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Sunnmøre b'BR~ Næringsråd 

Fiskeriminister Thor Listau: 

-Virkemidlene i fiskeri
næringa må vurderes 

- Etter min mening bør vi se for
domsfritt både på vårt omfattende lov
verk og den praksis som er etablert på 
flere andre områder. Jeg tror ikke vi 
løser de grunnleggende problemene i 
fiskerinæringa gjennom flere finurlige 
reguleringer eller ved kondemner
ingsordningene. Vi løser neppe heller 
lønnsomhetsproblemene i fiskefored-

Det var en imponerende gjesteliste Sunnmøre Nærings
råd kunne skilte med da de arrangerte fiskerikonferanse i 
Ålesund 11. og 12. november. Så var da også møtesalene 
på Parken Hotel fulle av forventningsfulle påmeldte.· 

. lingsindustrien ved å gjøre enda flere 
bedrifter til «problemkunder» i Fiskeri
departementet 

Jeg tror heller ikke utstrakt bruk av 
fartøykvoter er en farbar veg å gå. 

I fiskeforedlingsindustrien er hoved
regelen i dag at bedriften kjøper fisken 
til bestemte priser for bestemte anven
delser. I enkelte situasjoner driver be
driftene nærmest leieproduksjon for 
salgslag eller eksportlag. Etter at pro
duktene er ferdige er det oftest store 
eksportsammenslutninger, tildels med 

Størst interesse knyttet det seg til Fiskeriminister Thor 
Listaus foredrag om norsk fiskerinærings arbeidsbetin
gelser i 80-åra. Dette var statsrådens første egentlige 
åpne møte med næringa, og diskusjonen etter foredraget 
viste at organisasjonene og de forskjellige særin1eres
sene i næringa setter store forventninger til den nye 
politiske administrasjonen. · monopolrettigheter, som forestår eks

porten. 

Og Listau trakk opp retningslinjene for 
fiskeripolitikken de neste åra. Han gikk 
sterkt ut mot detaljplanlegging i fiske
riene og mente at det nå er nødvendig 
at næringa sjøl får større ansvar og 
større muligheter til å tilpasse seg 
markedssituasjonen. 

Listau understreket likevel at dette 
ikke gjaldt ressursene: 

- Når det gjelder ressurssituasjonen 
ser det ut for at vi nå har passert det 
punkt da vi kunne ekspandere fangst
messig. Mange vil sikkert føle at de 
nærmeste åra vil kreve en tilbakehol
denhet på fangstsida som vil ta bort 
drivkrafta i næringa. 

Men dette er ikke noen katastrofe. 

Fiskeriminister Thor Listau. 

Også i 80-åra vil vi år om annet kunne 
fiske 500--700.000 tonn torskefisk, og 
mellom 1,7 og 2 millionertonn i sildefis
keriene. 

Utfordringa ligger i evnen til å kunne 
omstille seg til å fiske, foredle og 
markedsføre dette kvantumet på en 
mer rasjonell og lønnsom måte enn 
hittil. En slik rasjonalisering vil åpen
bart kreve færre båter og foredlingsbe
drifter og mindre behov for arbeids
kraft, sa Listau. 

Statsråden kom også inn på olje og 
nevnte at det er satt i gang arbeid med 
å vurdere om oljeforekomstene på 
norsk sokkel kan brukes til å oppnå 
bedre vilkår for norsk eksport. 

Det er ikke enkelt for bedrifter som vil 
no~, å skape seg handlefrihet i dette 
systemet, understreket Listau. 

- Konsesjoner skaper 
overkapasitet 
Statsråden nevnte ellers en rekke sa
ker som etter hans mening bør inngå i 
en analyse av norsk fiskerinæring: 
omfanget av salgslagenes prisdifferen
siering på førstehånd, salgslagenes 
engasjement i foredling og eksport, 
prinsippene for annenhånds omsetning 
og monopolrettigheter på eksport
leddet. 

- Utgangspunktet må være at mono-
Økt produktivitet poler må være unntaket og at forsvarli-

ge samarbeidsløsninger basert på for-
Thor Listau sa videre at en viktig retningsmessige prinsipper må· være 
forutsetning for å kunne styrke konkur- hovedregelen, sa . fiskeriministeren 
raseevnen i norsk fiskerinæring er økt blant annet. 
produktivitet. I debatten som fulgte etter foredra-

- Bedriftene må kunne utnytte sitt get understreket Listau igjen at den 
produksjonsutstyr fullt ut og de må nye politiske ledelsen vil arbeide for en 
kunne ha evnen til fornyelse og omstill- . gradvis liberalisering av eksporten, og 
ing, slik at de med samme arbeidskraft · forsøke å myke opp eksportmono-
som nå kan være i stand til å produsere polene. 
større verdier. Under debatten konkretiserte Listau 

En forutsetning for dette, mente Li- flere av de punkt han hadde vært inne 
stau, er at de forskjellige rederiene og på i foredraget sitt. Blant annet uttalte 
bedriftene får større frihet, og nevnte han at konsesjonsordningene har 
konsesjonsorØninger, kvoteregulerin- skapt overkapasitet i seg sjøl og at 
ger, prisfastsettingssystemer, tilvirker- disse må bort. Han la til at det i en slik 
og eksportordordninger som eksempel sammenheng er naturlig å begynne 
på at næringa har fått redusert han- med å oppløse konsesjonsordningen 
dlefrihet. for fiskeoppdrett. 
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Direktør Gunnar Sætersdal: 

- Havforskerne ser 
optimistisk på framtida 

- Hvis vi ser framover i tida, er det 
grunnlag for en viss optimisme. De res
surskrisene vi ser i dag og som i stor grad 
skyldes manglende og feilaktig ressurs
forvaltning, håper jeg vi kan unngå i 
framtida. Vi har etter hvert skaffet oss et 
kunnskapsgrunnlag på dette området 
som vil være en garanti for en bedre og 
mer effektiv utnyttelse av fiskebestande
ne i framtida. 

Det nye havrettsregimet har skapt klare
re ansvarsforhold internasjonalt, _og na
sjonalt gir det oss spillerom for en langt 
mer omfattende og vidtrekkende ressurs
politikk enn tidligere, sa Direktør for Fis
keridirektoratets Havforskningsinstitutt, 
Gunnar Sætersdal, under Sunnmøre Næ
ringsråds konferanse i Ålesund. Sæters
dal holdt foredrag om ressurstilgangen i 
dag og i framtida. 

Sæterdal mente at- 70-åra sett i hav
forskerperspektiv nok mest vil bli hus
ket for opprettelsen av de økonomiske 
sonene. Han understreket likevel at de 
store forventningene som ble satt til det 
nye regimet langt fra er infridd. 

- Sjøl om det økonomiske sonesys
temet har forenklet reguleringsprob
lemene ved å redusere antall parter 
ved forhandlingsbordene, har vi i ste
det fått nye problemkomplekser å job
be med. En av disse vanskene har 
vært delingen av fellesbestandene. 

Dette er et helt nytt prinsipp innenfor 
fiskeriene og utkastet til Havrettstrakta
ten sier ingen ting om hvordan dette 
samarbeidet skal foregå i praksis, sa 
Sæter~dal i sitt foredrag. 
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Sætersdal viste til at de fleste deling
savtaler til nå har vært av midlertidig 
karakter, og mente at dette var naturlig. 

- De biologiske forholdene endrer 
seg gjerne med tida. Derfor er det 
tilrådelig at delingsavtaler kan -revide
res med jevne mellomrom, sa han 
blant annet og nevnte nordsjøsilda og 
den atlantoskandiske silda som eks
empel på endra utbredelse. 

Sætersdal dro også fram makrellen 
som vandrer nord for Nordsjøen om 
sommeren som eksempel: 

- Det har vært tvil om denne makrel
len kommer fra nordsjøstammen eller 
fra den - irske stammen. Merkegjen
fangster fra fisket i år viser dominans 
av irsk makrell, og dermed vil vi fra 
norsk side hevde at dette er en felles
bestand, og gjøre krav på vår del av 
den vestlige makrellkvoten. 

På bakgrunn av de forventningene 
som ble stilt til det nye soneregimet var 
Sætersdal skuffet over den måten for
valtningen av fellesbestandene har 
foregått på til nå. 

Ressurssituasjonen 
Sætersdal kom også inn på de viktigste 
ressursene. For torsk i Barentshavet 
antydet han at dersom denne ressur
sen nå blir forsvarlig forvaltet i åra som 
kommer, skulle det være mulig å ta ut 
mer enn det dobbelte av det vi nå tar. 
Dette forutsetter at ungfisken blir be
skyttet til den er omlag fem år og 50 

- cm. 

Direktøren for Havforskningsinstitut
tet pekte likevel på at det i de første åra 
vil bli nødvendig med harde regulerin~ 
ger. Han antydet en fellesbestand med 
Sovjet på 300.000 tonn. 

Sætersdal diskuterte også tilgangen 
på sei sør for Lofoten, og påpekte at 
området Møre-Helgeland tradisjonelt 
har vært et godt skreidistrikt. 

- Vi har nå intensivert torskeunder
søkelsene her sørpå, og en problem
stilling er om skreien eller vintertorsken 
på Møre-Helgeland er en egen bestand 
eller en underbestand av den arktiske 
torsken. Tidligere undersøkelser har 
antydet at torsk fra Svalbard har ten
dens til å vandre sør for Lofoten. Hvis 
en her kan tale om en vestlig særegen 
bestandskomponent vil denne muli
gens kunne defineres som en egen -
norsk ·sonebestand. I all fall vill vi vært 
bedre i stand til å beskytte ungfisken av 
en slik bestand, sa direktør Sætersdal. 

Lodde 
Sætersdal var optimistisk når det gjaldt 
lodda i Barentshavet. 

- Det har ikke vært registrert noe 
tegn til svikt i denne bestanden, og vi 
håper og tror at den derfor er under 
kontroll og i økologisk balanse, sa · 
Sætersdal og la til at forventningene pr 
år for denne bestanden på sikt er om 
lag 1,5-2 millioner tonn. 

Sætersdal kunne ikke gi en tilsvar
ende gunstig karakteristikk av lodda 
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~isJreb Gang 

<<Østla.ndske>> er 75! 

Østlandske Fiskeriselskap 
kunne feire 75 års jubileum 
i framgangens tegn 12. og 
13. november. Selskapet, 
som ble startet av apoteker 
Hegge i langesund, hadde 
en medlemsøkning på 118 
siste året og har nå i alt 853 
medlemmer fra Flekkefjord 
til Sandefjord. 

Fiskerne på Sørlands
kysten er heller ikke blitt 
oversvømt av reguleringer, 
og 1981 har vært et svært 
godt år for· dem, økono
misk sett. 

75 års jubileet ble mar
kert med taler, gaver. og 
festmiddag. Over hele lin
jen ble det framhevet at 
Østlandske er et lag i fram
gang med mange unge 
krefter som står klar til å 
gjøre en innsats for næ
ringa. 

På årsmøtet ble det behandlet en rekke 
interessante tema, i tillegg til de or
dinære årsmøtesakene. Som aller 
første sak vedtok årsmøtet en uttalelse 
til Sjøfarts- og fiskerikomiteen i Stortin
get der de bad om at lån over kap. 
1051 også i framtida blir gitt av Fiskeri
direktoratet og Fiskeridepartementet. 
Som kjent er det i Statsbudsjettet gjort 
framlegg om at disse midlene i framtida 
skal disponeres av Statens Fiskar
bank. 

Fiskerne i Østlandske mente dette 
ville føre til at det ble lagt mindre vekt 
på distriktspolitiske grunner ved tildel
ing. De mener at Teknisk avdeling i 
Fiskeridirektoratet har den nødvendige 
ekspertise til å foreta prioriteringer og 
tilrådinger i slike saker. 

Med sitt vedtak støttet årsmøtet opp 
om en omtrent likelydende uttalelse 
som Skagerakfisk S/L sendte tidligere. 

Sild og· makrell 
Forsker Didrik Danielsen fra Statens 
Biologiske Stasjon i Flødevigen holdt 
innledning om ressurssituasjonen i 
Skagerrak og Nordsjøen. Han konsen
trerte seg først og fremst om silde-

stammene i området, og kunne slå fast 
at det finns mange av dem, men at de 
er svært vanskelige å se forskjell på. I 
dette området finns det både vår- og 
høstgytere, og den største konsentra
sjonen finns i Nordsjøens nordlige og 
sentrale deler. 

Det har tydeligvis foregått en økning i 
bestanden i den sørlige delen av Nord
sjøen, sa Danielsen, samtidig som han 
kunne slå fast at stammen av Nordsjø
sild ikke ser ut til å ha bedret seg trass 
totalforbudet mot fisket som har eksis
tert siden 1977. 

Forskerne har foreslått at totalforbu
det fortsatt skal gjelde i 1982 for 
Nordsjøsilda, mens de har sagt at det 
er tilrådelig å ta opp 30 OOG-40 000 
tonn sild i Skagerrak og Kattegat. I 
1981 ble det i alt fisket 120.000 tonn 
sild av denne stammen, mens det var 
åpnet for et fiske på 53 000 tonn! 

Årsmøtet sa seg tilfreds med at det 
trolig ikke blir noe av det foreslåtte 
totalforbudet mot makrellfiske i Skager
rak og Nordsjøen. Dette skyldes at 
havforskerne ser litt lysere på situasjo
nen nå enn tidligere. Fiskerne på Sør
landskysten er imidlertid bekymret over 
restriksjonene som blir lagt på kystflå
ten, og frykter for at det snart også kan 
ramme dem, først og fremst med regu
leringer av kystfisket etter makrell. 
Årsmøtet i Østlandske slo fast at de 
ikke vil finne seg i reguleringer som 
avgrenser dette fisket. Grunnen til at 
sildefisket har slått feil i år mener 
fiskerne er ·at innsiget har kommet 
lengre vest enn det er tillatt å fiske, det 
vil i praksis si vest for Lindesnes. Det 
store innsiget av sild i Farsund
distriktet har ikke havforskerne kunnet 
fastslå om er høst- eller vårgytende, og 
fiskerne har derfor ikke kunnet drive · 
fiske på den. Årsmøtet krevde derfor at 
det i framtida blir foretatt undersøkelser 
så tidlig på sesongen at det er mulig å 
kartlegge innsiget av vårgytende Ska
gerraksild. 

Årsmøtet vedtok også at Skagerrak
sild-fisket må tillates der silda kommer 

Formann Ole Dybvik og varaformann 
Jon Nilsen 
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inn til kysten, sjøl om det er øst eller 
vest for Lindesnes. Fra myndighetenes 
side ble det sagt at dette vil være 
vanskelig fordi en da må endre grense
linjene som er grunnlaget for interna
sjonale avtaler. 

Irritasjon over EF 
. Fiskerne i Østlandske gav tydelig ut

trykk for at de er irritert over den totale 
mangel på kontroll EF har over sine 
fartøyer som fisker i Skagerrak og 
Nordsjøen. De er urolige over det 
ulovlige overfisket på sild og makrell, 
og mener at dersom det ikke blir gjort 
noe med det, vil det både få katastrofa
le følger for bestandene og den norske 
flåten. 

I et vedtak sa årsmøtet at Norge 
konsekvent må forlange at et eventuelt 
overfiske må trekkes fra på neste års 
kvoter. Og de mener at Norge må 
benytte ethvert virkemiddel for å øve 
påtrykk på disse land slik at inngåtte 
avtaler blir overholdt. Det ble streket 
under at olja er det virkemiddel som 
ligger nærmest til for å bli brukt som 
påtrykk. 

I vedtaket ble det framholdt at antal
let pågripelser i den sørlige delen av 
Nordsjøen er fordoblet, dette til tross 
for at oppsynet ikke har virket tilfred
stillende. I Østlandske mener fiskerne 
at det eneste som kan begrense det 
ulovlige fisket som foregår er en styrk
ing av kystvakten og skjerpet straffe
reaksjon overfor lovovertrederne. De 
foreslår derfor at det blir avsatt midler 
til å bygge ennå et Kystvaktfartøy i 
«Nordkappklassen» som skal stasjo
neres i Sør-Norge. 

Det er et utbredt ønske fra fiskerne 
som har Skagerrak og Nordsjøen som 
sine viktigste felt, at det blir etablert en 
gjensidig inspeksjonsavtale med Dan
mark og Sverige. I sitt vedtak sier 
årsmøtet at kontrollvirksomheten må 
gjøres mer effektiv og at den må foregå 
både på feltene og ved mottaksstasjo
ner i land. 

Om ringnotfartøyenes 
rolle 
Ringnotfartøy som er inntil 90 fot og 
lastar inntil 1500 hl har lov til å delta i 
fisket etter sild og makrell. Fiskerne i 
Østlandske ser med uro på dette og 
foreslår at grensa skal settes ved 65 fot 
og/eller 750 hl. Grunnen til at de 
kommer med dette forslaget er at de vil 
hindre ringnotfartøy som laster 1500 hl 
å fiske sild og makrell på de kvoter som 
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er tiltenkt kystfisket og få av de tilskudd 
som er beregnet på kystfiskeflåten. De 
mener at ringnotflåten representerer 
en trussel mot det tradisjonelle kystfis
ket med garn, dorg og not dersom det 
får utvikle seg fritt. 

Årsmøtet har bedt Norges Fiskarlag 
å se nærmere på forslag til regulering 
av ringnotflåtens deltakelse i fisket 
etter sild og makrell. 

Flere rettledere trengs 
Den positive rekrutteringen til fiskeryr
ket på denne delen av kysten, har ført 
til at det trengs en drastisk utbygging 
av rettledningstjenesten. Tidligere ble 
det foreslått at det skulle opprettes en 
rettlederstilling i Aust-Agder og Tele
mark, og en i Farsund/Mandal områ
det. Østlandske Fiskeriselskap mener 
det er viktig at den positive utviklingen 
blir ivaretatt og stimulert best mulig, og 
en forutsetning for det er at rettled
ningstjenesten blir bygget ut. Årsmøtet 
har derfor bedt myndighetene om at 
utbyggingen av rettledningstjenesten 
blir gjort som forutsatt og samtidig om 
at fiskerisjefens kontor får styrket be
manning. 

Positive ti I 
finansieringsutvalget 
Avdelingsleder Jakob Valderhaug fra 
Norges Fiskarlag orienterte om finansi
eringsutvalgets innstilling, og årsmøtet 

ga sin tilslutning til utvalgets innstilling. 
De understreket at ordningen med 
stønadslån må utvides som foreslått av 
utvalget, at bygging av nye fartøy bør 
prioriteres dersom kapitaloverføringe
ne til Statens Fiskarbank fortsatt blir 
sterkt avgrenset, men at årsmøtet ser 
det som en forutsetning av den totale 
rammen for banken blir utvidet. Årsmø
tet er også interessert i at det kommer i 
stand en ordning med PSV-lån til om
bygging og modernisering av fartøyer 
og at eventuell egenkapital må gå til 
fradrag i 1. eller 2. prioritetslån, og ikke 
i stønadslån. 

I vedtaket heter det videre at årsmø
tet vil kreve at rentenivået i Statens 
Fiskarbank blir senket. Til slutt vedtok 
årsmøtet å foreslå at Norges Fiskarlag 
oppretter et permanent finansieringsut
valg som ivaretar fiskernes interesser 
blant annet når det gjelder skatteregler. 

Hegge og historie 
Apoteker Hegge som i- sin tid startet 
Østlandske Fiskeriselskap avsatte 
penger til et legat som skulle hjelpe 
fiskere i området til å komme ut og lære 
seg nye teknikker og metoder. Nå er 
ikke dette lengre aktuelt, og årsmøtet 
vedtok å søke om å få endret reglene til 
å gjelde støtte til fiskere som går på 
fiskerfagskolen. 

Og aller sist vedtok årsmøtet å få 
skrevet en fiskerihistorie for Østlands
ke Fiskeriselskap og Sørlandskysten. 

Årsmøtet i Østlandske Fiskeriselskap 
valgte følgende styre: 

Formann Ole Dybvik, og varaformann Jon Nilsen, styremedlemmer 
Øystein Fjeldsgård og Gunnar Arentzen. Varafolk til styret ble Arnfred 
Hansen, Jan Øystein Dyrstad, Paul Vestberg, Kurt Reinertsen og Bjarne 
Stamland. 

Arnfred Hansen, Arnt Fåvin og Øystein Tobiassen ble valgt som 
representanter til Norges Fiskarlags landsmøte neste år. Varafolk ble Kjell 
Larsen og Alf Hamsland for Hansen, Alf Tomassen og Oddbjørn Husebø 
for Fåvin og Gunnar Arentzen og Kristoffer Pettersen for Tobiassen. Kjell 
Larsen ble valgt til representant i Skagerrakfisk S/L. Hans to varamenn blir 
Ove Pettersen og Jan Gundersen. 

I det lokale reguleringsutvalg skal disse sitte: Kristoffer Pettersen i 
trålgruppa,. Hermann Hestad i garngruppa, Ole Dybvik i notgruppa og Jack 
Halvorsen skal representere andre redskap. 

Gunnar Sand og Arvid Syversen skal utgjøre kontrollnemnda. Arnuf 
Andersen blir deres varamann. 
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F.G. oversikt over fisket 9.11-22.11 1981: 
I uke 46 ble det fra Fugløyhavet levert 
garnfangster som lå på fra 670-1200 
kilo sei og uer. Garnfangstene fra 
Sommerøyhavet lå på 300-800 kilo sei 
og uer, mens smålinefangstene lå på 
300-600 kilo torsk og brosme. 

Garnfangstene fra Mulegga lå på fra 
600-5500 kilo sei og uer, til dels tatt på 
overståtte garn. Stordjupta ga garn
fangster på 3000-7500 kilo sei og uer i 
denne uka, og fra Torsvåghavet kom 
det linefangster. på 3200-8000 kilo 
torsk. Fra Andfjorden ble det levert to 
seinotfangster på 20 og 44 tonn 
småsei. 

«Stålodd» med 
størst fangst 
Fra Arnøyhavet ble det levert line
fangster på mellom 300 og 5000 kilo 
torsk og brosme. Fra Nordkappbanken 
kom tre linestubbere med henholdsvis 
60,61 og 77 tonn torsk. ccStålodd» 
hadde den største fangsten. 

Fra Finnmark til Skjervøy kom to 
trålere med 40 tonn blandingsfisk hver. 
Trålerne var «Kågsund» og «Kågøy». 
Fra Finnmark til Gryllefjord kom de to 
trålerne «Rollanes» og «Kasfjord» med 
80 og 90 tonn blåkveite. Fisket var mye 
værhindret. 

Garnfangster på 12 tonn 
I uke 47 kom det tre linestubbere fra 
Tromsøflaket med torsk - henholdsvis 
47,50 og 95 tonn. «Grøtnes» hadde 
den største fangsten. Fra Malangs
grunnen ble det levert linefangster på 
800-4300 torsk og hyse. Garnfangste
ne fra Fugløyhavet lå på mellom 500 
og 1600 kilo sei og uer, mens det kom 
linefangster derfra på mellom 2700 og 
12000 kilo torsk og hyse. Fra Sommar
øyhavet: Smålinefangster på mellom 
250 og 700 kilo torsk og brosme og 
seigarnfangster på fra 300 til 600 kilo 
sei og uer. 

Garnfangstene fra Mulegga denne 
uka lå på mellom 1000 og 3500 kilo sei 
og uer, fra Stordjupta på mellom 1500 
og 5000 kilo sei og uer og fra Tor
svågshavet på mellom 3000 og 9000 
kilo torsk og hyse. Smålinefangstene 
fra Torsvåghavet lå på mellom 300 og 
500 kilo torsk og brosme. 

«Stålodd» T-70-LK 

«Stålodd» igjen 
Fra Arnøyhavet kom det i uke 47 
linefangster på mellom 400 og 10 000 
kilo torsk, hyse og brosme. Fra Egga til 
Harstad kom «Nordrollnes» med en 
trålfangst på 50 tonn blåkveite. Fra 
Egga til Kristoffervalen kom det tre 
linestubbere med 11,40 og 60 tonn 
torsk. Den første fangsten hadde «Stå
lodd». 

Fra Finnmark til Gryllefjord kom 
«Sør-Troms» med 50 tonn blåkveite. 
Også i denne uka var fisket mye 
værhindret. 

Ei sild - og ei til 

3347 hl til salting, 30 hl til røyking og 
215 hl til dyrefor. Av Trondheimsfjord
sild gikk 22 hl fersk til eksport, 7 hl 
fersk/innenlands, 29 hl til salting og 
226 hl til dyrefor. Av Nordsjøsild gikk 
det 566 hl til salting. Nordsjømakrell: 
11 093 hl til frysing/konsum, 3031 hl til 
agn og 4294 hl til mel og olje. Kyst
makrell - her gikk en hl til agn. 
Brisling: 230 hl, som gikk til agn. 

Linefangster på 16 tonn 
I uke 46 kom «Persfjord» til Vadsø med 
51 tonn, uka deretter kom «Kerak» og 
«Varak» med henholdsvis 71 og 68 
tonn. Til Vardø kom det linefangster fra 

Feitsildlaget i Harstad kan melde om 150 til 220 kilo på stampen, med . 
en del sild i perioden. Uke 46 hadde maksimumsfangster oppi 16 tonn. Sn-
3 989 hl sild tatt på garn og 1 324 hl tatt urrevadfangstene lå på mellom 1500 
med snurpenot. I uke 47 var kvantume- og 5000 kilo. Dette var i uke 46. I uke 
ne henholdsvis 4 280 hl på garn og 47 lå linefagstene på mellom 150 og 
1 386 på snurpenot. 200 kilo på stampen, og det ble ikke 

Feitsildlaget i Trondheim melder for levert noen snurrevadfangster. 
uke 46 om 519 hl norsk vårgytende Til Båtsfjord ble det i uke 46 levert 
sild anvendt fersk/innenlands. Frysing linefangster på 150-220 kilo på stam-
til konsum: 2759 hl. Salting: 2824 hl. Av pen -fangstene lå på 7-16 tonn. Fem 
Trondheimsfjordsild gikk 675 hl fersk trålere leverte fangster: «Kjølnes» 43 
til eksport. Nordsjømakrell: Frysing/ tonn, «Sarnes» 28 tonn, «Kerak» 68 
konsum - 12 429 hl, frysing/agn - tonn, småtråleren «Nordholm» 1,6 
7475 hl, filet- 80 hl, mel og olje - 2315 tonn og småtråleren «Frøybanken» 4 
hl. Øyepål til dyrefor: 779 hl. Ikke tonn. I uke 47 lå linefangstene på 
brisling til Trondheim i denne uka. 15_f200 kilo på st~mpen og snurre-

Uke 47 - da registrerte Feitsildlaget ~adfangstene på fra 3000 til 6000 kilo. 
at norsk vårgytende sild gikk til følg:J To linestubbere leverte 18 og 40 tonn. 
ende anvendelse: 4 hl til fersk/innen- Det kom inn to trålfangster, «Østtind» 
landsk, 3413 hl til frysing/konsum, leverte 42 tonn og «Persfjord» 73 tonn. 
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« Nordkyntrål » 

Berlevåg, uke 46: Her lå linefangstene 
på fra 150-170 kilo på stampen, mens 
snurrevadfangstene kom opp i mellom 
1000 og 1500 kilo. I uke 47 lå line
fangstene noe lavere, fra 100-150 kilo 
på stampen, og snurrevadfangstene 
høyere enn i foregående uke, fra 
1500-3000 kilo. 

Mehamn, uke 46 og 47: Den første 
uka lå linefangstene på fra 80 til 130 
kilo, og neste uke på jevnt 100 kilo på 
stampen. «Nordkyntrål» leverte 56 
tonn i uke 47. 

«Kjøllefjord» leverte en fangst på 73 
tonn til Kjøllefjord i uke 46. Linefangste
ne lå denne uka på fra 100 til 130 kilo 
på stampen. Uka etter var det små 
linefangster, bare 50 til 100 kilo på 
stampen. 
SVOLVÆR melder at det ikke kom 
noen trålfangster til Vesterålen i uke 
46. Seigarnfangstene lå på fra 700 til 
1100 kilo og juksafangstene på fra 200 
til 300 kilo, mest sei. Fangster fra 
rundfisktråler kom opp i 800 kilo blan
dingsfisk. Heller ikke til Lofoten kom 
det trålfangster, og ellers var fisket 
værhindret. 

Uka etter kom det heller ingen trål
fangster til Vesterålen eller Lofoten. 
Seigarnfangstene til Lofoten kom opp i 
fra 1000 til 1300 kilo, øvrige redskaper 
værhindret. Til Lofoten kom seinot
fangster på fra 17 til 48 tonn, dette var 
tatt i Støtt-området. Seigarnfagstene lå 
på fra 500 til 1300 kilo, mens hyseli
nebåter leverte fangster på fra 500 til 
700 kilo hyse. 

Råfisklagkontorene i Trondheim og 
Kristiansund melder om labert fiske og 
dårlig vær for uke 46 og 47. 

1186 tonn total 
Sunnmøre og Romsdal Fiskesalslag 
kunne fortelle om følgende fangster til 
Ålesund: 
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Totalfangst i uke 46 på 670 tonn, 
fordelt på 16 tonn torsk, 272 tonn 
storsei, 15 tonn levende sei, 50 tonn 
lange, 8 tonn blålange, 35 tonn bros
me, 1 tonn hyse, 4 tonn krabbe, 79 
tonn reker, 94 tonn salta torsk og 90 
tonn salta sei.. «Eldborg» leverte 35 
tonn sei, «Dogger» leverte 18 tonn sei 
og «Joffre» leverte 18 tonn sløyd og 
kappa sei. Linebåten «Remegg» kom 
fra Færøyene med 65 tonn bankfisk, 
mens «Bjørnhalm» kom med 90 tonn 
bankfisk. 

I uke 47 var totalfangsten 516 tonn 
torsk, 113 tonn storsei, 53 tonn kvitlan
ge, 27 tonn brosme, 1,5 tonn hyse, 1,5 
tonn isa kveite, 2,5 tonn frossen kveite, 
1 O tonn akkar, 170 tonn salta torsk, 
115 tonn salta sei og 15 tonn salta 
hyse. Saltfisktråleren «Dagny Kristin» 
kom fra Finnmark med 129 tonn salta 
torsk, 15 tonn salta sei og 24 tonn 
hysefilet. «Kågtind» leverte 120 tonn 
salta torsk, 15 tonn salta sei og 5 tonn 
salta hyse. «Granit» leverte 50 tonn 
salta torsk, 100 tonn salta sei og 1 O 
tonn salta hyse. «Breistrand» kom med 
65 tonn sløyd og kappa sei, «Skjong
nes» med 40 tonn kappa sei og «Ande
nesfisk li» med samme kvantum, 40 
tonn sløyd og kappa sei. 

Bare sei fra 
Nordsjøen 
MÅLØY melder om utelukkende sei fra 
Nordsjøen i uke 46. Totalt ble det levert 
225 tonn. «Knausen» hadde den størs
te fangsten med 50-60 tonn. Uka 
deretter var det mye dårlig vær. «Øy
fisk» leverte 100 tonn rund fisk, mest 
sei, fra Vikingbanken. I tillegg kom det 
inn et par småfangster på 5-7 -tonn 
hver. 

«Persfjord» F-17-BD 

Jevnt, godt fiske i 
sør og øst 
13 tonn kokte reker ble landet i Skager
rak sitt distrikt denne perioden. I tillegg 
kom den i uke 46 inn båter med i alt 35 
tonn rå reker og i uke 47 med 18 tonn. 

I alt kom det inn fangster på til 
sammen 125 tonn fisk og 29 tonn sild. 
~5 tonn pigghå; fordelt på 30 tonn i 46 
og 55 tonn i 47, og 1 O tonn ål ble videre 
sendt til Danmark. 

Fjordfisk melder om 13,5 tonn rå 
reker i ·uke 46 go 3,5 tonn uka etter. I 
uke 46 ble det også landet 7 ,5 tonn 
kokte reker og i uke 47 var kvantumet 2 
tonn. Det ble tatt 7 tonn sild i uke 46 og 
5 tonn i uke 47. 

Stor interesse for 
Fiskeriteknisk Forum 
Fiskeriteknisk Forskningsinstitutt 
og Norske Sivilingeniørers Forening 
inviterer i dagene 1. og 2. desember 
til et seminar som har fått navnet 
Fiskeriteknisk Forum. 

Arrangementet er lagt til Marintek
nisk Senter i Trondheim, der FTFl's 
fartøyseksjon har lokaler. Hittil har rep
resentanter fra over 30 bedrifter i ulike 
bransjer tilknyttet fiskerinæringen 
meldt seg på. 

Blir tradisjon? 
Det er første gang FTFI prøver seg på 
et slikt opplegg. Dersom det viser seg å 
bli vellykket, er det meningen å ar
rangere tilsvarende seminarer i det 
tekniske miljøet i Trondheim hvert, eller 

· annet hvert år. 
Tanken bak Fiskeriteknisk Forum er 

å fremme kontakt og øke muligheten 
for å oppnå en fruktbar strøm av 
informasjoner. Ikke bare mellom fiske
re og forskere, men mellom alle andre 
som på ulike måter deltar i utviklingen 
av våre fiskerier. 

På seminaret vil bedrifter, oppfinne-
, re, fiskere og forskere få anledning til å 

møtes for å presentere og diskutere 
nye ideer, produkter og metoder innen 
fiskeriteknologien. 
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Fiskeriminister Thor Listau: 

Vi må styrke norsk 
havforskning 

av Trond Wold 

- Det er klart jeg har tro på norsk fiskerinæring. Hadde jeg 
ikke det, ville jeg ikke blitt fiskeriminister. Fiskerinæringa 
har store utviklingsmuligheter i åra som kommer. Men 
forutsetningen for dette er at vi steller oss riktig, og at vi 
leiter i lag. Og når jeg sier dette, tenker jeg spesielt på 
ressursene i havet. 

Vi er inne i en vanskelig periode hvor de fleste viktige 
fiskeslag er sterkt nedfisket. Men det er klart det lar seg 
gjere å bygge bestandene opp igjen, og dette åpner for 
en lys framtid for fiskerinæringa. 

Det er fiskeriminister Thor Listau som 
sier dette. Etter at han tiltrådte for 
knapt halvannen måned siden, har 
Listau flere ganger mett fiskerne og 
deres organisasjoner *i felten.. Dat 
han blant annet har fortalt dem er at vi 
må avfinne oss med begrensede kvo- 
ter og reguleringer i tida framover. 

Selv om de nærmeste åra kan bli 
~roblemfvllte for noen. må vi hele tida 

- I utgangspunktet ønsker vi mindre 
detaljregulering innenfor heie fiskenæ- 
ringa. Så også med hensyn til regule- 
ringer i fisket. Men dermed er det på 
ingen måte sagt at vi kan være slepp- 
hendte i ressursfo~altningen. 

Det er myndighetenes klare ansvar 
at ressursene forvaltes på en slik måte 
at næringsgrunnlaget trygges både på 
kort oa lana sikt. For noen fiskeslaa er - - 

ha klari ior oss at vi har et mål med detsomjeg antydet tidligerenødveidig 
reguleringspolilikken. sier fiskeriminis- med relativt strenge reguleringer for å 
teren. forhindre overbeskatnina oa fullstendia 
- Målet er en tilfredsstillende be- 

siandsoppbygging. Mot slutten av 
1980-åra vil vi forhåpentligvis kunne 
eke fangstkvantumet ganske betrakte- 
lig. Vi vet at den arktiske torsken har et 
fangstpotensial på mellom 800.000 og 
1 million tonn. Dersom vi lykkes i vår 
ressursfowaltning, og vi har liten grunn 
til å tro det motsatte, håper jeg at vi i 
slutten av 1980-åra kommer opp i et 
norsk fiske av arktisk torsk på mellom 
400.000 og 500.000 tonn. Et sliM kvan- 
tum gir ikke bare næringa muligheter til 
å leve videre, det åpner for svært 
interessante utviklingsperspektiver. 
Også i sildefiskeriene skulle det med 
en tilfredsstillende ressursforvaltning 
være muligheter for en betydelig eks- 
pansjon etier 1985. 

Reguleringer 
- Hvordan vil den nye ledelsen i fisk- 
eridepartementet legge opp regu- 
leringene av fisket framover? 

nedfisking av bestandene.-- Men he i  
konkret hvordan reguleringene skal 
gjennomferes kan jeg vanskelig gå inn 
på her. Vi tar imidieriid sikte på å drene 
disse spersmålene med organisa- 
sjonene i næringa. Sammen med dem 
skal vi komme fram til opplegg som det 
ril være mulig å leve med. 

Forskning 
- Hvilke synspunkter har du på norsk 
havforskning? 
- Norge har vært en pionernasjon 

når det gjelder havforskning. Norske 
forskere har alltid vært i fremste rekke 
internasionalt. Dette forteller at det har 
vært saiset på havforskning, og at det 
har vært en rikiig satsing. Med den 
ressurssituasjonen vi nå er inne i er det 
nødvendig med ytterligere satsing slik 
at vi til enhver tid har den riktige 
oversikten over bestandstilstanden. 
Dette fordrer at havforskerne har til- 
fredsstillende arbeidsvilkar. Derfor er 

jeg glad for at spaden kan settes i jorda 
for nybygg til havforskningsinstituttel i 
Bergen neste år. Dette vil kunne lette 
forholdene for havforskningen. 
- Følger politikerne i for stor grad 

rådene fra havforskerne? 
-Jeg har hsrt argumentet før, men 

mener det er en uriktig problemstilling. 
Havforskerne har vi for at de skal gi 
myndighetene råd. Havforskningen er 
et redskap, og et uunnværlig redskap. 
Uten de råd som havforskerne kommer 
med n8r det gjelder utnyttelse av en 
bestand. har ikke myndighetene grunn- 
lag til å si noe som helst om spørsmC 
let. Vi er avhengige av de råd som 
forskningen kan gi oss. Dermed ikke 
sagt at det er havforskernesom regule- 
rer fisket. Det er politikernes ansvar a 
foreta de reguleringer som er nød- 
vendige ut fra en totalvurdering. Men 
havforskernes vurderinger må vi altså 
ha foran oss når beslutninger om regu- 
leringer skal tas. 

Fisker - Forsker 
- Hvordan vil du karakterisere forhol- 
det mellom fiskere og forskere? - Jeg tror dette forholdet er blitt 
tilfredstillende de siste åra. Jeg har 
selv 0bseNert en klar dreining fra sterk 
skepsis til forståelse fra fiskernes side. 
Se bare på metene i fylkesfiskarlagene 
i år. Selv om havet kan koke av fisk, 
som mange hevder, er fiskerne av 
samme oppfatning som forskerne: Be- 
standsgrunnlaget er et helt annet enn 
det var tidligere. og det er nødvendig 
med aktive tiltak hvis forholdene skal 
bedre seg. Havforskerne har selv spilt 
en aktiv rolle for å informere om ar- 
beidsmetoder i og resultater av den 
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Thor Llstau har vært pg sin ferste besek informasjon om norsk havforskning. ligheter, og disse mulighetene må vl  ta 
I Ftskeridirektoratet ener at han ble Derfor er det viktig at vi heie tida spiller vare pa. VI har mange oppgaver som 
siatsr'd' Her ser "l ham 'lankert av med åpne kort og ghr ut med informa- målesec. Men hovedoppgaven bllr å få ekspedlsjonsjet Kjell Raasok, fiskerldl- 
rekt.r nallsteln R ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ,  statssekre sjon så raskt som mulig om de vurde- bukt med pessimismen. Vi m i  ha tro 
tær Lelv Orennevet, avdellngsdlrelttsr ringer som havforskerne kommer med. p& det vi gjer. Har vi ikke det, nytler det 
Wr L. Mielle, personlig rekreiær Sveln lite satse pA en framtid for norsk 
Munkelord, kontorsjefene Ove Davidsen 
og Slgbjern Lomelde, Framtida fiskerinæring, sier Thor Llsfau til Fis- 

kets Gang. 
- Du har alt gjort deg til talsmann for 

forskning de utfører. Dette har gi11 optimisme i fiskerinæringa? 
resultater. Jeg tror den skepsis som vi - Ja, og optimisme vil jeg fortsatt 
tidligere registrerte kom avmanglende predlke. For næringa har gode mu- 

I LÅN & LØYVE -1 
N S  A-K-Nor, Kvalsund, har endret 
navn til Karl Henriksen Flskekjop. 

Bedriften Clement Johnsen AS, 
Honningdg, har endret navn t11 
N S  Honnlngsvhgbruket. 

Endringene er notert i Fiskeridi- 
rekt0rens register over godkjente 
filvirkningsanlegg. 

Trondheim 
Ottesen Fisk N S  i Trondheim er 
godkjent som anlegg for filetering. 
Anlegget bllr innfert i registeret over 
godkjente tilvirknimgsanlegg med 
reg.nr. ST-185, under avdellng 02. 

Lauvikfisk 
N S  Lauvlkflsk, Lauvik, er godkjent 
som anlegg for ferskiiskpakking, 
terrfisk- og saltiiskiiivirknlng, samt 
sitdesalting. Anlegget er innfert i 
registeret over godkjente tilvirkning 
sanlegg med reg.nr. N-581 under 
avdeling 01-06-07-09. 

Tllvirkningsanlegg 
A.S Ostrea, Lyseyund, er godkjent 
som anlegg for pakking av ferskfisk 
og saltiisk, t!drrtlsktilvirkning og 
pakking av blautdyr (oster$). Anleg- 
get har fått reg.nr. ST-130 under 
avdellng 01-06-07-22. 

Utvidet konsesjon 
Fiskeridepartementet har gitt Have 
ysund Fiskarsamvlrkelag utvidet 
frysekonsesjon. slik at laget totalt 
får følgende frysekapasitet ved an- 
legget i Haveysund: 

F~ySelage~ol~m 4730 m8, luftfry- 
ser 30 tonntdagn, fem stk. horison- 
tale plateflysere ti 8-8 tonnldegn, 1 
Flowfryser 18 M 450 k@,3 stk. 
vertikale platefrysere ti 5 tonnldaign 
og kompressorkapasitet i alt 
584 000 KcaVh v/-40" + 25% til- 
svarende 765 000 KoaVh v/-35*l 
+25"C. Anlegget er ogsa blitt god- 
kjent for ferskiiskpakking. Det har 
reg,nr. F-374. 
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miskets Gane 

Direktgr Gunnar Sætersdal: 

- Krigen mellom fisker og 
forsker - en myte 

-Beregninger viser at på lengre sikt vil en 
aikning av maskevidden fra 11 til 13 cm 
resultere i en stigning av totalutbyttet av 
den arktiske torskebestand med rundt 
regnet 10 prosent. Kunne en få gjennom- 
fairt en enda større maskevidde, f.eks. 15 
cm, vil totalutbyttet sannsynligvis bli ca. 
20 prosent høyere enn om en fortsatte 
med 11 cm i trålen. En økning på 10 
prosent ville utgjøre hundre tusen tonn 
fisk og representerer således en betydelig 
verdi, som kan inntjenes med samme 
innsats som fair. 

Denne uttalelsen kunne kommet fra 

Havforskningsinstituttet i dag, men den er 
egentlig hentet fra Havet og våre fisker 
som kom ut i 1962. 

V i  har spurt direktøren for Havforsk- 
ningsinstituttet, Gunnar Sætersdal, om 
havforskerne i det hele ikke har fått gjen- 
nomslag for sine synspunkter de siste 
tjue åra. 
- Når det gjelder beskyttelse av ungfis- 

ken har vi ikke fått gjennomslag før nå i 
det siste. I alle fall ser det ut for at våre 
myndigheter nå har fått øynene opp for 
hvor viktig dette arbeidet er. 

-De slste månedene ser det ut for at 
den gamle striden forsker-fisker har 
blusset opp igjen. Er dette forholdet 
virkelig så anstrengt som masseme- 
dia vil ha det tll? 
- Den påståtte krigen mellom fisker og 
forsker er på mange måter en myte. I 
de aller fleste store saker er det sam- 
stemmighet. Det hender for eksempel 
ofte at fiskere gir beskjed om store 
yngelkonsenlrasjoner, og ber oss stop- 
pe fisket på slike områder. Det er i det 
hele stor forståelse for ressursbevaring 
blant fiskerne. 

Uenigheten som kan oppstå går 
gjerne på den oyeblikkelige virkning 
ressursbevarende tiltak av og til kan 
ha. 

Fra ringnothold bl~r det for eksempel 
hevdet at loddebestanden for lida er 
høyere enn det vi mener. VI tror dette 
skyldes at lodda på midten av 70-tallet 
var spredt over et mye sterre område, 
den trakk langt øst i Barenlshavet. PA 
grunn av den temperaturiorandringen 
vi har hatt i dette området de siste åra 
har lodda trukket mot vest og dette kan 
føre til store konsentrasjoner over små 
områder der det norske loddefisket har 
foreg8tt. 

Så det er nok riktig at fiskerne ser 
mer lodde enn før, men totalt sett er 
biomassen i Barentshavet betraktelig 
lavere enn i midten av 70-åra. 

Det samme er tilfelle med sild som 
nå står svært konsentrert noen steder 
langs norskekysten. 

Situasjonen for torsk 
Også torsken har i stor grad trukket 
vestover, og det er derfor kystfisket 
etter torsk har vært sA god1 de siste 
åra. Hvis det kalde regimet fortsetter 
med vestlig fordeling og konsentrasjon 
av fisken, vil det fortsatt være behov for 
sterke reguleringer i kystfisket. Jeg er 
redd for at det er slutt på den lykkelige 
tilstanden vi har hatt, med fritt kyst- 
liske . . - . . - . 

Vi må nå vente på ny rekruttering til 
ungtorskbestanden. Når vi har fått det- 
te vil vi se på det som ei viktig oppgave 
8 *,gjete,, denne ungtorsken på nesten 
kontinuerlig basis. I samarbeid med 
Sovjet må vi satse på å stenge av 
soner med sterke konsentrasjoner av 
ungtorsk. Avtalen mellom Sovjet og 
Norge gir rom for avstenging av soner 
med mer enn 15% innblanding av 
undermåls fisk. 
-Du har tidligere nevnt at noe au 

den torsken som gyter ser for Lofo- 
ten mullgens kan være en egen 
stamme? 
- Dette er foreiøbig bare en forsk- 

ningshypotese som vi må utprme. Vi 
har visse indikasjoner på at torsken 

som gyter i Møre- Helgeland-området 
har en mer vestlig ulbredelse og at den 
kan være en bestand som formerer 
seg sjøl. Dette ville i så fall ikke være 
en fellesbestand, men som sagt. fore- 
Iøbig er dette bare en teori. 
- Tenker fiskerne for lite på 

framtlda? 
- Det er interessant å merke seg at 

det er vanskeligere A få aksept for 
reguleringer av fisken i havet enn for 
andre naturressurser. Vi har for lengst 
fått full forståelse for at skog- og 

01r. Gunnar Sætersdal 
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landbruksgrunnlaget trenger en total 
bruksregulering. 

Jeg tror det er karakteren av felle- 
seie som gjør at det er vanskelig å få 
forståelse for reguleringer av fisket. 

Men dette kommer. Vi begynner jo 
nå etter hvert å få forståelse for at 
felles ressurser som vann og lun må 
tas vare på, og forståelsen for fiske- 
ressursene vil nok også komme fullt ut. 

Internasjonalt samarbeid 
- Hvordan er det internasjonale 
samarbeidet innen havforskning or- 
ganisert? 

Havforskning i vår del av verden er 
organisert gjennom det Internasjonale 
Havforskningsrådet. Der legger en opp 
til felles feltundersekelser og tokt, og 
der blir data fra de forskjellige lands 
undersirkelser og fiskeakiviteter regi- 
strert. Disse dataene blir så vurdert av 
grupper av forskere fra alle land som er 
interessert i å delta. 

Norge samarbeider særlig med En- 
gland. Sovjet, Øst og Vest-Tyskland. 
Island, Færøyene og Danmark. I Nord- 
sjøen har vi også i gang prosjekt som 
Involverer de andre EF-landa. 

I tilfeller der forskningsresultatene 
har forvaltningsmessig interesse, blir 
det satt ned komiteer der alle land har 
representanter. Disse gruppene ar- 
beider for øvrig på et meget høyt 
vitenskapelig nivå. 

Og stort sett er de politiske myn- 
digheter villig til å ta hensyn til de råd 
havforskerne kommer med. 

Målet m& nå være å komme fram til 
langsiktige reguleringer. Dette ville ha 
vært en fordel for fiskerne, men også 
de rent biologiske effektene av regule- 
ringene ville da blitt større. 

Fiskebestandene bør bygges opp til 
et nivå som gjør at vi, når vi regulerer, 
ikke hele tida ligger på grensa av det 
som er forsvarlig å ta ut. 

Den langsiktige effekten av dette vil 
være at vi vil kunne holde uttaket av 
bestandene på et jevnere nivå. og det 
vil føre til høyere fangstrater og derfor 
billigere fangstvirksomhet. VI ville også 
fått bedre kontroll med formeringsev- 
nen til de forskjellige bestandene, sier 
direkbr Sætersdal til Fiskets Gang. 

r-- LÅN & LØYVE 

Odd Arne Olsen og Ole Hermann 
Olsen, Bleik, har fått tillatelse til å 
innføre et nybygg på 20,12 meter 
I62 BRT i merkeregisteret. 

John Krislian Dale, Torvastad, har 
fått erve~stillatelse for 114 part av 
mis '<Harøybuen,, R-412-K på 
101,55 fot og 160,61 BRT. 

«Lestholm» 
Odd Rovde, Larsnes, har fått er- 
vervstillatelse for mJs -Lestholm. 
SF+-V på 33,83 meter og 199 
BRT. Fiskeridirektøren finner også 
å kunne gi industritråltillatelse for 
fartøyet. Tillatelsen omfatter indu- 
stritråling syd for 64" n.br. og kon- 
sumtråling syd for 65" n.br. Det vil 
ikke kunne påregnes kvote av norsk 
arktisk torsk nord for 62" n.br. Sel- 
geren, Arthur Jensen, Målay, vil 
ikke få tråltillatelse for annet fartøv I Akkarfjord til erstatning for mis eLestholm~~. 

Fiskeridirektøren har også trukket ( Tarhatsen Fiskarlag i Akkarfjord tilbake tillatelsen av 6.3.79 til Arthur 
har fått innviiaet et lån ~å 127 000 oa Per Jensen til å innføre et 33.5 
kroner av ~iskeride~artementet. Lå- fots nybygg i merkeregisteret. I til- 
net er bevilget over kap. 1051, post legg er Fiskeridepartementets til- 
93. sagn av 27.2 samme år om indu- 

stritråltillatelse for fartoyet trukket 

«Peder Huse» 
N S  Peder Huse, Alesund, har fått 
ervervstillatelse for mis .Peder Hu- 
se>> M-97-SØ. N S  Peder Huse har 
en aksjekapital på 50 000 kroner, 
fordelt på 50 aksjer A kroner 1000.- 
. Aksjonær er Torodd Huse, Harøy. 
Tillatelsen ble gitt i forbindelse med 
at rederiet ble endret fra å være 
personlig rederi til aksjeselskap. 
Fiskeridirektøren har også gitt sel- 
skapet tilsagn om at det kan påreg- 
nes torsketråltillatelse. 

«Salarøy» 
Gudmund Skogvik, Tromsdalen, 
har fått ervervstillatelse for m/s 
.Salarøy. T-281-T. Fiskeridirektø- 
ren har i tillegg gitt tilsagn om at det 
kan påregnes ringnottillatelse for 
mis d3alarøy,,. Tillatt lastekapasi- 
tet: 4 000 hl. Børre Kvltberg m.fl., 
Tromsdalen, vil ikke få ringnottillat- 
else for annet fartøy til erstatning for 
~Cialarøyn. Skogvik har også søkt 
om å få konsesjon for fangst av 
vågehval og mindre tannhval. Fis- 
keridirektøren mener søkeren fyller 
vilkårene for å få overført konsesjo- 

tilbake. Nybygget var ikke kontra- 
hert og under bygging innen fastsatt 
frist den 6.3.81. 

((Harjan* 
Jan Johnsen m.fl.. Gåseid, har fått 
tillatelse til å drive fiske med ringnot 
etter sild, makrell, lodde kolmule og 
brisling med mis -Harjan*, M-2-A. 
Lastekapasiteten er satt til 8 200 hl. 
pr. tur. 

Sandland 
Fiskeridepartementet har gitt N S  
Sandland Fiskeproduksion, 
Sandland, tilsagn om et tilskott på 
250 000 kroner til delvis finansier- 
ing av kostnadene ved utbygging av 
fiskemottaWproduksjon. 

Vesterålen 
Fiskeridepartementet har gitt AIS 
Guvåg Fiskemottak tilsagn om et 
tilskott på 265 000 kroner til delvis 
finansiering av prosjektert mottak 
og fiskematkjekken. 

nen fra hans tidligere fartøy mis -rilbaketrekking I  svaløv øv^^ til .<Salarøv. oa Skoavik 
kan dehor påregne a få konseijon Godkjenning nr. R-147, AIS Tor- 
når overtakelsen av fartøyet er bjsin Ree Fiskeforedling, Hauge i 
brakt i orden. Dalane, er trukket tilbake. 

772 F.G. nr. 23, uke 48, 1981 



Utsatt jobb å være 
torskeforsker-sjef 

- Får vi gratulere med forhandlingsresultatet i Moskva? 
- Jo, bevares - i alle fall dersom vi denne gang kan 

unngå å overfiske totalkvoten. Det vil nemlig være av 
stor betydning for at vi i framtiden skal kunne fortsette å 
nyte godt av den norsk-arktiske torskestammen. Ellers 
vil jeg ikke legge skjul på vår misnnye med at det heller 
ikke i denne forhandlingsrunden lyktes oss å komme til 
enighet med russerne om en økning av maskevidden i 
trål. 

Det er forskninassief Arvid Hylen ved - Spesielt i tiden like før møtet i 
~aviorsknin~siistiiuttets avdeling for arbeidsgruppen I ICES, Det Internasjo- 
bunntisk som sier dette til Fiskets nale Råd for Haviorsknina. Dette motet - - 
Gang. Hylen var medlem av den nors- finner sted i siste del av september, og 
ke delegasjonen som nylig greide å ro i her skal vi legge fram alt beregnings- 
land en av de beste kvoteavtaler Norge materiale som skal danne grunnlag for 
hittil har forhandlet seg til med Sovjet. utredningen av ulike reguleringsalter- 

Må tåle kritikk 
- Men ellers er det kanskje ikke alltid 
like lett å være havforsker med torsk 
som spesialitet? 

Hylen smiler, og medgir at han og 
kollegene hans Ikke så rent sjelden må 
tåle sterk kritikk fra fiskere som ikke er 
enig i forskernes tall og beregninger. 
- Personlig tar jeg ikke kritikken så 

tungt, i alle fall ikke i den grad at det går 
utover nattesøvnen. På den annen side 
innrømmer jeg gjerne at jeg enkelte 
ganger har vært i villrede med hensyn 
til hvem av oss, forskerne eller fisker- 
ne, som har hatt rett. Tro ikke at vi 
består av en gjeng med skråsikre 
skrivebordsteoretikere. Vi er mer enn 
klar over det ansvar som hviler på oss, 
og vet at våre beregninger og progno- 
ser kan få store konsekvenser - ikke 
bare for næringen, men for en hel 
landsdel. 

På stumpene 10s 
- Det kan til tider være håpløst stress- 
ende å være havforsker. fortsetter han. 

nativer og forslag om totalkvoter for 
kommende år. Jo større del av årets 
materiale som er bearbeidet, jo sikrere 
blir beregningene. Så frasommeren og 
fram til møtet, går det nærmest på 
stumpene les. 

Etter at denne møterunden er ferdig, 
får vi det heldigvis noe roligere. Tiden 
fram til årsskiiiet går for det meste med 
til å utarbeide tokt- og 0ve~åkningS- 
programmer for kommende år. Av ar- 
beidsoppgaver utover alt som har med 
toktvirksomhet å gjøre, kan ellers nev- 
nes at vi bistår reguleringsutvalget med 
alternativer for interne reguleringer og 
sj0grenseutvalget med forberedelser til 
fiskeriforhandlinger med andre land. I 
tillegg kommer deltakelse ved en rekke 
møter og seminarer året gjennom - 
arbeidsløse er vi aldril 

- Personlig tar jeg Ikke krltikken sa 
tungt, I alle fall ikke i den grad at det gBr 
ut over nattesevnen, sier forsknlngs- 
sjef Arvid Hyten. 
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Kortere tokt 
Mye har skjedd hva gjelder utvikling av 
obsenrasjonsteknikker og metoder for 
måling og beregning siden Hylen be- 
gynte som forsker etter endt utdanning 
i 1954. De to ferste årene arbeidet han 
hos sin tidligere professor i Oslo og 
hadde hval i Sydishavet som hovedar- 
beidsfelt. Hesten 1956 kom han til 
Havforskningsinstituttel, der han har 
vært siden. 
- Det er stor forskjell på tokt anno 

1960 og 1981. Den sbrste forskjellen 
kom med nye mG.0. Sars. l 1970. 1 
dag har vi til vår dlsposisjon høyl 
utviklede instrumenter og metoder som 
gjør al vi kan gjennomfere el omfatt- 
ende tokt på tre til fire uker, der vi 
tidligere trengte seks til sju. For ikke å 
snakke om bearbelding av de innsam- 
lede data der er det virkelig skjedd en 
revolusjon. Ta for eksempel 0- 
gruppeundersakelsene, som finner 
sled i manedsskiftet august- 
september. Beregningen av årsklas- 
sens styrke kan ferst foretas etler 

Hylen 1.h. l lettbhten) under et LOM med 
mThor \ versen» p4 59tatlel. Nota er full 
av skrei. Blldet vlser ellers en noe v4gaI 
spowykker fra USA som tant ut at han 
vllle studere flsken n4 nært hold . . . 
februar, ett i august-september og ett 
som går fra 10. september og fire uker 
framover. 

Under vintertoktet, som pågår i peri- 
oden 20. januar til 1. mars, konsentre- 
rer vi oss om å skaffe mål for 
mengden av Ilsk i aldersgruppene fra 
ett år og oppover I l  sekdsju år. I lepet 
av de ukene toktet varer blir 5 OM) 
torsk aldersbestemt og 10 000 indivi- 
der lengdemålt. Til dette arbeidet be- 
nylter vi forskningsfartayet uG.0. 
Sars* og to kommersielle trålere, som 
blir leid ved hjelp av midler gjennom 
Norges Fiskarlag. Undersekelsene 
foregår i området fra Novaja Zemba i 
øst. til Tromseflaket i vest, Torsvåg i 
ser og nordover til Uyprenna mellom 
Bjerneya og Norge. Toktet er lagt opp 
slik at vi hele tiden har en fullstendig 
samkjering mellom de tre båtene. 

13 
Hva skjer ombord? 

toktets avslutning. Disse beregningene 
krever ekstra stor regnemasklnkapasi- 
tet, noe vi har tilgang på ved Univer- 
sitetet i Bergen. 
I år forelå beregningene bare en uke 

elter at toktet var ferdig. For de andre 
toktene tar bearbeidingen ofte noe 
lengre tid, men ikke verre enn at for 
eksempel resultatene etter vintertoktet 
i år var ferdig bearbeidet i siste halvdel 
av mars måned. 

Tre hovedtokt 
TorskeundersBkelsene ved Havforsk- 
ningsinstitultet baserer seg på tre årli- 
ge hovedtokt. i tillegg til det materialet 
som årlig innsamles ved hjelp av konti- 
nuerlig prwetaking. Hylen forteller at 
instituttet ikke ville han mulighet li1 å 
gjennomfere disse undersekelsene om 
det ikke hadde vært for omfattende 
ekonomisk st@ile gjennom Norges Fi. 
skarlag, i form av effektiviseringsmidler 
over fiskeriavtalen. 
- Tidspunktene for hovedloktene er 

de samme hvert år, nemlig ett i januar- 

- Hva skjer ombord under toktet? 
- personellet, dvs. 12-15 teknikere 

og forskere fra Havforskningsinstitut- 
tet, lobber etter et toktvakissvstem. 
~0gnet  er inndelt slik at vi er se& timer 
på jobb, og har seks tlmer fri. Ekko- . 
loddene oår helkoniinuerlio. På denne 
måten uavbrutt mål for mengden 
av fisk i kursreiningen. 
- Det er ikke alltld mulig &få identifi- 

sert artene ved hjelp av ekkoloddene, 
derfor blir det i tillegg trålet jevnlig både 
med pelagisk trAl og med bunntrål. Det 
er fast rutine å tråle når typen av 
registreringer forandrer seg. Gjen- 
nomsnittlig har g'G.0. Sars* fem til sju 
hal i degnet. 

Fangstene blir sortert på art, og 
dessuten lengdemåler vi all fisk av de 
viktigste artene og tar ut eresteiner av 
et utvalg av fangstene til aldersbestem- 
meiser. 

To undersekelser 
<lG.O. Sarsn ble farste gang satt inn på 
dette vintertoktet i 1975/76, mens de to 
trhlerne f m t  kom med i arbeidet i år. 
Dataene fra dem er tenkt å skulle 
utfylle materialet fra "Sarsen,,. 
- Det ligger ellers to undersekelser i 

vinterundersiikelsene, dan ene er ba- 
sert på akustikk, dan andre på tråling. 
Denne siste er altså helt ny av året. 
Materialet fra årets vintertokt er brukt til 
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r Fiskets Gang 

utarbeidelse av forslag for totalkvote 
for 1982. Hva trålundersøk6lsene an- 
går, har vi foreløpig bare ett års obser- 
vasjoner å holde oss til. Derfor sier 
disse dataene oss ikke så mye p6 dette 
tidspunkt. Jeg er likevel ikke i tvil om at 
de vil bli viktlgere og viktigere for hvert 
år framover, sier Hylen. 

Sval bard-sonen 
Vintertoklet gir ikke forskerne mål for 
den mengden av torsk som finnes i 
Svalbardsonen (Bjernqa-spitsber- 
gen), og del er derfor nmdvendlg å 
utinre en egen undersøkelse l dette 
området. Den er lagt til perioden 10. 
september - 10. oktober. Også for 
denne undersøkelsen har Havforsk- 
ningsinstituttet leid en tråler til å ar- 
beide sammen med forskningsfartøyet. 
Hensikten med dette er i føiae Hvien 6 
få gjennomført undersøkeiene med 
den korte tiden man har til rådighet. 
- Da det har vist seg vanskelig å fa 

foretatt målinger pa rent akustisk 
grunnlag, la vi denne gang opp til 
undersøkelser som utelukkende skulle 
baseres på bunntråling. Fiskarlaget 
slottet oss med et beløp over effektivi- 
seringsmidlene. 

- Hverken januar-februartoktet eller 
toktet i Svalbardsonen gir oss noe mål 
for styrken av siste årsklasse. For a få 
slike mål, gjennomfører vi hvert år fra 
månedsskiliei august-september og 

Et utvalg av fangsi laii under toM: Uer, 
bl8kveite og hakjerrlng. 

tre uker framover, et eget undersøkel- 
sesprogram, kait O-gruppeunder- 
søkelsene. Dette er en felles norsk- 
sovjetisk undersekelse der Norge i de 
siste årene har dellatt med tre for- 
skningsfartqer og Sovjet med ett. 

undersøkelsene finner sted i hele 
utbredelsesområdet fra Novaja Zemlja 
i øst til Tmmsøflaket i vest, og fra 
Lofoten og nord til Vest-Spitsbergen. Vi 
maler mengden av 0-gruppefisk i pela- 
giske trålhal som foretas for hver 30. 
nautiske mil seilt distanse, eller for hver 
gang registreringene av O-gruppen 
skifter karakter. 

Prarvetaking 
For å få best mulig oversikt over 
bestandens størrelse og alderssam- 
mensetning, må det ogsa skaffes til 

Pa veg mat feltet. 

veie alders- og lengdemateriale fra 
kommersielle fangster fra alle red- 
skapsgrupper og samtlige kystavsnitt. 
FiSkeridirektoratets Kontrollverk har 
påbud om å foreta lengdemålinger av 
en del fangster gjennom hele aret, og i 
tillegg reiser folk fra Haviorsknings- 
instituttet langs kysten i leid båt en 
gang pr. kvartel i samme hensikt. Også 
til disse undersøkelsene lar man stette 
gjennom Norges Fiskarlag. 
- Samtidig har vi gjennom Fiskarla- 

get fått støtte til å engasjere to ambu- 
lerende prwetakere som samler inn 
data for å bestemme alders- og leng- 
desammensetningen i trålfangstene. 
Målsettingen for denne virksomheten 
er å skaffe materiale fra de feltene 
norske trålere bruker i hvert kvartal. 

Merking og gjenfangst 
Tidligere ble datainnsamfingen kon. 
sentrert om de store sesongftskeriene, 
Omfanget av innsamlingen er gradvis 
okt i de siste årene, men først fra og 
med inneværende år har systemet fått 
et tilfredsstillende omfang. I år kan det 
dreie seg om40 Q00 aldersbestemmel- 
ser, ca. 200 000 lengdemalinger fra 
torsk. hyse og sei og merking av vel 
10 O00 torsk og sei. Dette siste. altsa, 
merking av torsk og sei, utfører vi også 
for å få vite mer om fiskens vandririgs- 
mønster. 
- Men får dere merkene inn Igjen? 
- Etterhvert har vi begynt å få inn- 

sendt bra med merker, noe jeg tror 
skyldes at fiskerne ser med stadig 
større forståelse på det arbeidet vi 
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ung fisk. Det vil være svært gunstig å lå 
redusert denne beskatningen. 

På grunnlag av undersekelsene kun- 
ne vi tidligere i år legge fram en rapport 
med anbefalinger om regulering av 
kystfisket. Fer saken eventuelt har 
vært oppe til behandling, vil jeg helst 
ikke komme nærmere inn på innholdet 
i den. Men det er ingen grunn til å legge 
skjul på at det vil være av stor betyd- 
ning for utnyttelsen av kysttorsken at 
man far redusert bifangsten av torsk i 
kystrekefisket. 

Undersøkelse av 
kysttorsk 
- Undersekelsen av bifangster i kystre- 
kefisket inngår som ledd i et sterre 
forskningsprosjekt om kysttorsk. De 
forelepige resultatene tyder på at vi har 
mye større grad av råderett over denne 
bestanden enn den norsk-arktiske tors- 
kestammen. Med andre ord vil det 
være mulig for oss å få opp bestanden 
ved hjelp av ensidige, norske tiltak. 

-Apropos to torskestammer - hvor- 
dan ser man forskjell på kysttorsk og 
norsk-arktisk torsk? 
- Om ikke annet, kan en erfaren 

provetaker i alle fall se det på kropps- 
formen og på sonene i eresteinene. 
Kysttorsken er gjerne noe mer klumpet 
av fasong enn den norsk-arktiske 
torsken. 

Fangstdagbøker 
Ved siden av data innsamlet fra tokt og 
ved prevetaking, innghr fangststatistikk 
for de ulike redskapstyper i det materi- 

Trailstasjonertan undertorskeundersekelsene l septemberloktobei -81 I flskevernso- forskerne legger grunn for 
nen ved Svalbard. videre beregnings- og prognosearbeid. 

Det er Fiskeridirektoratet som utar- 
beider denne statistikken på grunnlag 

utferer. Men fortsatt det skorter en del -Med stette fra Fiskarlaget kunne vi av sluttseddeldata innsendt på mag- 
på innsendingen - vi har fatt rapporter i år sende to prevetakere ut på reke- netbånd fra salgslagene. 
om at det finnes masse merker rundt feltene i Barentshavet og ved Bjørnøya Sluttsedlene stiller altså store krav til 
om i distriktene. og Svalbard. I tillegg til å gi oss dem som skal føre dem i pennen. Det 

Ellers arbeider vi med sparsmålet brukbare mål for mengden av bifangst, er helt nedvendig at absolutt alle slutt- 
om å bruke antall gjenfangster til å ahr vi også fått inn nyttige opplysninger sedler blir korrekt påført både fangstfelt 
beregne dødeligheten i bestanden. om sterreises- og alderssammenset- og redskap. I dag må forskerne opere- 
Desverre har ikke dette arbeidet vært ningen av torske og hyse i reke- re med et totalt fangstkvantum hvor en 
helt vellykket for torsk og sei. Vi ar- fangstene. stor andei har uoppgitt fangstområde. I 
beider imidlertid fortsatt med saken. Kystfisket er ikke mindre interessant. tillegg ser vi fortsatt alt for olle tilfeller 

De siste fem-seks år har en hatt en av feil område- og redskapsangivelse 
Rekefisket i kommersiell reketråler på utvalgte fel- på sluttsedlene. Dette sinker oss i 

søkelyset ter en gang i kvartalet. Slik har vi etter arbeidet med å skafle mest mulig 
hvert skaffet tilnærmet riktige mål for omfattende opplysninger om fisket. 

Hylen forteller at noe av det som de mengden av torsk og hyse som årlig - Hva med trålernes fangstdag- 
siste årene har interessert torskefors- blir oppfisket i kystrekefisket. Det dreier beker? 
kerne, har vært åfåskaffet mål for hvor seg om ganske betydelige mengder - De spiller en stor rolle for arbeidet 
mye torsk og hyse som blir oppfisket fisk. noe varierende med årsklassenes vårt, fordi de både skaffer oss mål for 
som bifangst under rekefiske. styrke. For det meste er dette svært den totale fangstinnsats og for fangst 
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pr. tråltime, noe som gir oss et bruk- 
bart, relativt mål for mengden av Psk på 
feltet. Vi får også opplysninger om 
fordeling av fangstkvantumet på felte- 
ne, noe som gir et riktigere bilde enn 
områdeangivelsen på sluttsedlene. Det 
er viktige oppgaver vi får inn pa denne 
måten, og det ville vært ønskelig å få 
innført tilsvarende fangstdagbøker og- 
så for redskapstyper som garn og line. 
Vi har diskutert dette, men har forele- 
pig ikke funnet noen muligheter til å få 
omsatt det i praksis. Andre alternativer 
kunne være å legge inn en kolonne for 
ekstra data på stuttseddelen, eller 
samle inn data på utvalgsbasis, i form 
av intervjuundersøkelser. Men en mtt 
være klar over at bearbeidingen av 
slike data er meget arbeidskrevende, 
sier han. 

Send inn fortlaipende! 
Brltiske trttidata har i årenes løp spilt en 
stor rolle for vurderingen av torskebe- 
standen. Nå er datamengden fra brite- 
ne blitt for liten til at den kan gi noe 
helhetsbilde av bestanden. og det har 
Hylen og kollegene hans pravd å er- 
statte ved å fike datamengden for 
norske trålere, og ved å omregne 
norske tråldata til britiske for å kunne få 
kontinuitet i beregningsarbeidet. 
- Det vi mest av alt ønsker oss er at 

trålerne i større grad enn nå sender inn 
fangstdagbrakene fortløpende, slik at vi 
bedre kan bli i stand til å holde oss 
ajour med fangstutviklingen! 

Håpet på god 
1981 -årsklasse 
- Tidligere i år var dere forsiktige 
optimismer med hensyn til styrken av 
1981-årsklassen av norsk-arktisk 
torsk. Det viste seg å være forhastet - 
hva var det egentlig som slo feil? 
- Mengden av yngel ute i havet 

tidligere I år var større enn i foregående 
år. Derfor håpet vi på en brukbar styrke 
i 1981-årsklassen. Istedet viste det seg 
å være en av de svakeste årsklassene 
vi har halt på mange år. Noe av 
forklaringen kan være at yngelen har 
søkt inn til kysten og inn på $ordene. 
Dette haper vi å få nærmere svar på 
gjennom et kyst- og fjordtokt nordpå 

Hydrografstasjoner og kurser seilt under O-gruppeundersekelsene i augusllseptem- 
ber 1981. 

som pågår nettopp i disse dager. Hvis 
det virkelig er slikat yngel har bunnslått 
seg ptt rekefeltene, skulle vi ha gode 
sjanser til å finne den. 

Toktet varer i fire uker og er samtidig 
ledd i kartleggingen av mengden av 
bifangst i rekefisket. Vi er naturlig nok 
svært spent på utfallet av dette toktet 

Utsiktene for N-A torsken 
- Kan du si noe om utsiktene for den 
norsk-arktiske torskestammen? 
- For øyeblikket er det Itle konkret å 

si utover det som allerede er sagt 
tidligere i år. De siste, sterke årsklas- 
sene hadde vi i 1970, 1973 og 1975, 
mens alle senere årsklasser er svake. 
Dette vil medføre at bestanden blir liten 
i de nærmeste årene. 

Hvis vi far full klaff med hensyn t11 
gyting og oppvekst, vil situasjonen 

straks se lysere ut. Men en slik situa- 
sjon stiller store krav til regulerings- 
myndighetene. Mer enn noen gang 
tidligere må vi vokte den neste, rike 
årsklassen av norsk-arktisk torsk for å 
hindre at den blir nedfisket før den er 
blitt fire-fem år gammel. Dette kan vi 
gjøre på ulike måter - jeg tenker først 
og fremst på økning av maskevidden i 
trål og på tiltak som kan forhindre for 
stor beskatning i rekefisket. 

-Og mens vi venter på en slik ny. rik 
årsklasse? 

-Det viktigste er at vi nå må unngå å 
overfiske den vedtatte totalkvoten. 
Skal vi greie dette, er det nadvendig 
også med fortsatt regulering av fiske 
med passive redskaper. 

På hvilken måte dette fisket skal 
reguleres. får det bli opp tit de politiske 
myndigheter å avgjøre, sier Arvid Hy- 
len til slutt. 
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Fiskeridirektoratet forbereder 
torskefisket i '82 

Gytebestanden er lav. 
Totalbestanden den la- 

veste som noen gang er 
observert. 

Perioden fra 1. mars til 
15. mai er den viktigste 
fiskeperioden med passive 
redskap. 

Gytebestanden av norsk-arktisk torsk 
er beregnet til 220.000 tonn ved års- 
skiflet 1981-82. Dette er omtrent sam- 
me nivå som for et år siden. Den siste 
sterke årsklassen som er registrert, 
1975-årsklassen, vil komme inn i gyle- 
bestanden i år og neste år. De svake 
årsklassene etter 1975 gjør at fiske på 
gytemoden torsk må begrenses sterkt 
for at vi skal oreie å holde ovtebestan- 
den p& samGe nivå somw{dag. 

Optimal gytebestand for norsk- 
arktisk torsk ligger mellom 500 000 og 
1000000 tonn. For ti år siden var 
gytebestanden 680 000 tonn. Det er 
den sterke beskatningen i 1970-årene 
som har ført til at gytebestanden er 
kommet på det lave nivå den befinner 
seg på i dag. 

Totalbestanden av torsk, regnet som 
alte årsklasser som er tre år og eldre, 
er i 1982 ventet å bli den laveste som 
noen gang er 0bSe~ert. Dette er i korte 
trekk ressurssituasjonen for norsk- 
arktisk torsk i 1982. 

Under kvoteforhandlingene med So- 

vjet i år, bie det enighet om å sette 
totalkvoten på norsk-arktisk torsk til 
300 000 tonn, det samme som i fjor. I 
tillegg kan norske fiskere fiske 40 O00 
tonn kysttorsk. Av totaikvoten er det 
avsatt 35 000 tonn for 3. land. Norge 
disponerer 18 000 av dem. 5000 er 
oremerket til fiske i Svalbard-sonen. i 
følge avtalen med Sovjet er den norske 
torskekvoten på 197 500 tonn i 1982. 
Dette er en økning på 40 000 tonn i 
forhold til 1981. 

I avtalen er det åpnet for et norsk 
fiske med passive redskaper utover 
totalen på samme måte som i tidligere 
år. 

I år ser det ut til at passive redskaper 
alene vil fiske over 240 000 tonn torsk. 
Dersom fangstforhotdene i 1982 blir 
like bra som i 1981, og det er det grunn 
til å tro de blir, kan passive redskaper 
liske mer enn den avtalte kvoten. Når 
det skai gis rom for et visst norsk 
trålfiske etter torsk. kommer en ikke 
utenom regulering av passive redska- 
per også i 1982. 

1 1981 ble alt fiske med passive 
redkaper nord for Stad stoppet i to uker 
i forbindelse med påsken. Det har også 
vært stopp i tre uker i sommer, fra 6. til 
27. juli og det skal være fiskeforbud fra 
21. til 31. desember. De to siste 
stoppene skulle omfatte alt fiske med 
passive redskap nord for 67" nord. Det 
ble imidlertid gitt dispensasjon fra for- 
budet mot juksaliske øst for Sværholt i 
Finnmark. 

I Fiskeriøkonomisk avdelig har en 

utarbeidet oversikt over ukefangstene 
med passive redskap i 1980 og fram til 
1. september 1981. En har tall for hvor 
mye som er tatt med hver redskapsiy- 
pe hver uke, og hvordan ukefangstene 
varierer i ulike områder på kysten. 
Figurene på de neste to sidene gir et 
bilde av situasjonen. 

Det går fram av figuren at det beste 
torskefisket foregår i tiden fra 1. mars til 
15. mai. 1 1980 ble det landet 84300 
tonn i denne perioden, mens tallet i 
1981 var 108 400 tonn. Begge årene 
utgjorde fiske i denne perioden omtrent 
haive årskvantumet for passive red- 
skap. 

Det ser ut til at fiskestoppen i forbind- 
else med pasken 1981 var nesten 
100% effektiv. 

Utregninger på effektiviteten av fis- 
kestoppen viser at en trolig fikk regulert 
bort 22 000 tonn. 

Reguleringsutvalget skal på sili mete 
2. desember diskutere hvordan passi- 
ve redskap skal reguleres i 1982. Her 
skal en vurdere i hvilken grad en skal 
nytte frskestopp i perioder og om en 
skal iverksette andre reguleringstiltak 
som avgrensing i tallet på garn pr. 
mann eller pr. båt, helligdagfredning 
eller sette kvote pr. mann eller pr. båt. 
Reguieringsutvalget vil gi sitt råd til den 
politiske ledelsen i departementet som 
har det siste og avgjørende ord i denne 
saken. 

K.Ø.T. 

~ B K l i S T E R  1980. 
Sam/& janqsd med X##vens/ons//c 
redskaper f d N  pi jang3tomrdd.r 
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av Tore Skoglund og Gunnar Grytås 

praksisen er i Norge. Imidlertid mener 
Forholdet mellom fiskere og havforskning har vært han at på Island etter hvert 
meget Spent her i Island, men den perioden tror jeg er er biin llinkere tit å følge de råd de far 
over. Etter hvert har vi fått en økende forståelse for fra forskerne. I dag har man ikke de 
nødvendigheten av til dels omfattende reguleringer også Store konfliktene mellom havforskere 

av torskefisket. og politikere som man hadde for få Br 
siden, selv om meningsforsjellen i høy- 

Det er nestleder ved Havforskningsinstituttet i Reykja- este grad b,satt til stede, 
vik, Jakob Jakobsen som sier dette. Om Jakobsson er tilbakeholdende i 

For noen år siden førte havforskernes forslaa om silt svar, kan man ikke komme bort fra 
reguleringer til haiylydte p 
ord ble brukt og krigen rast 
hvert som resultatet av uforn 
mer og mer åpenbar, stilnet 
gikk over til fred, og i dag e 
Fiskerne sjøl stenger av 
ungfisk i fangstene blir for stort. 

far overlisket startet. 
Og videre: Økt kontroll med tor 

I løpet av de siste par årene har 
havforskerne i Island fått adgang til å fiskerne. 
stenge av fiskefelter inntil sju d0gn hvis 
det kommer mye ungfisk i trålfangste- 
ne. Innen utløpet av disse sju døgnene Han vil ikke svare direkte på spørs- Island, og i føige Jakobsson vil d 
skal så havforskerne ha tatt nye prøver målet. Det er politikerne som tar avgjø- gode fisket også fortsette i åra so 
som skal danne grunnlag for en avgjør- relsene etter råd fra havforskerne, slik kommer. 
else om hvorvidt feltet fortsatt skal 
være stengt, eller om det kan åpnes for 
fortsatt fiske. 

Denne bestemmelsen møtte stor 
motstand biant trålfiskerne da den 
kom. Men etter hvert har holdningen 
endret seg, og for kort tid siden forlot 
30 trålere Strandagrunnen utenfor 
Nord-Island etter at de sjøl syntes 
innslaget av ungfisk var for stort. Der- 
med stengte disse fiskerne området 
helt uoffisielt, og det var ikke nødven- 
dig for Jakobsson og hans kolleger å 
gripe inn. 
- Dette ser vi på som meget positivt, 

sier han, og understreker at haviors- 

I denne artikkelen kommenterer nestle 
der ved det islandske Havforsknlngsin- 
stltultet, Jakob Jakobsson, forholdet 
mellom ilsker og forsker I Island. 

780 F.G. nr. 23, uke 48, 1981 



Variasjoner i utbredelsen 
av torsk i Barentshavet i 

perioden 1977-198 1 
Av 

Lars Midttun, Odd Nakken og Askjell Raknes 
Fiskeridirektoratets Havforskningsinstitutt 

Innledning 
Den norsk-arktiske torsken blir kjønns- 
moden i en alder av &8 år, og den 
kjønnsmodne fisken foretar hvert år 
gytevandringer sørover langs norske- 
kysten. Den umodne del av bestanden 
holder til i Barentshavet og ved Bjør- 
nøya-Svalbard heie året. Ungfiskbe- 
standen i Barentshavet foretar sesong- 
vise vandringer øst-vest i havet. Om 
våren står den langt mot vest og sør og 
er tilgjengelig på Finnmarkskysten 
(vårtorskefisket, loddetorsk), om hos- 
ten er den vanligvis lenger fra land og i 
østlige deler av Barentshavet. Allerede 
for 40-50 år siden visste en at omfan- 
get av disse sesongvise øst-vest vand- 
ringene i noen grad hadde en 
sammenheng med temperaturfor- 
holdene i havet. I kalde år ble det godt 
vårfiske for Vest-Finnmark. I varme år 
ble vårlisket best for Øst-Finnmark, og 
fisket foregikk gjerne på bankene len- 
ger øst og nord (EGGVIN 1983). 

Både norske og utenlandske forske- 
re har påvist sammenhenger mellom 
fordeling og utbredelse av torsk i Ba- 
rentshavet og temperaturforholdene. 
LEE (1952) konkluderer med at den 
hydrografiske strukturen i vannmas- 
sene kan bevirke at torsken til tider blir 
konsentrert i spesielle soner i Bjørnoy- 
aområdet. HYLEN et al. (1961) har 
studert utbredelsen av ungtorsk i reia- 
sjon til temperaturfordelingen og sum- 
merer opp slik: "Det eksisterer en 
sammenheng mellom temperaturfor- 
hold og fiskeutbredelse, slik at når 
temperaturen er høy i de vannlag der 
fisken oppholder seg, får fisken en 
østlig fordeling. er temperaturen lav, 
har fisken tendens til å sige vestover. 

Disse vekslinger i fiskens fordeling 
har åpenbart stor innflytelse på vårtors- 
kefisket som blir godt når fisken har 
vestlig fordeling og dårlig når fisken er 

østlig fordelt. Det er sannsynlig at 
denne faktoren, fiskens fordeling, har 
minst like stor betydning for utbyttet av 
vårtorskefisket som st~rrelsen av be- 
standen.. KONSTANTINOV (1967 og 
1969) og MUKHiN (1979) finner etter 
måten stramme sammenhenger mel- 
lom utbyttet av det sovjetrussiske trål- 
fisket i ulike deler av Barentshavet og 
temperaturforholdene. I kalde år øker 
utbytteandeiene fra de vestlige om- 
rådene i havet, mens disse områdene 
bidrar mindre til totalfangstene i varme 
år. 

Felles for flere av disse arbeidene er 
at de betrakter fangstutbytte av ung- 
torsk i Barentshavet eller i deler av det. 
Fangstutbytte i de ulike delene av 
havet og i de ulike fiskesesonger vil 
være avhengig av en rekke faktorer i 
tillegg til miljøbetingelsene. De viktigste 
er: 
a) Størrelsen av ungfiskbestanden, el- 

ler mer presist: tallrikheten av de 
enkelte aldersgrupper som utgjør 
bestanden av ungtorsk 

b) Den geografiske fordeling av disse 
aldersgruppene. 

Siden årsklassestyrken hos torsk vil 
variere svært mye. slik at det oftest er 
en eller to sterke årsklasser som utgjør 
hovedtyngden av ungliskbestanden, 
må en vente at fagstutbyttet blir for- 
skjøvet i samsvar med den geografiske 
fordelingen av de tallrike aldersgruppe- 
ne. Dersom det finner sted en forflyt- 
ning av fisken med økende alder, må 
en derfor vente en tilsvarende forflyt- 
ning av fagstutbyttet. En sllk forflytning 
vil både kunne forsterke og motvirke 
eventuelle miløbetingete forllytninger. 

Siden 1975 har Havforskningsinsti- 
tuttet hatt årlige undersøkelser av ut- 
bredelse og mengde av ungtorsk og 
hyse i Barentshavet i februar-mars 
(DALEN et al. 1976 og 1977, DALEN 

og SMEDSTAD 1978. DALEN et al. 
1979, 1980, 1981). Disse undersøkel- 
sene har vist at forekomstene av ung- 
torsk i Barentshavet forflyilet seg vest- 
over i tidsrommet 1977-1980 samtidig 
med at vannmassene bie avkjølt. I det 
foreliggende arbeid har vi p r~vd  å 
belyse disse forflytningene nærmere. 

Materiale og metoder 
Det hydrografiske materialet består av 
to typer data: 
1. Middeilemperaturer for hver måned 

i &200 m dyp i Kolasnittet, 33"30'0 
mellom 7090'N og 72"30'N. For 
perioden 1920-1979 er det bereg- 
net -normalmånedern Fig. 1 viser 
awikene fra disse '<normalmånede- 
ne. for perioden 196&1981. Dette 
materialet har vi fått fra Havforsk- 
ningsinstituttet i Murmansk, Sovje- 
tunionen (PINRO). 

2. TemperaturobSeiva~joner i stan- 
darddyp under forskningstokt i janu- 
ar-mars og i august-september. Fig. 
2 viser fordelingen av temperatur i 
100 m dyp for utvalgte deler av 
perioden. Figurene er tatt fra AN- 
ON. (1976 og 1978) og fra DALEN 
et al. (1977 og 1979). 

De akustiske og biologiske dataene er 
tatt fra DALEN et al. 11977-19811. De 
består av fordelinger av ekkomengde, 
antall og biomasse av torsk i hver 
aldersgruppe i ulike deler av området, 
samt lengdefordelinger av torsk på 
hver trålstasjon i 1981. 

Barentshavet ble delt inn i tre omra- 
der; vest for 30°0, mellom 30"Ø og 
34"Ø og øst for 34-0, og det ble laget 
aidersfordelinger av torsk for hvert av 
områdene for hvert år i perioden 1977- 
1981. 
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Fig. 3. 
Fordeling av ekkomengde av torsk og 
hyse i Barenlshavel l februar-mars 1977- 
iQ8l.  

Resultater og diskusjon 

Temperaturfordeling 
Fig. 1 viser hvordan temperaturawike- 
ne i Kolasnittet har variert fra 1960 til 
1981. Temperaturen har svinget med 
perioder på 2 4  år og med maskimal- 
awik på 1,O-1,5'C. En ser at gjen- 
nomsnittstemperaturen i perioden 
f960-1981 er lill lavere enn 60-års 
normalen. Men det som er spesielt 
verd å legge merke til. er den langvari- 
ge -kuldeperiodenv siden 1976. De 
laveste temperaturene i denne perio- 
den inntraff vinteren 197&1979. Da 
var vannmassene i Kolasninet omlag 
1.5"C kaldere enn normalt. I løpet av 
1979-1960 ble havet noe varmere. 
men i 1980 stoppet denne oppvarmin- 
gen opp. Vannmassene i Kolasnittet 

var i august-september 1981 0,6"C 
kaldere enn normalt. 

Fig. 2 demonstrerer virkningene av 
denne avkjølingen på den horisontale 
fordelingen av temperaturen i havet. Vi 
har valgt å presentere ternperaturfor- 
delingen i 100 m dyp og den er også 
representativ for fordelingen i dypere 
vannlag. I august-september 1976 da 
temperaturforholdene var tilnærmet 
normale (Fig. 1) fantes vann av 3°C 
østover til bakkekanten vest av Novaja 
Semlja på omlag 48'0. To år senere, i 
august-september l 1978, var vann- 
massene i Barentshavet betydelig 
kaldere og 3%-isotermen strakte seg 
nordover i omrddet mellom Østbanken 
og Skolpen omlag på 3233"0. Sam- 
me forholdet avspeiler seg i vintersitua- 
sjonen; i januar 1977 lå 3°C-isotermen 
på Skolpen (35Q0) mens den i 1979 lå 

nordover fra Nordkyn (28"Ø). 1 toårs 
perioden 1977-1979 skjedde det altså 
en omfattende forskyvning av iso- 
termene vestover i Barentshavet. Hele 
havet. og spesielt de ostlige delene ost 
for 34'0, ble betydelig kaldere. 

Utbredelse av torsk 
Fig. 3 viser hvordan ungfisken av torsk 
og hyse fordelle seg i februar-mars i 
perioden 1977-1981. Bade i 1977 og i 
1978 registrerte en betydelige fore- 
komster av torsk og hyse øst for 34-0 
mens en i årene 1979-1981 bare -. 
hadde ubetydelige mengder av disse 
fiskeslagene i det ostlige Barentshav i 
vinter- og vårmånedene. Fig. 3 viser 
fordelingen av ekkomengde, og dette 
gir bare hovedtrekkene av fiskeforde- 
llngen. I det følgende skal vi studere 
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l ' for alle aldersgrupper enn det Fig. 
-. 1 viser. 

14' 16' 18' 20- 22* 24' 26O 28' 30- 32' 34" 36* 3B0 LOo 

Fig. 4. 
Fordeling (I prosent) av biomasse av torsk i Barentshavet I februar-mars 1977-1981. 

mer i detalj hvordan beslanden av tet av alle månedsmidlene i kalender- 
ungtorsk var utbredt i disse årene, året før de biologiske observasjonene 
både med hensyn til biomasse og er tatt. Fig. 6 gir et inntrykk av at alle 
antall individer. Fig. 4 viser hvordan aldersgruppene ble ,<trykket. vestover 
total biomasse av torsk fordelte seg i under avkjølingen av havet. Den viser 
de tre områdene hvert enkelt år. I også at den yngste fisken, alle år, ble 
begynnelsen av perioden, 1977 og funnet i de østligste delene av utbredel- 
1976, fantes mer enn 50 prosent av sesområdet mens den eldste fisken ble 
biomassen øst for 34"Ø og mindre enn funnet lenger vest. Ungtorsken forflyt- 
20 prosent av biomassen vest for ter seg altså vestover etter hvert som 
30"Ø. 1 siste del av perioden, 1979- den blir eldre. Denne forskyvningen av 
1981, var det motsatte tilfelle. Da fan- torsken vestover i havet med liskens 
tes mesteparten av biomassen i den akende alder er vist i fig. 7, som viser 
vestlige delen av havet. gjennomsnittsfordelingen for alle 5 åre- 

En ser også av fig. 4 at 1980 var det ne av hver enkelt aldersgruppe. Vi ser 
mest ekstreme året med hensyn til at det estlige området er et typisk 
vestlig fordeling av biomasse av ung- ungfiskområde hvor 2- og 3-års gam- 
torsk i Barentshavet med mer enn 70 mel fisk oppholder seg mens det i det 
prosent av biomassen i området vest vestlige området er en klar dominans 
for 30"Ø. De enkelte aldersgruppers av Fr7 Ar gammel fisk. 
andeler av biornassen er vist i fig. 5. Siden perioden 1977-1978 er en 
Figuren viser tydelig hvorledes 1975- typisk -kald,, periode i Barentshavet, 
årsklassen (prikkel søyle) har dominert er det sannsynlig at det vestlige områ- 
i bestanden av ungtorsk de senere år. det i fig. 7 har hatt en noe større andel 
En ser også hvordan denne årsklassen av fisken enn i en enormal. situasjon. 
har forflyttet seg vestover i havet i løpet Dette blir i noen grad motvirket av at 
av perioden. Denne forflytningen vest- toktene i 1977 og 1978 ikke dekket det 
over har dels en sammenheng med vesllige området fullgodt. noe som 
temperaturvariasjonene i havet og dels fører til at området i disse Arene likk en 
er den betinget av at fisken blir eldre. noe for lav andel av fisken. Det må 
Disse forholdene er belyst nærmere i også huskes at Fig. 7 fremstiller febru- 
fig. 6. 1 denne figuren er årsklassestyr- ar-mars situasjonen; en sesong da de 
ken utjevnet, alle årsklasser er satt til å eldste ungfiskårsklassene er på vandr- 
være like store, og figuren viser hvor- ing vestover i havet. Situasjonen vil se 
dan de ulike aldersgruppene fordeler annerledes ut i september-oktober da 
seg i havet de enkelte år. fisken har en maksimal østlig- og mer 

Helt til høyre er vist årsmidler av fralandsfordeling. På denne tiden av 
temperaturen i Kolasnittet. Punktene året vil andelene i det vestlige området 
som er avsatt i figuren er gjennomsnil- sannsynligvis være vesentlig mindre 

Fig. 8 viser fordeligen av middelleng 
der på trålstasjonene under toktet . 
1981. Fordelingen bekrefier det som 
tidligere er vist; småfisk i øst og sterre 
fisk i vestområdet. De forholdsvis heye 
gjennomsnittslengdene - fisk større 
enn 50 cm i storparten av undersekel- 
sesområdet - indiderer også at tall- 
rikheten av småtorsk nå er lav. Delte 
fremgår også av Fig. 5. 

MUKHIN (1979) har kvantifisert 
sammenhengen mellom fangstandele- 
ne i ulike områder og gjennomsnitts- 
temperaturen i Kolasnittet. Han har 
antatt at denne sammenhengen er 
lineær og oppnår korrelasjonskoeffi- 
sienter på 0,8 for de beste tilpasninge- 
ne. Beste tilpasning finner han når han 
sammenlikner fangstratene i ferste 
halvår med gjennomsnittstemperatu- 
ren i Kolasniltet i siste halvår året før. 
En lignende faseforskyvning kan sees i 
våre observasjoner; havet var kaldest i 
januar-mars i 1979 (fig. l), mens 
fisken hadde sin veslligste utbredelse i 
1980. Siden vi bare har utbredelses- 
kart for torsk med t års mellomrom, er 
det ikke mulig å angi denne fasefor- 
skyvningen nøyaktig. 

Flg. 5. 
Fordeling (I prosent) av biomasse av 
torsk I februar-mars i Barentshavet 
1977-1981. De brede seylene til venstre 
er de samme som fig. 4. De smale 
seylene viser blomasseandelene fra de 
enkelte aldersgrupper. Prikket seyle er 
1975-8rsktassen. 
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Flg. 6. 
Fordeling (i prosent av antall) av de enkelte aldersgrupper av torsk I Barentshavet l 
februar-mars 1977-1981. TI1 heyre er vlst hismidler av temperatur for (t200 m dyp i 
Kolasnlnet. Arsmidlene er for kalenderaret far de biologiske observasjonene ble tan. 

Fig. 6 og fig. 7 viser forflytninger av Barentshavet står lodda langt VeSt og 
ungtorsken i Barentshavet. Disse for- sør; i varme år er den fordelt lenger mot 
Ilytningene må dels sees i sammen- nord og øst. I perioden siden 1977 har 
heng med miqabetingelsene og dels en hatt kaldt hav og sør- og vestlig 
med fiskens alder. Et forsok på å loddefordeling i nordlige deler av Ba- 
kvantifisere dette er gjort i fig. 9. Denne rentshavet om sommeren og høsten. 
figuren viser hvor stor del av hver Utbredelsen av ungtorsk i sørlige deler 
aldersgruppe som er observert i områ- av havet om vinteren og av lodde i 
det vest for 30'0 som funksjon av -,~ - 

nordlige deler om sommeren. synes 
derfor å ha blitt påvirket på samme 
måten i undersøkelsesperioden. 

BLINDHEIM og LOENG (1981) og 
BLINDHEIM et al. (1981) har vist at 
temperalurforholdene i kystvannet 
langs hele norskekysten varierte på 
samme måte som i Barentshavet i 
perioden 197S1979. Hvorvidt det og- 
så har funnet sted en tilsvarende for- 
skyvning av utbredelsesområdet. 
eventuelt gyteområdet. for fiskeartene i 
deite området vet en ikke med sikker- 
het. Men spesiell i 1980 og dels også i 
1981. tydet fangstene av skrei (gyte- 
torsk) på at betydelige deler av 
skreibestanden vandret sørover til Hel- 
geland -Møre-området for å gyte. Det 
er rimelig å anta at forflytninger, tilsvar- 
ende de som er observert for ungtorsk 
og lodde. også har funnet sted for 
andre aldersgrupper. arter og bestan- 
der i norske fiskeriområder i undersø- 
kelsesperioden, og at variasjoner i 
varmeinnholdet i Barentshavet og 
langs norskekyslen medfører storstilte 
forskyvninger av både produksjonspro- 
sesser og total biomasse i omridet. 
Mekanismene i det årsaks- 
virkningsforholdet som styrer disse for- 
flytningene er foreløpig lile kjente. 

Konklusjoner 
1. I perioden 1977-1981 har Barents- 

havet vært kaldere enn normalt. De 
laveste temperaturene ble obser- 
vert vinteren 197S1979. Da var 
månedsmiddellem~eraturen i Ko- 

temperaturen. Linjene i liguren er ren $nkomsnittsfordeilng (prosent av antall) av de enkelte aldersgrupper av torsk I 
~øyetiipasning~~, og de er satt inn for at Barentshavet I februar-mars 1977-1981. 
figuren skal være lettere å lese. Stig- 7,. , 
nkgskoeilisienten av disse linjene an- 
tyder temperatursammenhengen mens 
avslanden mellom linjene gir alders- 
sammenhengen. Forskjellen i stigning- 
skoeilisienter mellom 3- og 4-års linje- 
ne og 5-års linjen er ikke signifikant 
Fig. 9 antyder at når årsmiddellempe- 
raturen i Kolasnittet avtar fra 4°C til 3°C 
øker andelen av fisk i det vestlige 
området med ca. 30 prosent for alle de 
tre aldersgruppene. Figuren viser også 
at dette området får en større andei av 
fisken etter hvert som den blir eldre; 
andelen øker med l G 2 0  prosent pr. år 
for aldersgruppene >5 år. 

LOENG (1981) har funnet en 
sammenheng mellom fordelingen av 
lodde i Barentshavet i september- 
oktober og temperaturforholdene i 
nordlige deler av havet, nord for 76"N. i 
år med mye kaldt vann nord og øst i 
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Flg. 8. 
Fordellng av middellengder (totallengde i cm) av torsk I IrAlfangstene i februar-mars 
1981. 

lasnittet omlag 1,5'C lavere enn 
normalt. Litteratur 

2. periode lant det sted en ANON. 1976. Preliminary repori of the 
forllyining vestover av biomassen International O-group fish survey in 
av ungtorsk (aldersgruppene 2-7 the Barents Sea and adjacent waters 

in August-September 1976. Coun. år)' Denne forflylningen sees i Meel. inf. Coun. Explor. S S ~  l976 sammenheng med to forhold: (H:43): 1-5. 4 Iab., 18 fig. 
a) Nedkjelingen av Barentshavet, ANON. 1978 Preliminary report of the 
b) At 1975-Arsklassen som har ut- Inlernational O-group fish survey in 

the Barents Sea and adjacent waters "lesteparten av 
in August-September 1978. Coun. i ungtorskbestanden i disse i r e -  Mest. inl. Coun. Explor. Sea, 1976 
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20. 

Vi skriver sjøl 
Fishing News International kommente- 
rer debatten i norsk fiskeripresse den 
siste tida: 

<<Vi skrluer s jel  - 
Dette tidsskriflet fkr sine nyheter og 

artikler fra korrespondenter over hele 
verden. Men kommentarene p i  denne 
sida. er skrevet av redakteren eller en 
av hans nærmeste medarbeidere. 

Vi må fortelle dette fordi det er 
kommet fram antagelser i en norsk avis 
om at vår milde kritikk av Norges 
Fiskarlag og dets leder Johan Tofl 
opprinnelig kom fra Fiskeridirektoratet i 
Bergen. 

Sjel om vi beundrer Fiskeridirektora- 
tet og dets arbeid, trenger vi verken 
dem eller noen andre til å fortelle oss 
når og hvor vi skal tale for fiskeripres- 
sens rett til å skrive fritt om industrien, 
selskapene og organisasjonene., skri- 
ver Fishing News International. 

o \ .:h DALEN, J. og SMEDSTAD, O.M. 1979. - : -. Bunnfiskundersokelser i Barentsha- 
-4.. vet vinteren 1978. Fisken Hav.. 1979 -. (2): 1-13, -. DALEN, J., HYLEN, A., MIDTTUN. L., *-. . -.. o \ RORVIK, CJ. og SMEDSTAD, O.M. -. -. 1979. Rapport om tokt til Barentsha- 

Tilsynsmann 

h . . . , . . . , - .  . . , . . . . , vet med eG.0. Sarsn. Inlern loklrap- 
10 II LO ls pori til HavforskningslnslifuHef: 1-3. 2 

TEMPERATUR (*C J tab.. 11 fig. 
Flg. 9. DALEN, J., HYLEN. A. og SMEDSTAD, 
Andeler (prosent av antall) av torsk l O.M. 1980. Rappori om tokt bl Ba- 
omr8det vest for 30'0 som funksjon av rentshavet med 0G.O. Sars.. Inlern 
Arsmlddellemperaturen i 0-200 m dyp I loklrapport l11 Havforskningsinsf,luHel. 
Kolasniitet i kalenderaret ter de blologls- DALEN, J.. HYLEN, A. og SMEDSTAD, 
ke observasjonene. Symbolene anglr ull- O.M. 1981. Rapport om tokt lit Ba- 
ke aldersgrupper. rentshavel med aG.0. Sarssb, ~"hk- 

heim. og e%VBrberget.. Infern loklrap- 

Lars Krlstlansen, Os. har av helse- 
messige årsaker sluttet i stillingen som 
merkelovens tilsynsmann i Os. Han er 
etterfulgt av Reidar S k h t ~ y ,  Lysek- 
loster. 
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Dir. Hoem i Norges Råfisklag: 

Ingenting kan 
erstatte 
torskefisket 

Tekst: Tore Skoglund Foto: Kjell-Are Sollled 

Administrerende direktør Knut Hoem i Norges Råfisklag 
mener at torskefisket fortsatt vil være det bærende 
element i næringsliv og bosetning fra Marrekysten til 
Finnmark. Selv om situasjonen i dag fortoner seg meget 
dyster, tror Hoem det vil være mulig å bygge opp 
torskebestanden igjen slik at vi kan holde den under 
kontroll samtidig som vi kan fange mer enn det vi gjarr i 
dag. - Jeg er overbevist om at vi makter å stabilisere 
torskebestanden i framtida. Vi vet imidlertid ikke hvor 
lang tid denne oppbyggingsfasen vil ta, og vi har 
allerede måttet tåle mange skuffelser i så måte, sier 
direktør Hoem i samtale med «Fiskets Gang». 

Han mener også at fiskerinæringa 
går inn i en meget tefl periode som 
kommer til å stille meget store krev til 
både myndigheter og til alle som er 
engasjert i næringa. Hoem har ikke tro 
på at andre fiskeslag vil kunne erstatte 
torskefisket på noe tidspunkt. Det man 
kan håoe oå, er at man finner fram til 
enkelte an'vendbare fiskeslag som kan 
gjere denne overgangsperioden noe 
lettere. 

Etter hans mening har ikke forseke- 
ne på å finne fram til andre fiskeslag 
vært særlig oppmuntrende hittil. Han 
viser til at det til tross for en rekke 
forsøk, ikke har lykkes å finne salgbare 
produkter av f. eks. kolmula. Hittil er 
det bare russerne som har klart å 
utnytte kolmulefisket, men det har 
sammenheng med at man i Sovjet 
bruker kolmula til & dekke et internt 
ernæringsbehov. Vi har ikke lykkes i å 
få tii folkemat som noe marked vil 
akseptere, til tross for at vi har forsekt 
med ulike produkter av kolmula. Men vi 
er fortsatt på eksperimentctadiet. 

Det har også vært gjort forswk med å 
terke kolmula. Men ute på markedene. 
f.eks. i Nigeria, blir denne typen terrfisk 
regnet for å ha langt lavere kvalitet enn 
det som til vanlig blir akseptert på 
markedene, sier Hoem. 

Han viser videre til at man i den 
sørlige del av Rifisklagets distrikt har 
eksperimentert en del med kvitlaksen, 
eller vassilda som den også blir kalt. 

Den fisken er kommet for å bli, viser 
det seg, sier Hoem. - Den er også 
akseptert både av produsenter og 
marked. 

«Vi må styre 
utviklingen)) 

I år tok vi opp 9 mill. kg., et ikke 
ubetydelig kvantum. Men nå kommer 
forskerne og advarer mot for hard 
beskatning og kan derfor ikke regne 
med kvillaksen som noe belydelig sup- 
plement i framtida -. 

Direktør Knut Hoem siervidere at det 
knytter seg usikkerhet til fisket etter 
isgalt som nå har tatt seg opp, blant 
annet kjenner man ikke størrelsen på 
bestanden. Isgalten finnes på fdrhold- 
svis dypt vann, blant annel utenfor 
Vesterålen der linefiskerne har tatt en 
del i år. Den skal også finnes lenger 
nord. Produktet er blin godt motatt. 
men prisene er imidlertid ikke så hwy 
som man skulle enske. Likevel svarer 

det seg, rent ekonomisk, å fiske etter 
isgalten. 

Hoem mener også at oppdrettsnæ- 
ringa Kan lå en stor betydning i framti- 
da. - Selv om Råfisklaget som sådan 
ikke har noe med oppdrett av laks og 
ørret å gjwre, mener vi at det kan bli et 
nytting tilskudd langs hele kysten. Et 
tilskudd som gir næringa nye bein å stå 
på og som kan gjere det lettere å 
komme gjennom denne vanskelige 
overgangsperioden. sier han. 

-Men, uansett om vi lykkes i bestre- 
belsene på a finne fram til nye, an- 
vendbare fiskeslag, vil de på ingen 
mate makte å erstatte det tradisjonelle 
torskefisket. Derfor ser vi meget alvor- 
lig på denne overgangsperioden, og 
den kommer utvilsomt til å slilie store 
krav til alle ledd innen næringa. 

Det betinger vel et nært samarbeid 
innad l fiskernæringa. Mange mener at 
det i dag spriker for mye mellom de 
ulike fløyene innen fiskeriene? 

Det er også vår oppfatning. Jeg er 
overbevist om at hvis vi på norsk side 
hadde vært flinkere til å samarbeide, i 
steden for å konkurrere innbyrdes, ville 
vi kunne oppnå en langt heyere pris for 
våre eksportartikler. og dermed stwrre 
inntekt for næringa. 

-Vil eneden. i denne overgangspe- 
rioden lære næringa til å samarbeide 
bedre? 
- Nnden har lært næringa tidligere. 

Vi har fåti en del samarbeidstiltak som 
fungerer godt. sier Hoem og viser som 
eksempel li1 Frionor. Firmaet som ble 
skapt etter krigen, da fryserinæringa 
var i sin barndom og man ikke hadde 
noen særlig mulighet for salg. 
- Frionor har hatt suksess. Det 

samme kan man si om Fiskeprodusen- 
tenes Feliessala som ble etablert i lefle 
år med lave priser på produktene. 
Denne etableringen er kanskje den 

F.G. nr. 23, uke 48, 1981 787 



giskets Gang 

vesentligste årsak til at man i dag har 
gode forhold for terrfisk og saltfisk. 

Det er forholdene på de internasjo- 
nale markedene som bestemmer vår 
framlid. Men med felles opptreden kan 
vi i relativt stor grad være med på å 
styre tilbud og eiterspersel, og fordel- 
ing på markedene, sier Hoem. 

Han er også en smule skeptisk til 
signalene fra regjeringen den senere 
tid, om opplrapping av oljevirksomhe- 
ten i nord. - Jeg frykter en for rask 
utbygging av oljenæringa p6 viktige 
fiskefelt. Vi må ha en styrt utvikling som 
garanterer at også annen næringsvirk- 
somhet har mulighet til å eksistere her 
nord. Det er lrskeriene som alltid vil 
være det bmrende element for boset- 
tingen langs kysten. Det må vi ikke 
glemme, sier direkler Hoem. 

Smånytt 

Landsstyret anbefaler 
Landsstyret i Norges Fiskarlag går inn 
for at den lovbeskyttelsen som er gitt 
Fiskeprodusentenes Fellessalg ML blir 
utvidet til også å omfatte omsetning av 
tørket kolmule. import av råfisk for 
produksjon til salifisk ogteller terriisk 
og import av saltfisk. Landsstyret vil 
også anbefale at det foretas nedven- 
dige endringer i RAfiskloven og Tilvir- 
kerloven, slik at Fiskeprodusentenes 
Fellessalg N L  blir gitt kompetanse til å 
kunne regulere egen-eksporten fra 
eksportertilvirkerne og tilvirkerekspor- 

Nye lokaler 
 polarp produkt er. AIS v/ Benjamin 
Hansen, Hertryholmen. er liyltet inn 
i nye lokaler. Anlegget drives p& 
samme måte som tidligere, med 
ferskfiskpakking, lerrfisk- og sail- 
fisklilvirkning, rekemonak og reke- 
pilling. Firmaet er nå Innfert i Fiske- 
ridirekterens register med det sam- 
me reg.nr. som tidligere, N-1 113, 
under avdeling 01-06-07-10-1 1. Fra 
samme tid strykes godkjenningen 
for anlegget i de fraflyttede lokaler. 

Asbjørn Svendsen, Forsel, har fått 
~ .~e~s t i l l a tn l se  for mls «Soløv- 

LØYVE 

. . - . . . . - 
sund* N-25-V. Fartqet er på 24:8 
BRT og 14,9 meter. Tidligere eier: 
Kyrre Johansen, Laupstad. 

«Borgeybuenn 
Leif Bukkey, Rubbestadneset, har 
fått tillatelse til å drive trålfiske etter 
Industrifisk, unntatt lodde. Faritryet 
er på 69 BRT. 

Utvidet 
Bedriiten fi l  Gunnar Larssen, Nord- 
Svolvær, er utvidet med en ny 
avdeling for tilvirkning og pakking 
av oppdrettsfisk. Anlegget er tidlige- 
re godkjent for ferskfiskpakking 
under reg.nr. N-1030, og den nye 
avdelingen skal bruke dette reg.nr. 

MIS «Longva» 
Fiskeridirektoratet har godkjent fry- 
seanlegget ombord i mls .Longva* 
M-55-A v/ Osvald Longva, Aie- 
sund. Kapasitetene er beregnet til 
felgende: 

Fryselagewolum I 17ma, lufifry- 
ser 16 Vdeqn oq komrJressorka- 

Torangsvåg 
Norsk Akvakultur NS,  Torang- 
svåg, er godkjent som anlegg for 
ferskfiskpakking og fordeling av 
blåskjell og esters (muslinger). An- 
legget har fått reg.nr. H-86 under 
avdeling 01 og 22. 

Jan Johansen m.fl.. Gåseid. har 
lått tillatelse til å drive trålfiske eiter 
lodde on ~olartorsk, samt etter kol- 
mule v8si av O-meridianen og es1 
av O-meridianen i områdene nord 
for 62' nordlig bredde. Tillatelsen 
gjelder fariwet mls -Harjan- M-2-A 
som er på 642 BRT. 

Fiskeridirektraren har innvilget John 
Kristiansen, Haveysund, et drifi- 
slilskudd på 5 000 kroner pr. dngn 
for forseksfiske med seigarn med 
mls -Leiranger. F-82-M. Drifistils- 
kuddet vil Mi gitt for inntil 20 degn i 
perioden november-desember 
1981. 

pasitet 85 $0 kcallh V/-35"/ + 
25°C. 

MIS .Longva. erstatter tidligere 
mls .Longva IIIw somvar registrert 
under M-49 og som felgelig strykes 
l registeret. 

Anlegget innferes i registeret 
under det samme reg.nr.. M-49, 
under avdeling 02-03-07 - fileter- 
ing, frysing og saltfisktilvirkning. 

Oppdrettsfisk 
Firma LeM Hatlem, Hyllestad, er 
godkjent som tilvirkningsanlegg for 
pakking av usltryd oppdrettsfisk. 
Godkjenningen er midlertidig Og 
gjelder fram til 1. mai 1962. Anleg- 
get er fert inn l registeret som 
godkjente tilvirkningsanlegg med 
reg.nr. SF-315, under avdeling 01. 
Det er en forutsetning at fryeelage- 
rei innenfor pakkerommet ikke be- 
nyttes når pakking pågår. 

Ferskfiskpakking 
FirmaT. Romseland & Co., Huvik i 
Ryfylke, er godkjent for pakking av 
ferskfisk. Anlegget har fått reg.nr. 
R-81. Sleyerom mangler. Godkjen- 
ningen gjelder bare for mottak og 
pakking av sieyd fisk og rund 
pigghå. 

Inndragning 
Godkjenningen for fiskebruket N S  
A-K-Nor, Akkarfjord, er trukket liiba- 
ke. Anlegget er slreket i registeret 
over godkjente tilvirkningsanlegg. 

terene. I I 
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Hvorfor blir det så svake årsklasser 
når det gytes så mange egg? 

«Den tanke slog mig under 
mine sidste unders@kelser, at e., det maatte vmre vel vmrd at 
undersøke, om  denne de mik- 
roskopiske hurtige og pllid- 
selige opblomstring kan spille 
nogen betydelig rolle for 
spørsmanlet om, hvor mange 
av de nyutklmkkede larver vil 
komme til at vokse op. Saa- 
fremt nemlig baade tidspunk- 
tet for gylningen av fiskenes 
egg og tidrpitnktet for planfer- 
nes opblomstring begge varie- 
rer, er det ikke sandsynlig, at 
disse to ting alltid vil variere 
samtidig og paa samme 

Det kan tvertimot vel tren- 
kes, at der kan opstaa et 
maaske kun kortvarig mel- 
lemrum nrellem det tidsprrnkt, 
da de unge larver man ha 
nrering og det tidspunkt, da 
denne næring kommer tilste- 
de. Zsaafald mua det ansees 
som i hgieste grad sandsynlig, 
at der blandt Iarverne vil in- 
trmde en enorm dødelighet. 

, Og det vil isaafald vere let 
trenkelig, at selv den rikeste 
gytning kun kan gi et meget 
fattig utbytte av opvoksende 
dyr, mens en fattig gytning, 
som falder i et slikt tidspunkt, 
at larvene netop utvikler sig 
under gunstige erneringsfor- 
hold, kan bli oprindelsen til 
en av de rikeste aarsklasser.» 

1. SUk utvikler torskelarven seg fra den er to 
til fem dager gammel. I denne perioden, som 
trolig er den mest kritiske I torskens liv, gir 
den over fra & leve av plommesekkens 
næring IU & fange byttedyr. 

Slik uttrykte Johan Hjort sine tanker 
om rdet kritiske stadium* i lawens 
utvikling i 1914, og han klarla her den 
uklassisken faktor når det gjelder studi- 
er av fiskelarvers overleving, nemlig 
mattilbudet. 

Start 1974 
En gruppe havforskere tok i 1974 opp 
denne tanken og konkretiserte den i et 
prosjekt som de kalte «torskelarvens 
farste næringsopptak». Prosjektet ble 
avsluttet i 1978, og sluttrapporten ble 

Her er prosjektgruppa som arbeider med 
larvene sin utvikling, Fra veusle: Per Brat- 
land, Per Solemdat, Bjornar EUertsen, Snor- 
re Tilselh og innfelt Svein Sundby. 

publisert i Havforskningsinstituttets 
årsmelding for 1978. 

Denne f0rste unders~keisen viste at 
torskelarvene i Lofoten er konsentrert 
ved Lofotveggen. Hydrografiske målin- 
ger viste at dette falt sammen med en 
smal kile av kaldere kystvann som 
vanligvis str0mmer ut fjorden. Denne 
strukturen viste seg å være et perma- 
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nent fenomen som skyldes en atmosfæ- på stedet. Tidligere var det et problem som er avhengig av temperatur, salthol- 
risk avkjØling av kyststromgreinen som 5 finne ut hvor partiklene stod i vannet dighet og strømmer. D e  synker 30 til 40 
går inn i Vestfjorden. og hvor tettheten var storst. I den nye meter, og etter klekking beveger 

analysatoren blir partiklene talt i det naupliene seg opp mot overflaten igjen. 

Naturlig «feltlaboratorium» 
Austnesfjorden fungerte som feltlabo- 
ratorinm i de biologiske spesialnnder- 
sokelsene som ble gjort. Den ble valgt 
fordi bevegelsene her inne for en stor 
del blir styrt av bevegelsene ute i 
Vestfjordbassenget, og det er  grunn til 
å tro at forholdene i Austnesfjorden er 
representative for Vestfjorden under 
moderate værforhold. Den store for- 
skjellen ligger i at den vertikale blan- 
dingen som skjer ved hurlgevirkningen 
er mye mindre i Austnesfjorden enn 
lengre ute. Det var også av betydning 
at ferskvannstilfØrselen under gyteti- 
den er så lav at sjiktingen i det Øvre 
laget ikke blir særlig større enn på 
gytefeltene ute i Vestfjorden. 

Larvene er i stand til A gjennomsoke 
omlag li2 liter vann pr. time på sin jakt 
etter nauplier, det vil helst si yngel av 
raudåte. For å finne fram til tettheten 
av slike nyttedyr på en effektiv måte, 
har Havforskningsinstituttet i samar- 
beid med SINTEF utviklet en partik- 
kelanalysator som teller antall partikler 

vannet strommer gjennom pumpa. In- 
strumentet skal telle og beregne stØrr- 
else på partikler i omridet fra 0,l til 0,6 
mm mens det senkes ned i sjiten. 

Byttedyrenes vandring 
Det går fram av undersøkelsen at 
naupliene foretar en vertikalvandring 
mot overflaten om liatlen. D e  stbrste 
konsentrasjonene finnes da fra 0 til 10 
meters dyp, mens de  om dagen er å 
finne fra 5 til 15 meter. Fra 10 til 15 
meters dyp finnes også hovedmengden 
av torskelarver, og dette faller om 
dagen sammen med hovedkonsentra- 
sjonene av byttedyr. Torskelarvene 
finns bare unntaksvis helt nær overfia- 
ten, og noen tendens til dognlig verti- 
kal-vandring er ikke funnet hos dem. 

Det er en gjennomgående tendens i 
nauplienes profil at de minste naiiplie- 
ne bare i sjeldne tilfeller forekommer i 
den øverste meteren, mens de domine- 
rer i storre dyp. Sammenhengen med 
raudåtas gyting er klar. Den gyter nær 
overflaten. og eggene synker i en fart 

Meny og matlyst 
Torskelarvene ser ikke ut til å være 
altetende. De spiser bare en bestemt 
stØrrelse byttedyr, til de sjel er  kommet 
opp i en stØrrelse på 5,2 mm. Deretter 
Øker sterrelsen på byttedyrene i takt 
med Iarvens økende fangstevne. I 
Austnesfjorden er det vanlig med 
nanpliekonsentrasjoner fra 1 til M) pr. 
liter, mens for eksempel konsentra- 
sjonene utenfor Andoya under pro- 
sjektet ble målt til l i gjennomsnitt. 
Samtidig var konsentrasjonen i 
Austnesfjorden 10-20 pr. liter. 

I forbindelse med prosjektet ble det 
også gjennomført bassengforsok ved 
Statens Biologiske Stasjon i FiØdevi- 
gen. Farsdkene ble utfart for å finne 
svar på am et slikt basseng egner seg til 
studier av fiskelarver. 

Farseikene viste blant annet at når 
torsken g51 fra larve til yngel, ca. 12 
mm lang, blir den istand til 5 jakte p i  
mindre artsfrender og andre fiske- 
larver. 

Matematisk modell 
Men det kanskje viktigste resultatet av 
disse forsokene, var en matematisk 
modell av vekst og overleving av tors- 
kelarver. Modellen er bygd på for- 
holdene i bassenget, og det viste seg at 
simuleringen i datamaskinen ga e t  godt 
samsvar med virkeligheten. Men for å 
bruke modelleii i felten må det i tillegg 
lages en modell av havstrclmmene i 
området og fordelingen av larvene, 
deres byttedyr og fiender. 

De største problemene forskerne 
hadde under prosjektet var at red- 
skapene som ble bmkt hadde for liten 
oppløsningsevne og at hyppigheten i 
datainnsamlingen i tid og rom ikke var 
tilpasset det problem som skulle leses. 

Problem 
I grove trekk kan problemet skisseres 
slik: Torsken gyter storste-delen av 
eggene i lopet av en til to uker. Eggene 

2. Torskelarvens energiinnhold og antall 
som de ble måit i bawenget (2) og slik 
energiinnhold og anlall ble beregnet av 
modellen (1). Denne modelien ble utvlklet 
under bassengforsek i FIBdeegen, og den 
danner grunnlag for arbeidet med H komme 
fram t11 en matematisk medell for torskelar- 
venes overleving i naturlige omgiveber. 
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transporteres med havstrømmene og supplert med en styringsenhet og en sentlig del av gytefisket i 1981, mendet 
spres med vær og vind. Når eggene er datalogger under to tokt i Vesterålen- var også et vesentlig innslag av eldre 
klekket tre uker senere. kan larvene Lofotenområdet. Samtidig ble det fisk. Det så ut til at det ble gytt en  
klare seg med plommesekken i vel en brukt en nedsenkbar pumpe for åfinne større mengde egg i 1981 enn i 1980. 
uke. Deretter oppstår den kritiske situ- fram til den vertikale profilen til små 
asjonen da de skal finne og fange nok krepsdyr som torskelarven spiser. Re- sen klekking mat i sjØen for å overleve og vokse. I sultatene fra de to metodene samsvarte 
denne perioden er de også ekstra sårba- godt. Den ekstremt lave marstemperatureii 
re for rovdyr, og vi vet fra forsdk at   fisk el arv ens næringsforhold og og lave temperaturer i mars og april i 
dødeligheten er svzrt stor i denne transport i kyststrømmen» skal avslut- Lofoten fdrte til at klekkingen foregikk 
perioden. Det er  derfor stor grunn til å tes i år og blir etterfulgt av et prosjekt senere og lengre nord enn vanlig. E t  
anta at det er i denne perioden årsklas- kalt «torskeiarvens oppvekstforhold i annet resultat av den lave temperatu- 
sens styrke bestemmes. kyststrømmen. i 1982. ren, er  at klekketiden ble lengre enn 

vanlig. Dette fører til at sannsynlighe- 

Næringsforhold og transport 
Som en videreføring av dette prosjek- 
tet, ble det i 1978 startet e t  nytt 
prosjekt med tittel <<fiskelarvens næ- 
ringsforhold og traiisport i kyststrøm- 
men,. I denne delen ville forskerne 
konsentrere seg om å undersøke år- 
sakene til den store dødeligheten hos 
torskelarver. Partikkeltelleren som er 
nevnt tidligere er  ferdig utviklet og tatt 
i bruk i denne delen (ferdig 1980). 
Forskerne mener også at det er  nød- 
vendig å utvikle bedre instrumenter og 
redskap som gir mulighet for å studere 
fordelingen av byttedyr i forhold til 
torskelarver. I denne andre delen inn- 
går undersøkelser av transport av egg 
og larver fra Lofotenområdet. labora- 
torieeksperiment og matematisk mo- 
dellering. 

Partikkellielleren som var ferdig til 
bruk til feltsesongen 1980, ble i år 

Tegn på godt år 
I den samlede vurdering gruppen har 
gjort av feltvirksomheten på våren i år, 
konkluderer d e  blant annet med at 
gyteområdene for torsken er spredt 
over et stort geografisk omride. Stdrst 
økning i gytingen fant forskerne i områ- 
det ved Senja og Sørdya, og også på 
Mørefeltene var gytingen større enn 
normalt. T Altafjorden foregikk det et 
betydelig fiske på gytetorsk. 

Det er  også karakteristisk for årets 
gytiiig at den har to topper, eller 
maxima. Vanligvis, hvis man legger til 
grunn perioden 1975-79, har gytingen 
bare Iiatt et maxima og i 1980 var 
utviklingskurven for gylingen omtrent 
flat, det vil si at gytingen strakte seg 
over lang tid. 

Det er først og fremst alderen på 
gytefisken som bestemmer gyteforlø- 
pet, og yngre fisk gyter senere enn 
eldre. 1975-årsklassen utgjorde en ve- 

ten for at larvene skal få gode ernæ- 
ringsforliold øker. Materialet viser at 
forsinkelsen i klekkeperioden falt 
sammen nied hdye konsentrasjoner av 
byttedyr (nauplier). 

I rapporten blir det konkludert med 
at undersøkelsen ble gjennomført en til 
to uker for tidlig. Ut fra dette burde 
betingelsene på egg- og larvestadiet 
være gode for å styrke årsklassen. 
Forholdene var i alle fall vesentlig 
bedre enn i 1980. 

Helt fra prosjektet startet i 1975 har 
undersøkelsene på gyteforløpet i Lofo- 
ten blant annet hatt som formål å finne 
fram til når larveundersøkelsene burde 
gjeiinomføres. 

Undersøkelsene i år viste at tempera- 
turforholdene kan føre til sen klekking, 
derfor vil det være naturlig å ta opp 
diskusjonen om fleksibilitet når det 
gjelder plassering av tokt som skal 
underscdke egg og larver i tid. 

I Leines Lån til Kongsfjord 
Bedriften Brirdrene Aasjord NS, 
Leines. er blin bygget opp igjen 
etter brannen. Fiskeridirektoratet 
har derfor gjeninnfert bedriften i 
registeret over godkjente tilvirkning- 
sanlegg. Det har fått reg.nr. N-669 
under avdeling 01, ferskiisk- 
pakking. 

Godkjenning 
Fiskeridirektoratet har godkjent an- 
legget til Bærsy Fiskarlag v/ Helge 
Jan Pedersen, BæreyvAgen, for 
pakking av fersk fisk. Anlegget er  
innfelt i Fiskeridirekterens register 
over godkjente tilvirkningcanlegg 
med reg.nr. N-1131 under avdeling 
01. 

Mehamn 
Fiskeridepartementet har innvilget 
Mehamn Isanlegg viGunnar Jen- 
sen,  Mehamn, et lån på 400 000 
kroner. Lånet skal gA til delvis fi- 
nansiering av  utbyggingsarbeider 
ved bedriften. 

Likeledes har Fiskeridirekteren be- 
vilget et driftstilskudd på 3 500 kro- 
ner pr. degn for forseksfiske med 
seigarn med mls -Longabuenn F- 
333-A vioskar Krlstofiersen, Alta. 
Det kan drives slikt forseksfiske i 
inntil 20 degn i perioden november- 
desember. 

- - 
Als Kongsfjordbruket, Kon- 
gsfjord, er godkjent for pakking av  
ferskfisk, tilvirkning av saltfisk og 
terdisk og frysing av filet og lodde. 
Frysekapasitetene er beregnet til 
telgende: Fryselage~olum 7 000 
m3, kjelelager 600 m3, luftfryser 
40Vdirgn, fire stk. horisonlale platef- 
rysere A 6-8 dirgn, isproduksjon 
Sffdegn og kompressorkapasitet 
540 000 kcaVh ~ 1 - 3 5 ~ 1  + 25°C. 

Anlegget har taft reg.nr. F-194 
under avdeling 01-02-03-06-07. 
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-Hva innebærer det egentlig å være 
utvalgsformann og oppsynssjef i 
Lofoten, Helge Hanssen? 
- Loven krever havdeiing mellom de 

forskjellige brukskiasser i Lofoten. Me- 
ter i de valgte utvalg for forskjellige 
bruksenheter blir ledet av utvalgsfor- 
mannen. Hvis det i saker som angår 
havdeling skulle bli stemmelikhet i ut- 
valget, er det utvalgsformannen som 
bestemmer. 

Når det gjelder oppsynssjefsstiilin- 
gen er dette en slags politijobb. De 
overtredelsene som blir aiort oå havet 

få klargjort slike ting. Oppsynsbetjente- 
ne har også politimyndighet. 

i dag har vi åtte oppsynsbetjenter, og 
noen av disse har også assistenter 
under seg. 

-For ei tid tllbake ble det nedsatt 
en komite med mandat å utrede 
utvalgs- og oppsynsordninga i Lofo- 
ten. Ber stillinga som utvalgsfor- 
mann og oppsynssjef deles i fram- 
tida? 

Problemet er at vi ikke har fått 
bemanning sjel om området har vokst. 
Betjentene har fått ansvar for stadig 
større områder, og det er klart dette har 
fert til et stort merarbeid for dem. 
- For ti ta Iltt ensketenkning: Hva 

ville en reell bemanning være for ti 
gjcare jobben skikkelig, hvor mange 
betjenter ville det vært naturlig å ha 
på et så stort område? 

-Jeg skulle anta at dersom vi hadde 
hatt tre-fire oppsynsbetjenter til ville det 
vært mulig å administrere dette ar- 
beidel tilfresstiilende. 

blir oversendt oppsynssj~fen gjennom Heloe Hanssen har i ei år- - Hvor mange båter har du 111 
J - . . . . . . - - - . .  ~ ~ - . .  ~ -~ ~~ 

betjentene og del seilende oppsynet. rekke hatt 'tillingene som rådighet? 
Oppsynssjefen dikterer da en mulkt for - Vi har 10 båter i sjeoppsynet. 
den overtredelsen som er gjort. Hvis utvalgsformann 'g Opp- - Hvilke kriterier er det som bes- 
denne ikke hlir hatalt alter hlir ankel "Ar synssief under Lofotfisket. temmer ~ofot-ooosvnets variahet? - - . . , , - , , ., , - - . . . - w  .- . . - . . - . - . , . - . . . . - . a - . ~ ~ . .  . 
saka til den såkalte ~4iskeridomstoien. s ans sen fyller 69 år i år Og - l slike spørsmål er utvalgsf&man- 
som vi har i Lofoten. Sorenskriveren i nr n5 i ferd mnd å trekke nen suveren. Oppsynet Settes Som -. ..- . .-.- - -. 
Lofoten leder retten. seg tilbake fra disse 'til- regel en av de siste dagene i januar. 
- Hvordan er det med lovlydlghe- Avslutninga varierer en del fra år til år, 

ten under Lofotfisket? lingenem Fiskerirettlederen men som regel blir oppsynet hevet i 
- I 1980 var det utferdiget 23 beter, i VestVåg0y, Ragnar Sand- siutten av april. 

men året før hadde vi til sammen 100 bæk, fikk fatt i Helge Han- - Hva med utror-signalet, biir det 
beter. 1 1973, da vi hadde en spesielt 'Sen like for han reiste fra respektert av fiskerne? 
god lolotsesong, var vi faktisk oppe i - Det blir 100% respektert av fisker- 
180 boter. Svolvær i 'lutten av Okto- ne. Signalet blir heist mellom klokka 

De fleste av de foreleggene som biir ber. Gang presen- seks og sju alt etter hvor tidlig det er i 
forl<vnt blir betalt. men det vil alltid terer her intervjuet. sesongen. 
være noen som velger å gå rettens r veg. 

-Hvor går grensa for oppsynssje- 
fens politimyndighet, og hvor store 
må overtredelsene være fer de biir 
overlatt det lokale polltivesen? 
- Sakene blir vanligvis ikke overle- 

vert det stedlige poiitivesen. Dersom 
de betene oppsynssjefen pålegger ikke 
biir vedtatt, går de som regel direkte 
inn for fiskeridomstoien. Politiet i Svoi- 
vær er ikke involvert i dette. 
- Dersom det skulle BI1 bråk på 

fiskebåter og på kaier eller hvor det 
nå enn måtte være, kommer dette 
Inn under oppsynssjefen eller blir 
det regnet for å være rene politi- 
saker? 

-Vanligvis er dette rene poiiiisaker, 
men dersom det er en oppsynsbetjenl i 
nærheten vil han gripe inn og prme å 
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-Jeg sitter sjel i denne komiteen, og 
til nå har vi hatt tre meter. Dette 
arbeidet har tatt tid, og det er klart at 
det må ta tid når vi skal til å omregulere 
Lofotfisket. Utvalget kommer trolig til å 
foreslå en ny lov for Lofotfisket, og den 
vil i alle fall være ferdig slik at den kan 
tre i kran fra neste år. Komiteen vil 
trolig også ta stilling til om arbeidet som 
uivaigsformann og oppsynssjef skal 
deles på ny. 
- Hvor stort er egentllg området 

som omfattes av Lofotoppsynet? 
- Området strekker seg fra Kanstad- 

fjorden, heie Lofoten fram langs Verøy 
og Rest både på ytre og indre side. De 
to siste åra har vårt område biilt utvida 
nord til grensa fil Hassel kommune. 

-E" vesentlig del av ditt arbeid er 
ti skrlve årsmelding fra Lofotfisket. 
Hvordan framkommer egentlig det 
matfriaiet du bygger på? 
- Arsmeldinga er laga av de ukemel- 

dingene som blir sendt ut regelmessig. 
Ukemeidingene blir en del omredigert 
fra protokollen, ler de blir samla i 
årsmeldinga. Arbeidet med meldinga 
tar til umiddelbart etter at oppsynet er 
hevet. For å få meldingene mest mulig 
overslktel~ge pleier jeg å bruke en del 
tid på dette arbeidet. 
- Tidene forandrer seg. Av åra- 

meldingene g&r det fram at kvan- 
tumsrekorden for Lofonlsket ble 
satt i 1947 med 146.000 tonn. 1 1965 
var vi derimot nede 1 19.500 tonn. I 
30-åra var det godt over 25.000 
fiskere med på Lofotilsket, mens det 
i dag bare er med tre-firetusen 



mann. Hva synes du er den sterste 
forandringen slden du starta som 
utvalgsformann i 1964? 
- Jeg har jo sjøl vært med på 

Lofotfisket i 30 år før jeg f~kk jobben 
som utvalgsformann, og jeg husker 
tida da vi var over tredve tusen mann i 
Lofoten. Det som er spesielt interes- 
sant å legge merke til er at vi i dag, 
med bare liretusen mann på feltet, kan 
føre til lands et like stort kvantum som 
tredve tusen mann klarte å fiske tidlige- 
re. Og hver av de tredvetusen måtte 
likevel slite mer enn det fiskerne gjør i 
dag. 

Nå er heller ikke rorbuene så mye 
brukt. De moderne båtene er godt 
utstyrt med kokemuligheter og lugar- 
plass. så rorbuene blir i dag mest brukt 
til garnbnting. De største garnbåtene 
har som regel en elter to garnbøtere 
med seg. 

-Er det vanskelig å få fiskerne t i l  
å respektere fiskestopper? 
- På grunn av sjukdom var ikke jeg 

utvalgsformann i vår da vi hadde tre 
ukers fiskestopp, men jeg har ikke 
inntrykk av at det var vanskelig å 
håndheve denne stoppen. Tross alt, 
hadde jeg nær sagt, tror jeg fiskerne 
må være den kanskje mest lovlydige 
yrkesgruppen vi har i dag. - Men har dere mulighet til å 
kontrollere for eksempel helt ut til 
tolv-milsgrensa. Kan ikke en båt 
komme inn med fangst og si at den 
er tatt utenfor oppsynsdistrlktet og 
at den derfor må f& lov ti1 å lande i 
Lofoten, sjel under en eventuell fis- 
kestopp? 

-Med de største oppsynsbåtene ser 
jeg det ikke som noe problem å kon- 
trollere slike ting. Men til nå har vi 
sluppet å kontrollere intensivt, for fis- 
kerne har vært svært lovlydige og holdt 
de regler som er blitt diktert 

Snurrevad i Lofoten 
- Jeg ser av årsberetningen at det 
var med 90 snurrevadbåter under 
årets fiske. Synes du at snurrevad 
ber ha sin rett I Lofoten? 
- Snurrevad er et svært effektivt 

bruk, og de som driver med slikt fiske 
har jo bra lotter. Mår det gjelder størrel- 
sen på dette bruket i dag i forhold til da 
snurrevaden først kom til Lofoten, tåler 
det ikke sammenligning. Videre blir 
snurrevaden brukt mer effektivt nå enn 
ler. Personlig tror jeg ikke snurrevad- 

redskapen er formålstjenlig i Lofoten. 
Dette området er jo gyteplass for en 
stor det av den norskarktiske torsken, 
og jeg har mistanke om at en stor del 
av rogna hvert år blir ødelagt på grunn 
av snurrevaden. 

Snurrevadflåten har også økt. slik at 
det i de siste åra er kommet til en del 
nye snurrevadfelt. Til å begynne med 
var det jo bare femten- seksten båter 
som drev med redskapen, og da var 
dat ikke behov for så store områder. 
Både garn- og linefiskere har forlangt 
forbud mot snurrevad i Lofoten, men 
jeg er redd for at de vil ha vanskelighe- 
ter med å få respons på dette kravet. 
Snurrevaden er vel kanskje kommet for 
å bli. 
- Hva med andre brukskollisjoner 

under Lofoiilsket, har dere hatt pio- 
blemer på det omritdet? 
- Det er ikke til å komme forbi at vi 

har hatt en del problemer her. Når det 
gjelder forholdet mellom de forskjellige 
bruksartene, håper jeg og tror at utval- 

get som skal foreslå den nye loven for 
Lofotfisket vil komme inn på dette, slik 
at vi kan unngå slike problem i fram- 
tida. 

Tolv timers dag 
- Hvordan er degnrytmen 111 ut- 
valgsformannen og oppsynssjefen 
pit en normal dag 1 februar? 
- Ja, han går selvfølgelig på kontoret 
klokka åtte. og med en liten middags- 
pause arbeider han fram til klokka åtte 
om kvelden. Så det blir ikke så mye 
fritid i sesongen akkurat. 

Man kan trygt si at oppsynssjefen 
jobber like mye som fiskerne under 
Lofotsesongen. 

-Så du kunne godt ha tenkt deg ei 
kontordame til? 
- Ja, det går jo på et vis på denne 

måten, men jeg må jo innrømme at det 
til tider kan være nokså stressende. 
Man er godt ferdig når sesongen er 
over. 
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Oppsynsslel og utvalgsiurmann Helge Hanssen kommer Ikke 111 d klereai L8erIve seg M Lofoten, sial om han nai bltr pansjonl81. 

- Det er kanskie Iltt frekt a sp~r fe  
am, men har du I dtn tld som fisker 
far du ble utvalgsformann, noen 
gang SMI f&t mulkt? 

-Ja, jeg har fakttsk det. En gang fikk 
vi 200 kroner i mulkt D@ Siamsundha- 
vet. Vi hadde satt gama vare Inn p$ en 
lineteig. Vi 18 og venta p i  signal i over 
to limer. Til slutt var vi aanske lei. w da 
en annen b& b%ynteå sene sine &m 

var vi ikke verre p i  dat enn at vi ssfte I til å se meg på kaiene i Svolvær en& 
gang vi o g 6  Da vi var halvmi! ble vi noen %r hvis h& holder. VI trives 
stanssl av en oppsynsbåt og da s i  v1 at faktisk 96% g d f  her i Svolver at vi i 
vi var midt inne på en lineteig. rivert fall kommer til i måtte Være her i 
-DU har RB VM utvalgsform~inn Lofotsesongen, sier Helge Hanssen li 

stdan 1964 og oppsynwief fm 1974. Fiskets Gang. 
Klarer du Inisrive deg fra dette 
mnjeet nBr du nå g i r  over f pensIo- 
nisteneg rekkgl.) 

-Jeg tror jeg kan love at du kommer 
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gishets Gang 

Det forskes mye - 

på torsk 
Forskningsprosjekter på 
torsk, finansiert av Norges 
Fiskeriforskningsråd: 

Kysttorskundersekelser pti Mere- 
og Ser-Trendelagskysten og til- 
grensende omrtider. Undersøkelsene 
utferes av Havforskningsinstituttet med 
Arvid Hvlen som hovedansvarlia. Pro- 
sjektet Startet i 1978 og er $anlagt 
ferdig i 1983. Det er tidligere bevilget 
540.000 til undersekelsene, og for 
1981 er bevilgningene på 400.000 kr. 

Prosjektet tar sikte på å eke kjenn- 
skapen til kysttorsken i det aktuelle 
området når det gjelder utbredelse, 
vandring, bestandsstørrelse, d& og 
rekruttering. Innsamling avmateriale er 
konsentrert om biologisk prøvetaking 
og merking av fisk. For å avgjere alder 
og rase blir det gjort målinger av 
eresteinene. 

Resultatet viser et tilsig til gytefelte- 
ne på Sunnmers- og Romsdalskysten 
av kysttorsk fra andre områder, og av 
skrei. En ser det som viktig å få klarlagt 
forholdet mellom kystiorsk fra ulike 
områder, og dessuten skreien sin be- 
tydning for torskefiskeriene i området. 

Kysttorsken på Møre-/Ser- 
Trøndelagskysten ser ut til å være 
stedbunden før den er kjønnsmoden. 
Merkeforsøk viser utveksling innenfor 
området, spesielt i forbindelse med 
gyting. Derimot er det registrert lite 
utveksling med kysttorsk nord for 
Trondheimsfjorden og sør for Stad. 

Det er utarbeidet en rekke rapporter 
og publikasjoner om dette prosjektet. 
Fire statusrapporter er levert NFFR. 
O.R. Gode har, alene og sammen med 
R. Toresen, J. Relsegg, K. Jarstad og 
E. Moksnes, publisert resultater av 
forskjellige delforsøk under prosjektet i 
senen Fisken og Havet 1981. 1 tillegg 
har God0 skrevet en Intern toktrapport, 
og F. Lie har gjort det samme. Begge 
rapportene kom ut i 1980. 

Kartlegging av fjordressurser av 
torsk og hyse I Finnmark og Nord- 
Troms startet i 1980, og også her er 
Arvid Hylen hovedansvarlig for under- 
søkelsene som går l regi av Havforsk- 

ningsinstituttet. 1 1980 ble det satt av 
100.000 kr. til prosjektet, mens det for 
1981 er satt av 300.000 på NFFR sitt 
budsjett. 

Dette prosjektet ble startet etter krav 
om at det måtte settes igang undersø- 
kelser av fiskeressurser i fjorder og 
kystområder. Kravet har vært særlig 
sterkt fra Finnmark og Troms, og det 
gjaldt her særlig torsk - men også 
hyse var inne i bildet. Målet med 
prosjektet er å få et grunnlag for å gi 
råd når det gjelder rasjonell utnyttelse 
av disse ressursene i framtida. Dette 
krever at bestandsforholdene kartleg- 
ges, samtidig som det må skalfes data 
om beskatninaen i de enkelte områder. 

Det er gje~nomført merkeforsek og 
kartlegging av gytefelt. og det er fore- 
tatt biologisk prøvetaking som blant 
annet gir grunnlag for å skille kysttorsk 
fra norsk-artisk torsk. I samme forbind- 
else er det tatt prøver for å undersøke 
om det kan påvises genetiske forskjel- 
ler mellom kysttorsken i ulike områder. 

Som grunnlag for å vurdere beskat- 
ningen, brukes blant annet biologisk 
prøvetaking av kommersielle fangster 
og opplysninger om fangst pr. enhet 
fangstinnsats fra dagbøker som blir 
sendt inn av qarnfiskere. Et problem i 
den forbindelse er at den tilgjengelige 
fangststalistikken er lor I:te detaljert når 
det gjelder fangstfelt. 

Undersøkelser av bifangster av fisk i 
reketrål i fjordområder nordpå har vært 
drevet l regi av Havforskningsinstituttet 
gjennom flere år, og de vil fortsette. 
Dette gir også verdifulle data når det 
gjelder fjordressursenes biologi og be- 
skatning. 

Samspill mellom kystnære bunn- 
ilskbestander, heter et prosjekt som 
pågår på Institutt for fiskeribiologi ved 
Universitetet i Bergen. Ansvarlig for 
prosjektet er Olav Dragesund, og i 
startåret 1981 har NFFR bevilget 
150.000 kr. Prosjektet er konsentrert 
om ernæringsmessig samspill mellom 
bestander av ungfisk av torsk, hyse og 
andre viktige arter på Mørekysten. 

Bakgrunnen for prosjektet er at en 
regner med at de kystnære bestande- 
ne vil få en ekende verdi i årene som 

kommer og at behovet for en rasjonell 
utnyttelse vil bli større. Det er naturlig 
at en for å sikre en slik utnyttelse ser på 
flere bestander under ett, noe som 
forutselter kunnskap om det biologiske 
samspill mellom artene. En venter å 
finne et slikt samspill meilom disse 
bestandene, og det er også ventet at 
de blir påvirket av oseaniske bestander 
som kommer inn i kystsonen for eks- 
empel for å gyte. 

Det er grunn til å tro at det viktigste 
samspillet foregår på ernæringssiden. 
Det vil si at en har næringskonkurranse 
eller rovdyr-bytte forhold. Samspillet på 
larve- og ungf~skstadiene er trolig det 
mest avgjørende, fordi det i hovedsak 
er her årsklassens styrke bestemmes. 

Nytten av kjennskap til samspillet 
mellom fiskeartene i vår kystsone kan 
deles i to områder: 1. det vil øke 
muligheten for en mest mulig rasjonell 
utnyttelse av de viktigste bestandene 
som torsk og hyse totalt sett, og 2. det 
kan være med på å legge grunnlaget 
for kulturbetinget fiske ved utsetting av 
yngel. Kjenner en samspillet mellom de 
ulike artene vil det gi bedre grunnlag 
for å vurdere når og hvor man bør sette 
ut yngel, og hvilke stadier yngelen bør 
være på. 

Populasjonsgenetlske studier av 
naturlige bestander, konsentrert om 
torsk og sild, foregår på Havforsk- 
ningsinstituttet under ledelse av Gun- 
nar Nævdal med god hjelp av Knut E. 

Jerstad. Prosjektet startet i 1979, og i 
1981 har NFFR satt av 270.000 kr. 
Tidligere har det vært bevilget 165.000 
kr. over NFFR sitt budsjett. 

Slike studier har i de fleste tilfeller 
vist en oppdeling i flere genelisk sett 
isolerte enheter. Noen av disse be- 
standene skiller seg ut både i genelisk 
sammensetning og med hensyn til 
biologiske forhold, og betraktes ofte 
som genetiske ressurser. 

I dag er ressursene presset av sterk 
beskatning og forurensing. Identifiser- 
ing og karakterisering av ulike bestan- 
der innenfor økonomisk viktige Ilske- 
slag, er derfor av grunnleggende be- 
tydning bade for kortsiktig forvaltning 
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og ikke minst for å sikre disse ressur- 
sene for framtiden. 

Arbeidet innenfor prosjektet har vært 
konsentrert om utvikling av metoder 
samt detaljerte studier av torsk og sild. 
I dag bruker en et effektivt elektrofore- 
seutstyr hvor et stort antall prmer kan 
analyseres samtidig for en rekke enzy- 
mer.Utstyret kan brukes på forsknlngs- 
fartøyer. Der er også utviklet et apparat 
til prøvetaking på levende Bsk (biopsi). 

Undersekelsene av torsk har fore- 
gått i nært samarbeid med andre 
NFFR-prosjekter. Institutt for Fiskeribi- 
ologi og Statens Biologiske Stasjon, 
Fledevigen. Fra Møre-området er det 
analysert et større materiale, særlig fra 
gytesesongen. I forbindelse med mer- 
keforsøk, ble det tatt et større antall 
biopsiprøver av fisk som ble merket. 
Det er utført flere kontrollerte krys- 
ningsforsøk hvor både stamfisk og 
larver er analysert for de samme en- 
zymene. Disse forsøk gir direkte bevis 
på neda~ing~målen for de enzymene 
det blir arbeidet med. 

1 1980 tok en også opp innledende 
arbeid med makrell og brisling. For 
begge arter har en funnet genetisk 
variasjon for flere enzymer, og d~sse 
kan brukes i analyser av et mer omfatt- 
ende materiale. 

Det er skrevet en rekke rapporter om 
prosjektet. I tillegg har Knut E. Jørstad, 
Tor Solberg og Snorre Tllseth skrevet 
om prosjektet i et ICES-notat som kom 
i 1980. 

Kjemisk kommunikasjon hos fisk 
blir undersøkt på Zoofysiologisk insti- 
tutt ved Universitetet i Oslo. Ansvarlig 
for prosjektet er Klell B. Deving, og fra 
starten i 1970 er det blitt bevilget 
264.000 NFFR-kroner. 1 1981 er be- 

w vilgningen på 220.000,-. 
Når torsk søker mat på bunnen, 

vender den snuten ned og svømmer 
bakover. Under denne bevegelsen be- 
bler den bunnen med skjeggtråden og 
finnestrålene. Denne bunnsekreaksjo- 
nen utløses ved hjelp av lukteorganet. 

- For å finne fram til et effektivt kunstig 
- agn er det viktig å vite hvilke stoffer 

som får fisken til å reagere på akkurat 
denne måten. 

Flere forskjellige typer atferd i tillegg 
til bunnsekreaksjonen utløses ved 
hjelp av lukteorganet. Dette viser at 
signalstoffer som oppfattes av lukteor- 
ganet er viktige for fisken. 

Ved hjelp av kjemiske separasjons- 
teknikker arbeidet man nå med ~3 isole- 
re de aktuelle stoffene fra fiskens 

w naturlige byttedyr på bunnen, nemlig 
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bunnmark og et vanlig agn, makrell. På 
alle trinn i separasjonen blir stoffene 
prøvet for å se om torsken svarer med 
de spesielle reaksjonene. 

I en tidligere fase av prosjektet har 
man vist at torsken snapper kraftig når 
den blir stimulert med taurocholat, et 
stoff som finnes i gallen og skilles ut 
med avføringen. En slik reaksjon kan 
tenkes å være av betydning for torsken 
når den fanger annen fisk i havet. 

Det er publisert fire ramorter om 
prosjektet. Den ene er tidligere publi- 
sert i Fiskets Gang og heter: Kjemien - 
grunnlag for fremtidens fiske? Den er 
den eneste som er publisert på norsk 
og er skrevet av Roar Selset. 

Atferd og hersel hos fritisvemm- 
ende torsk blir undersøkt på Zoofysio- 
logisk Institutt ved Universitetet i Oslo 
under ledelse av Per S. Enger. 1981 er 
starthr for prosjektet, og på NFFR sitt 
budsjett er det tilgodesett med 40.000 i 
startfasen. 

Undersøkelsen tar sikte på å følge 
torsk i sitt naturlige miljø. Fisken skal 
påsettes akustiske merker. d.v.s. mer- 
ker som sender ut korte lydsignaler 
med noen sekunders mellomrom. Ved 
hjelp av iytteutstyr kan fisken følges fra 
båt. Levetiden for batteriene i de aku- 
stiske merkene er inntil tre uker. Man 
håper med disse forsøk å skaffe opp- 
lysninger om torskens aktivitet, forfiyt- 
ninger og døgnrytme. 

Fordayelse og ernæring hos torsk. 
del B, blir ledet av Bjørn Braaten, og 
prosjektet ble startet i 1977. For del B 
og C er det bevilget 316.000 kroner 
over NFFR sitt budsjett. 

For å kunne foreta detaljerte bereg- 
ninger av torsken foropptak, fordøy- 
else, tilvekst og energiomsetning er det 
nødvendig å utføre forsøk under kon- 
tmilerte betingelser. Resultatene vil bli 
sammenliknet med feltundersøkelsen. 
Delprosjektet har som siktemål å kun- 
ne beregne torskens energibudsjett 
under tilnarmet naturlige betingelser. 

Som et ledd i undersøkelsene av 
torskens appetitt og farinntak ble det 
gjennomført flere serier med foringsin- 
tervallforsek. Torsk av størrelse 3 5  
850 gram ble appetittforet med tidsin- 
tervaller fra 4, 6, 12. 36 og 49 timer. 

Ved korte tid~inleivaller ble et stort 
måltid etterfulgt av et lite og omvendt. 
Den minste fisken spiste mest ved små 
og hyppige måltider. Den større fisken, 
derimot, syntes å regulere forinntaket 
til samme mengde, uavhengig av antall 
måltider og tiden mellom disse. 

For torsk på ca. 0,5 kg ble det 1 beregnet et gjennomsnittlig forinntak 
på 2.5% ved 6.5% og 13% ved 4,S°C, 
beregnet i prosent av fiskens våtvekt. 

Det blir også gjennomført en rekke 
rasjons-tilvebtforsøk med lodde og en 
våtpelletblanding med henholdsvis 20, 
40 og 60% proteinenergi av forets 
totale energiinnhold. 

Resultatene fra de ulike delunderse- 
kelser og forsøk vil bli sammenstilt og 
bearbeidet for Dubliserino. 

I 
Bjørn Braaten har utarbeidet tre års- 

rapporter om prosjektet. Han har også, 
sammen med Svanhild Lohne Gok- 
stad, utarbeidet en forelepig rapport 
om forsøkene, 

Proteinsyntese hos torsk blir utført 
ved Fiskeridirektorates Vitamininstitutt 
under ledelse av Einar Lled. Prosjektet 
ble gjennomført i 1980, og det ble 
bevilget 20.000 NFFR-kroner. 

Proteinproduksjonen hos dyr er av- 
hengig av biant annet diettens innhold 
av protein og energi. Prosjektet tar 
ferst sikte på å tilpasse eksisterende 
metodikk til muskelvev fra torsk og 
deretter undersøke om data fra måling 
av proteinsyntesekapasiteten i skjelett- 
muskelen kan brukes for å beregne 
Droteinoroduksionen i naturlioe torske- 
bestander (Barentshavet). l 
Ernærlng og proteinsyntese hos 
torsk er et prosjekt som startet i år. 
OgsB det er Erik Lied ansvarlig for og 
det blir utfert på Vitamininstituttet. 1 
NFFR's andel er i år satt til 125.000 
kroner. 

Det er en klar sammenheng mellom 
vekst og reproduksjon i en fiskebe- 
stand og diettens sammensetning og 
mengde. Selv om en gjennom under- I sekelser av mageprøver har fått et godt , 
kjennskap til sammensetningen av 
torskens diett, kjenner en lite til hvor- 
dan den enkelte diettsammensetning I 
utnyttes til vekst under naturlige be- I 

tingelser. Det er kjent fra varmblodige , 
dyr at forandringer i diettens kvantitet I 
og kvalitet medfører raske forandringer 
i både proteinsyntese-apparatet og ka- 
pasiteten. 1 

Gjennom prosjektet tar en sikte på å I 

undersøke protein- og energifordøye- 1 
ligheten og proteinsyntesekapasiteten 
hos fisk hentet fra sitt naturlige miqø, 
samt undersøke hvordan f8r og foring 1 
påvirker proteinsynteseapparatet 
under ulike betingelser. Undersøkei- 
sene gir en mulighet til å framskaffe 
data som kan bidra til sikrere anslag , 

over bestandenes utnyttelse av føden 



og energistrernmen gjennom ekosys- 
temet. 

FiSkela~ens næringsforhold og 
transport i kyststr~mmen har fått 
300.000 kr. av NFFR i 1981. Tidligere 
er det bevilget 500.000 til prosjektet, 
som blir utfert ved Havforskningsinsti- 
tuttet og har Per Solemdal som an- 
svarlig forsker. 

Bakgrunnen for prosjektet er kjenn- 
skapen til det store antallet egg som 
gytes av den norsk-arktiske torske- 
stammen hvert år. og ti l  hvor få torsk 
som overlever til de er ca. 112 år gamle 
(O-gruppe). Det viser hvilken enorm 
dødelighet torsken har på et tidlig 
stadium. 

Johan Hjort kom i 1914 med en teori 
om at denne dødeligheten skyldes sult 
hos larvene dersom de ikke finner 
tilstrekkelig fede i den kritiske perioden 
like etter at de har brukt opp plomme- 
sekken. 

Prosjektet bygger på det tidligere 
NFFR-prosjektet <<tor~kela~ens ferste 
næringsopptak. og tar sikte på å 
underseke årsakene til den store drade- 
ligheten hos torskelarver. På det nå- 
værende stadium er det nødvendig å 
utvikle bedre instrumenter og redskap 
som gir muligheter til å studere forde- 
lingen av byttedyr i forhold til torskelar- 
ver, spesielt arbeides det med å utvikle 
en senkbar partikkeitelier. I prosjektet 
inngår forevrig undersekeiser av trans- 
port av egg og larver fra Lofoten- 
området, iaboratorieeksperimenter og 
matematisk modellering. 

I tillegg til halvårs- og årsrapporter 
om prosjektet. ble det utarbeidet flere 
rapporler til et symposium i Woods 
Hole. USA (april-79) om de ferste 
stadier av fiskens liv. En artikkel er 
publisert i Fiskeridirektoratets skrifter, 
serie havundersekelser 1979, og en 
rapport skrevet til et symposium om 
norske kyststremmer på Geilo i 1980. 

Masseoppdreii av marine organis- 
mer. Prosjektet startet i 1980 og fikk da 
bevilget 40.000 NFFR-kroner, i år har 
de fått 135,000. Prosjektet går i regi av 
Havforskningsinstituttet, og Dag Mel- 
ler er ansvarlig leder. 

Marin fisk har en enorm formerings- 
evne. Likevel har mange fiskebestan- 
der vansker med å opprettholde sin 
tallrikhet. Dette har to arsaker; 1. en 
effektiv fiskeflåte har gjennom flere tiår 
beskattet og delvis overbeskattet man- 

Marin fisk - beskattet og dels overbe- 
skattet gjennom flere tlhr. 

IXiskets Gane 

ge bestander; og 2. det er bare en 
svært liten del av fiskeyngelen som 
overlever det ferste halve levearet. 

Innenfor delprosjektet I *produksjon 
av fiskeyngel i polis arbeides det med 
metoder for å øke overlevingen av 
fiskeyngel. Virksomheten er en videre- 
føring av meget vellykkete oppdretts- 
torsek på blant annet sild, torsk og 
rødspette i store forseksbasseng ved 
Statens Biologiske Stasjon Fledevigen. 

Forsekene er forelepig konsentrert 
om torsk, og masseoppdrettet vil bli 
gjennomfert i en stor poll i Austevoll. 
For torskelarvene som er 4-5 mm 
lange tiifores pollen, fjernes naturlige 
fiender med Rotenon. Larvene livnæ- 
rer seg på de byttedyr som naturlig 
finnes i pollen. Innledende forsek i 
1980 viste at larvene klarte seg godt 

gjennom den kritiske starlioringsperio- 
den, og at de vokste godt under for- 
holdene i pollen. 

1 1981 blir forsøkene fert heit fram til 
O-gruppestadiet (10-15 cm settefisk). 
Settefisken vil bli merket før utsetting 
om hasten slik al en kan feige dens 
videre skjebne. 

Når et rutinemessig masseoppdrett 
for utsetting kan starte, vil trolig flere og 
enda sterre poller tas i bruk. Samtidig 
vil en forseke å rake overlevingen i 
poilene ytterligere ved tilskudd av kun- 
stig startfor. Når settefisken blir produ- 
sert i et tilstrekkelig stort antall, vil den 
kunne bidra til å opprettholde lokale 
fiskebestander. Dette vil sikre lenn- 
somheten i fisket med de positive 
ringvirkninger dette vil kunne ha på 
bosetningsmensteret langs vår kyst. 

l 
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I delprosjekt Il astartforing av marine 
lewer. vil en forsake a belyse flere 
sider av næringsopptaket hos torske- 
larver ved hjelp av atferdsstudier, en- 
zymologiske studier og foringslorsek. 
Startforing av marine fiskela~er med 
ikkelevende for har vist seg å være 
vanskelig til tross for omfattende glo- 
balt forskningsarbeid. De nyeste resul- 
tatene tyder Imidlertid på at vi står 
foran et gjennombrudd i dette arbeidet. 
Hovedsiktemålet med prosjektet vil 
være å utvikle et sfartfbr som kan gjere 
oss lettere i stand til B masseprodusere 
yngel av marin fisk. 

Klekklng og startforing av norsk- 
arktisk torsk er navnet på et prosjekt 
som Stig Skreslet har ansvaret for ved 
Nordland Distriktshirgskule. Pmsjektet 
ble startet l år, og farste bevilgning er 
på 16.000 kr. 

Masseproduksjon av torskeyngel for 
utseiling forutsetter vellykket startior- 
ing på laNestadiet. Foreiepig er forsek 
på startforing basert på teknikker som 
konsenterer seg om naturlig plankton 
og sorterer ut egnede organismer. Hittil 
har slike forsek vvaert utfert i Austevoll 
og ved Arendal. Det er nå nedvendig A 
underseke om teknikken har utviklings- 
muligheter i Nord-Norge, spesielt i 
Lofoten der lawer av norsk-arktisk 
torsk kan forekomme i store mengder. 

Et forseksanlegg for klekking og 
startforing av norsk-arktisk torsk er 
opprettet på Ure i Lofoten, i nær 
tilknytning til akvakulturundervisningen 
ved Fiskarfagskolen i Gravdal. Her 
utferes foringsforwk under ledelse av 
fiskarfagskolens marinbiolog og med 

Torskeforsknlng slik VI tradisjonelt kjen- 
ner den. PA blldet ser vi Oskar Annenlas- 
sen (slitende) og Erling Molvær studere 
ekkoreglstrerlnger under tokt I Lofoten. 

skolens elever som teknisk beman- 
ning. Ved siden av foring med naturlig 
plankton inngår ogsåen ny type finmalt 
terrfor i forsekene. 

Produktfunksjoner i torskeflsket het 
Rognvaldur Hannesson sitt prosjekt. 
(Universitetet i Bergen.) Prosjektet 
startet i 1977 og har fått 141.000 
kroner fra NFFR. 

Prosjektet har hatt til formål å finne 
ut hvorledes utbyttet i torskefiskeriene 
varierer med innsats av arbeidskraft og 
kapital, samt ressursgrunnlaget. 

Arbeidet som har vært gjort kan 
deles i to: 1. Estimering av en bioeko- 
nomisk produktfunksjon for Lofoifisket. 
Her har en prøvd å finne hvorledes 
oppfisket kvantum varierer med 
fangstinnsats og ressursgrunnlag. Re- 
sultatene antyder blant annet at fangst 
med faststående redskap er mye 
sterkere avhengig av ressursgrunnla- 
gat enn fangster tatt med snurrevad. 2, 
Estimering av en frontproduktfunksjon. 
Dette arbeidet har hatt til hensikt å 
belyse felgende spørsmål: - Blir det 
investert for mye kapital pr. ansatt i 
fiskefartsyene? - Foreligger det stor- 
driftsfordeler p& fartøynivå? - Hvor 
viktige er iiikebestandene for fangstut- 
byttet? 

De resultatene en har oppnådd vlser 
følgende: a) Det er Ingen klar tendens 
til overinvestering i fiskefartøyer, l den 
forstand at det blir investert for mye 
kapital pr. ansatt. b) For alle undersek- 
te fartøygrupper er det en klar tendens 
til stordriftsfordeler. For de to grupper 
hvor resultatene har gjort det mulig å 
identifisere den optimale fartsysterr- 
else (vårtiske, garnbåter i skreifisket), 
blir stordriftsfordelene fullt ut ivaretatt 
av de største blant de eksisterende 
farteyer. c) Fangstmengden vokser ik- 
ke proporsjonalt med fiskebestandsnl- 
vået, som ofte antatt, men noe lang- 
sommere. 

Prosjektet ble avsluttet i ferste halar 
1981 med oppdatering av analysen 
under 1. og 2. overfor. 

Det er utarbeidet fem forskjellige 
notater og artikler om prosjektet 

Produksjonsptanlegglng I torsk* 
foredlingsindustrien gikk i regi av 
Institutt for Fiskerifag i Tromse. An- 
svarlig for arbeidet var Terje Vassdal 
og prosjektet ble avsluttet i 1980. Star- 

ten var i 1978 og i alt er det bevilget 
165.600 kroner fra NFFR. 

Prosjektet har utviklet en metode for 
kottsiklig produksjonspianlegglng i fry- 
seindustrien i torskefiskesektoren. 

Det er utviklet en lineær program- 
meringsmodell som beskriver produk- 
sjonsmuligheter og -begrensinger over 
et år. Modellen kjeres på en starre 
datamaskin, Ved hjelp av denne mo- 
dellen er det mulig &analysere optimalt 
lageropplegg bade av råstoff og fer- 
digprodukier, hvor mye fisk som skal 
kjepes inn og på hvilket tidspunkt, og 
hvilke produkter som skal produseres. 

Modellen kan i tillegg brukes Ul å 
svare på felgende problem: Vil det 
lenne seg å dobbeltfryse råstoff; hvavil 
skje dersom de ansatte går over til 
fastlenn; hvor mye kan en tjene på å 
utvide fryselagerkapasiteten; er det 
knappe faktorer i praduksjonsproses- 
sen? Modellen vil også kunne svare p& 
om det vil være lennsomt å betale 
overpris på råstofl i enkelte perioder. 

Hovedrapporten etter prosjektet er 
nå ferdiitrykt. I tillegg ble det utar- 
beidet en artikkel til NATO-symposief i 
Trondheim i 1979. 

Prissystemer innenfor torskeflske- 
rlene går i regi av Nordland Distrikts- 
hegskule og Einar Torrissen er an- 
svarlig for prosjektet, som startet i 
1960. 30.000 er avsatt i 1981, og det 
samme b e l ~ p  ble bevilget i ljor. 

P& grunn av ulike prissystemer i 
torskefiskeriene i Nord-Norge og p& 
Vestlandet, oppstår det ulike priser 
save1 for fiskerne, som for foredllngs- 
bedriflene. 

Prosjektet vil drnfte hvilke konsek- 
venser de ulike prisene får for fiskernes 
og bedriftenes tilpasning og dermed 
også for næringsstnikturen. Man vil 
ogsa søke å klargjøre hvilke prissyste- 
mer som er best egnet til å ivareta 
alternative målsettinger som vedkom- 
mer Ibredlingsgrad, næringsstruktur og 
sysselsetting. 

Nytt om navn 

Fiskerirettleder 
Steinar GranAs, Leknes i Vestvågey, 
er tilsatt som fiskerirettleder i R0dey. 

Granås er født l 1946 og har blant 
annet bakgrunn fra Statens Fagskole 
for Fiskeindustrien og Gravdal Vide- 
regående skole/Akvakultur og Fiske- 
oppdrett. 
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Sovjet bekymret for 
torskebestanden 

av Bengt Nielsen 

Det sovjetiske synet på bestanden av norsk-artisk torsk Fra optimisme 
har i mange henseende gjennomgått en forandring de til pessimisme 
siste åra. Russernes optimisme når det gjelder bestan- 

er det imidlertid slik at russerne ikke dens framtid, kom tidlig i 70-åra til uttrykk gjennom høye alltid har hatt det synet på situasjonen 
kvoteanbefalinger. I dag er imidlertid russerne, Som for torskebestanden som de nå forfek- 
norske myndigheter, svært bekymret for torksebe- ter. Tidlig i 70-åravarsovjetiskeforske- 
standen. re, i motsetning til de norske, optimi- 

- Dagens totalkvote er for høy, det norske torskefisket stiske når det gjaldt 'Or be- 
standen av norsk-arktisk torsk. I denne i gyteområdene må reduseres, gyteproduksjonen bør perioden foreslo russerne en total ters- 

ligge på rundt 500 000 tonn, t'flener ledende russiske kekvote på 1,2 millioner tonn, mens 
havforskere. Men en maskeviddeøkning i trål til 155 mm. norske havforskere anbefalte 600 000 
vil de foreløpig ikke være med på. tonn, Totalkvoten ble til slutt 800 000 

tonn. 
Uttalelser fra ledelsen på Pinro, det om. I dag ligger gyteproduksjonen pa Hva er så årsaken til denne hold- 
sovjetiske fiskeriforskningsinstituttet i det halve. ningsendringen? 
Murmansk, gir klare signaler om rus- -Norge må redusere sitt torskefiske Norske og sovjetiske havforskere 
sernes syn på fellesbestanden av torsk i gyteområdene, mener Mukhim videre, har hatt noenlunde det samme viten- 
i Barentshavet. og sikter her i ferste rekke til Lofotfis- skapelige bakgrunnmateriale for sine 
- Det er lite trolig at bestanden av ket. Når det gjelder maskevidden i trål, anbefalinger i lang tid, ettersom felles- 

norsk-arktisk torskvil gi et godt fangst- vil russerne forelebig ikke gå inn for en toktene mellom de to land begynte 
utbytte i lepet av de ferste 10 åra, økning til 155 mm., slik norske forskere allerede i 1965. Russernes optimisme 
mener dirketeren ved fiskeriforsknings- har foreslått. på et tidligere tidspunkt, skulle dermed 
instituttet, V.P Ponomarenko. Han pe- - Maskevidden på 125 mm. er den ikke være vitenskapelig begrunnet. 
ker på at den sovjetiske trålerflåten nå mest nyttige, mener Mukhim. 
er inne i en nedbyggingcprossess, en 
prossess som skal forsette inntil situa- 
sjonen for torskebestanden er blitt 
bedre. 
- i forhandlinger i den norsk- 

sovjetiske fiskerikommisjonen har man 
fra norsk side bedt om få sette 
torskekvoten heyere enn det vi anser 
som reelt. Torskekvoten må settes 
enda lavere enn idag, mener Ponoma- 
renko. 

Assisterende direktør ved fiskeri- 
forskningsinstituttet, A.I. Mukhim har 
på sin side gitt uttrykk for bekymring 

I 
over det norske kystfisket hittil i år. 
Kystflåten har som kjent gitt det sterste 
bidraget til det såkalte overiisket av 
torskekvoten hinil i år. Mukhim mener 
at et slikt fiske først og fremst rammer 
gyteproduksjonen, som han mener ber 
ligge på rundt 500 000 tonn. Dette er 
norske og sovjetiske forskere enige 

Russerne mener nordmennene ber re- 
dusere torskefisket i gyteomradene. Co- 
pyright F. Baldwin. 

, i., 5 , 
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Fiskets Gang 

Temperaturforskjeller 
Sannsyligvis er det de siste års tempe- 
raturtorskjeller i Barentshavet som har «qPrrnøyn 
gjort utslaget for russerne. Havtempe- «Dolsøy» 
raturen i det østlige Barentshavet, so- Bernt Skarbavik NS, Alesund, har Børre Kvltberg, Tromsdalen, har 
vjetisk sone, har sunket i det siste. Det fått tråltillatelse for d s  scBjørnoys, fått ervervstillatelse for d s  .Dal- 
har fert til en vestlig konsentrasjon av M-85-A på 496 ERT. Tillatelsen søy. M-26-VD. Fiskeridirektøren gir 
fisk. og fangstgrunnlaget for russerne i omfatter ikke trålliske etter lodde, også tilsagn om ringnot- og loddet- 
deres egen sone er blitt redusert. heller ikke industritrålfiske l Nord- råitillatelse (kolmuletråling) for far- 
Dermed er det blitt noe lettere for sjøen innenfor området øst av 0- leyet. Tilsagnet er gitt på vilkår av at 
russerne å kunnegi uttrykk for bekymr- meridianen og syd for 64" n.br. d s   salarø røy. T-281-T selges eller 
ing over torskebestanden. og følgelig trekkes ut av ringnotlisket. Fartøy- 
over det norske torskefisket. Tempera- etc tillatte lastekapasitet: 7 100 hl. 
turtorskjeilene kan også være grunnen 

«Batrål Ill» 
Selger N S  Dolsay (DIS Furenak 

li1 nedbyggingen av den sovjetiske NS) vil ikke kunne påregne ringnot- 
trålerflåten i det siste. ~ ~ ~ f l ~ k ~ ~ ~ l ~ k ~ ~  har fått og tr&ltillatelse for annet fartøy til 

tilsagn om at selskapet vil få tilbake erstatning lor ds uDolsøY". 

Intensivert torskefiske tråltiliatetsen for d s  43øtrål I I I ~  
i norsk sone N-152-60. Fiskeridepartementet 

vedtok dette på bakgrunn av at d s  «veahav,, 
En vestlig konsentrasjon av fisk er d3øtrål Il,, N-151-80 er solgt til 
også årsaken til at Sovjet nå har Island. Ingbjørn Vingen og Lars Olav Lar- 
intensivert sitt torskefiske i norsk sone. sen, begge Kvitsøy, har fått er- 
Av sin totalkvote på 80 000 tonn i norsk vervstillatelse for d s  -Veahav,> R- 
økonomisk sone i år, har sovjetiske 40-SD. Fartøyet er på 59,30 fot og 
farteyer hittil i år fisket rundt 55 000 34,55 ERT. 
tonn. Det er atskillig mer enn tidligere Fiskeridepartementet har avslått 
år. I fjor fisket de for eksempel kun søknad fra Ottar Thu m.fl., Valde- 
19 000 tonn av sin kvote i norsk sone, i røy, om tiliatelse til å fiske med trål i 
1979 14000 tonn og i 1978 10 000 trålfri sone på Storegga. Trålforbu- «Skarbjsrnn 
tonn torsk. det omfatter fartøyer Som er større Helge Syver Bllndheim, Gåseid, 

enn 112 fot eller over 200 ERT. har fått reketråliøyve for d s  -Skar- 
~Soiskjær~~ er p& 120 fot Og 227 bjørn,, M-3.A p& 409 ERT, Maskevidden ERT. Vedtaket kan påklages. 

Russerne har hele tiden gått imot 
norske havforskeres anbefalinger om 
en økning av maskevidden i trål til 155 «Heimen I» «Margot» 
mm. Denne holdningen kan nok tilskri- 

Fiskeridepartementet har gitt paul Fiskeridirektøren har gitt Karl Bak- 
ves det faktum at russerne vesentlig stork, ervervstiliatelse kejord, Tromsø, eNervstillatelse for 
beskatter den unge torsken i sin sone. d s  .'Margot,~ T-500-T. Fartøyet er I 

En så drastisk maskeviddeøkning det for d s  <.Heimen (ex. T-99-T). 

her er snakk om, til 155 mm.. ville gitt Tillatelsen omfatter også adgang til på I6,O6 meter 'g 24s69 1 
russerne reduserte fangslmuligheter i å føre fartøyet inn i merkeregisteret 

sin egen sone. igjen. Fartøyet er tidligere gitt kon- 

ble det imidlertid et lite demneringstilskudd som ringnotfar- «Vikheim» 
brudd da russerne gikk med på å øke tøy* men Fiskeridepartementet har 

maskevidden fra 120 til 125 mm. under funnet å kunne gi tillatelse til fortsatt Ckiewrry HavflskeselskaP NS, 

forhandlingsrunde i den norsk- drin i selfangst. Det forutsettes at Skje~øY, har fått tilsagn Om er- 

sovjetiske fiskerikommisjonen. Tempe- fartøyet blir solgt til søker til den pris VeNS- Og torsketråltillatelse for d s  

raturendringene i Barentshavet vil nok Statens Fiskarbank fastsetter. «Vikheim,> T.66-T. Havfiskeselska- 

spille en rolle, også når det gjelder det Selgere er Jac. Jacobsen med Pet har tidligere søkt om å få om- 

sovjetiske synet på maskvidden, Der- flere i Tromsø. Fartøyet er på 298 bygget og forlenget d s  .<Kåg@Y>>. 

som utviklingen med kaldere tempera- 
men denne søknaden vil nå bortfal- 

turer i det østlige Barentshavet fortset- le, det samme gjør frysekonse- 
sjonssøknaden for samme fartøy. I 

ter i årene framover. kan den vestlige 
konsentrasjonen av fisk bli enda mer «John Andreas» stedet kan selskapet regne med å 

framtredende enn tilfellet er ldag. Utira få overtørt frysekonsesjon fra den 
Viggo Karlsen, Myre, har lått er- nåværende eieren av fartøyet, Mag- 

vil en vervstillatelse for mls ..John Andre- nar Paulsen, Tromsø. Paulsen vil fremst få virkninger for det norske as. N-45-0, på 50, 45 fot og 24,81 ikke få torsketrålløyve til eventuelt 
trålfisket. Dette kan gjøre det lettere for 
russerne A akseptere en foreslått mas- 

erstalningsfartøy for .<Vikheim.. 

keviddeekning til 155 mm. 
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Fisket etter sild, brisling, makrell og industrifisk pr. 22111 1981 
I uken I uken I alt Kvanta 1981 brukt til 

9-15/11 16-22/11 Pr. 23/11 Pr. 22/11 Fersk F!Ysing Salting Herme Dyre- og Mel og 
1981 1981 1980 1981 Eksport Innen I. Konsum Agn tikk fiskefor olje 

Feitsildfiskernes Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn 
salgslag 

dalen, har (Nord for Stad) 

mis «Dol-
Feit- og småsild 630 678 2377 5209 607 796 1 049 2 591 5 161 
Nordsjøsild ..... 53 101 45 57 

·ektøren gir Kystbrisling ..... 20 1 714 592 20 41 513 18 
og loddet- Havbrisling ..... 4244 413 372 41 

19) for far- Makrell ......... 2007 1 658 14390 15458 68 8745 3262 10 3 371 
Vinterlodde ..... 553 546 726 528 15 514 1 069 3625 706 320 

vilkår av at Sommerlodde ... 524499 298 911 298 911 
:elges eller Øyepål ......... 78 8830 2304 520 1 784 
et. Fartøy- Tobis .......... 1 731 699 699 
: 7100 hl. Kolmule ........ 32 571 31 936 194 31 742 

3 Furenak 
Hestmakrell ..... 4 4 
Polartorsk ...... 

ne ringnot-
Ialt ... " ... " .. 2 715 2408 1143901 1082153 16 121 864 9 838 3282 2690 1 588 4904 1042867 

t fartøy til 
:øy». Noregs 

Sildesalslag 
(Sør for Stadt) 
Vintersild ....... 884 744 202 254 19 270 
Feit- og småsild 2 2 3338 108 10 98 
Nordsjøsild ..... 273 1 269 6 341 2657 3143 94 449 
Kystbrisling ..... 6 415 7236 25 7 164 6640 394 7 

Olav Lar- Havbrisling ..... 59 531 
r fått er- Vinterlodde ..... 10 815 66366 602 65764 
1ahav» R- Sommerlodde ... 51 001 104 222 416 103 806 

,30 fot og 
Øyepål .. "" ... 972 254 121 028 76328 2872 73455 
Tobis .......... 147 611 55448 55448 
Kolmule ........ 112 897 117 676 835 116 841 

Ialt .. " .... " .. 1 247 1 524 513 521 434468 2859 289 316a 531 6640 5 213 415 769 

Norges 
Makrellag SIL 
(Sør for Stad) 

Gåseid, Makrell ......... 9 707 61 021 46703 1 032 2284 38337 2769 0 264 228 1 790 

Is «Skar-
Hestmakrell ..... 

T. I alt ............ 9707 61 021 46703 1 032 2284 38337 2769 0 264 228 1 790 

Samlede kvanta: 
Vintersild ....... 884 744 202 254 19 270 
Feit- og småsild 632 680 5 715 5 317 607 806 1 049 2689 5 161 
Nordsjøsild ..... 273 1 321 6442 2657 3187 57 94 449 
Kystbrisling ..... 20 8129 7827 25 7 20 205 7153 412 7 

(arl Bak-
Havbrisling ..... 63776 413 372 41 
Makrell ......... 11 714 1 658 75411 62 161 1 032 2352 47081 6 031 264 239 5 161 

atelse for Vinterlodde ..... 564 361 792 894 15 514 1 069 4227 772 084 
1rtøyet er Sommerlodde ... 575500 403133 416 402 716 

BRT. Øyepål ...... ". 1 050 254 129 858 78632 3392 75239 
Tobis .......... - 149 342 56147 56147 
Kolmule ........ 145 469 149 612 1 029 148 583 
Hestmakrell ..... 4 4 
Polartorsk ...... 

I alt ..... " ..... 13 669 3932 1718444 1563325 20 011 3437 51 343 6050 3 221 8492 10 345 1460426 

lp A/S, Av fjordsild ble det i ukene brakt i land 168 tonn, og pr. 8/11 1981 826 tonn. 
om er-
~for mis Omregningsfaktorer kg Conversion factors kg Omregningsfaktorer kg Conversion factors kg 
eselska- 1 hl fersk sild ............ 93 1 hectolitre fresh herring .. 93 1 hl fersk tobis ........... 100 1 hectolitre fresh sandeel 100 
l få om- 1 hl fersk lodde .......... 97 1 hectolitre fresh capelin .. 97 1 hl fersk kolmule ........ 92 1 hectolitre blue whiting 92 
Kågøy», 1 hectolitre fresh polar 1 hl havbrisling 

. borttal- 1 hl fersk polartorsk ...... 97 cod ... " .. "." ... ". 97 (oppmaling) ........... 95 hectolitre sprat for meal 95 
1 hectolitre fresh 1 skjeppe brisling skjeppe sprat for 

ekonse- 1 hl fersk øyepål ......... 100 Norway pout .......... 100 (konsum) ............. 17 human consumption ... 17 
fartøy. I 
~med å 
fra den 
~t. Mag-
1lsen vil 
ventuelt 
~im». 
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Ilandbrakt fisk i Norges Råfisklags distrikt i tiden 1/1-8111 1981 etter innkomne sluttsedler. Tonn råfiskvekt 
(Tilvirket fisk er omregnet til råfiskvekt. Biproduktene er ikke med i tabellene). 

Uke 1 Uke 2 I alt Kvanta 1981 brukt til 
Fiskesort 26/10- 2-8/11 pr. 9/11 pr. 8/11 Fersk Frysing Salting Henging Herme- Dyre- og Mel og 

1/11 1980 1981 tikk fiskefor olje 
Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn 

Prissone 112- Finnmark1 

Torsk ................. 610 1 527 58 441 59 213 1 581 34067 8 686 14 672 201 6 
Skrei ................. 0 0 
Hyse ................. 234 387 22134 17162 795 15 786 18 552 10 1 
Sei .............. " ... 244 366 15 807 16 245 44 9 473 2383 4339 6 
Brosme ............... 40 45 911 696 4 29 87 576 
Lange ................ 0 18 5 0 4 0 
Blålange .............. 0 0 6 2 1 0 
Lyr ................... 0 
Hvitting ............... 0 
Lysing ................ 
Kveite ................ 0 0 25 20 17 2 
Blåkveite ............. 6 18 302 282 39 243 
Rødspette ............ 9 3 338 347 180 167 
Div. flyndrefisk ......... 
Steinbit ............... 12 24 822 797 27 557 2 212 
Uer .................. 31 17 640 570 305 261 4 0 
Rognkjeks ............ 
Breiflabb .............. 
Makrellstørje .......... 
Brugde ............... 
Pigghå ............... 
Skate/Rokke .......... 4 4 
Ål···················· 
Akkar ................ 39 34 147 13 134 
Krabbe ............... 
Hummer .............. 
Sjøkreps .............. 
Reke ................. 186 36 15107 15 107 ·. 15 038 
Annet og USQesifisert ... 2 
I alt .................. 1 412 2457 114 555 110 528 3 009 75 759 11 185 20139 211 225 
Prissone 3 - Troms2 

Torsk ................. 137 299 35 080 45 846 1 208 9 712 22 321 12 586 19 
Skrei ................. 
Hyse ................. 72 79 4838 5 758 882 4257 35 575 9 
Sei.""" .. ""."". 704 261 13 426 20000 193 6 232 8068 5487 20 
Brosme ............... 54 62 1 534 1 768 35 13 290 1 408 23 
Lange ................ 4 10 97 72 0 10 49 13 
Blålange .............. 1 1 24 24 0 0 13 10 
Lyr ................... 0 
Hvitting ............... 26 
Lysing ................ 0 0 
Kveite ................ 3 2 43 60 57 3 
Blåkveite ............. 143 36 758 1 172 65 1 048 59 
Rødspette ............ 1 0 34 15 13 2 
Div. flyndrefisk ......... 1 
Steinbit ............... 2 2 726 676 64 591 20 
Uer .................. 50 63 1 401 1 321 536 764 16 4 
Rognkjeks ............ 0 0 
Breiflabb .............. 1 0 
Makrellstørje .......... 
Brugde ............... 
Pigghå ............... 
Skate/Rokke .......... 1 0 1 
Ål"" .... "".""." 0 0 
Akkar ................ 131 276 276 
Krabbe ............... 2 2 
Hummer .............. 
Sjøkreps .............. 
Reke ................. 157 79 14 801 13 989 13 989 
Annet og USQesifisert ... 5 8 8 
I alt .................. 1 329 1 026 72797 90990 3 054 36909 30 793 20080 155 
Priss. 41516 - Nordland3 

? Torsk ................. 396 328 29 629 26 371 2 997 8943 7 733 6 504 194 0 
Skrei ................. 41 0 21 483 39 351 312 1 751 19 775 17 468 45 ! 

Hyse ................. 291 192 10 858 11 766 2 641 7 857 46 825 398 
Sei ................... 1 586 1 688 20125 25131 1 262 14 678 1 680 7 266 245 0 
Brosme ............... · 144 79 4960 4 015 62 2 846 3096 9 
Lange ................ 20 12 962 732 6 51 500 174 0 
Blålange .............. 1 1 161 225 1 8 158 59 
Lyr ................... 0 2 61 54 43 7 1 3 ~-
Hvitting ............... 
Lysing ................ 
Kveite ................ 3 4 125 93 86 7 
Blåkveite ............. 43 127 1 229 861 209 590 6 56 
Rødspette ............ 7 10 98 152 96 56 0 
Div. flyndrefisk ......... 0 27 5 5 0 
Steinbit ............... 34 3 251 225 68 156 0 1 0 
Uer .................. 56 106 2043 2149 1 054 1 074 19 2 -;--
Rognkjeks ............ 0 0 0 I 



råfiskvekt 
Uke 1 Uke 2 I alt Kvanta 1981 brukt til 

Fiskesort 26/10- 2-8/11 pr. 9/11 pr. 8/11 Fersk Frysing Salting Henging Herme- Dyre- og Mel og 
1/11- 1980 1981 tikk fiskefor olje 

Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn 
og Mel og Breiflabb .............. 1 1 41 43 26 17 0 
>r olje Makrellstørje .......... 
inn Tonn Brugde ............... 

Pigghå ............... 1 0 0 0 
6 Skate/Rokke .......... 8 9 2 7 

Ål···················· 
1 Akkar ................ 18 3 4 21 0 21 
6 Krabbe ............... 2 2 45 42 11 30 

Hummer .............. 0 
Sjøkreps .............. 
Reke ................. 5 27 481 441 136 283 23 
Annet og USQesifisert ... 21 18 616 544 14 131 18 380 
I alt6 ..•.•............• 2 670 2603 93208 112229 9 030 35638 30 765 35 413 980 403 
Prissone 718 - Trønde/ag 4 

Torsk ................. 49 40 3 651 3 941 1 095 308 1 176 1 346 15 
Skrei ................. 208 175 174 1 0 
Hyse ................. 2 1 4 506 561 412 105 2 28 13 
Sei ................... 170 85 4 471 5684 395 1 031 429 3 818 9 

12 Brosme ............... 58 34 1 206 1 317 24 389 904 
0 Lange ................ 10 3 758 457 5 0 272 180 0 

Blålange .............. 2 4 336 339 4 0 243 91 
Lyr ................... 6 3 221 219 177 21 3 8 10 
Hvitting ............... 
Lysing ................. 
Kveite ................ 0 0 99 19 18 0 
Blåkveite ............. 3 0 0 
Rødspette ............ 0 0 6 5 4 0 
Div. flyndrefisk ......... 1 4 4 0 
Steinbit ............... 0 5 9 3 7 
Uer .................. 16 11 307 354 345 7 3 
Rognkjeks .... ' ....... 0 
Breiflabb .............. 0 0 13 9 8 
Makrellstørje .......... 

25 Brugde ................ 0 
Pigghå ............... 
Skate/Rokke .......... 2 0 0 0 
Ål···················· 0 24 5 5 
Akkar ................ 
Krabbe ............... 64 75 955 1 006 131 874 0 
Hummer .............. 0 0 4 2 2 
Sjøkreps .............. 0 
Reke ................. 2 0 127 100 89 4 7 
Annet og USQesifisert ... 14 4 118 321 14 239 6 62 
I alt .................. 394 261 17 020 14 527 2 911 1 726 2 518 6382 921 70 0 
Prissone 9 - Nordmøre5 

Torsk ................. 32 24 1 707 1 891 599 211 951 129 
Skrei ................. 
Hyse ................. 7 4 682 864 652 90 1 121 
Sei ................... 115 18 4 738 6 848 565 3208 1 377 1 686 11 
Brosme ............... 90 264 3 688 3430 2 472 2956 
Lange ................ 34 63 1 162 1 689 6 0 1 199 484 
Blålange .............. 12 7 459 860 0 460 400 
Lyr ................... 4 4 205 167 152 14 1 1 
Hvitting ............... 0 0 0 
Lysing ................ 0 
Kveite ................ 1 34 23 9 13 
Blåkveite ............. 0 0 2 1 2 
Rødspette ............ 0 0 5 6 6 0 
Div. flyndrefisk ......... 0 0 4 4 4 0 
Steinbit ............... 0 0 13 9 6 3 
Uer .................. 6 6 323 179 153 23 2 0 
Rognkjeks ............ 
Breiflabb .............. 0 13 8 6 2 0 
Makrellstørje .......... 
Brugde ............... 
Pigghå ............... 1 1 1 0 

0 Skate/Rokke .......... 0 0 20 16 14 
Ål ......... " ......... 
Akkar ................ 

0 Krabbe ............... 36 25 344 374 8 366 
Hummer .............. 0 0 6 5 5 
Sjøkreps .............. 0 
Reke ................. 0 1 1 1 
Annet og us~esifisert ... 0 0 24 204 2 186 16 
I alt .................. 338 417 13 431 16 580 2180 3 768 4463 5778 366 27 

1 Prissone 1 og 2 omfatter Finnmark, (1) Tana og Varanger og Vardø sorenskriverier, (2) Hammerfest og Alta sorenskriverier. 
2 Prissone 3, hele Troms fylke. 
3 Prissone 4, 5 og 6 omfatter Nordland (4) Vesterålen sorenskriveri unntatt den del av Hadsel herred som ligger på aust-Vågøy, (5) den 

0 
del av Hadsel herred på Aust-Vågøy, Lofoten, Ofoten (unntatt herredene Gratangen og Salangen), og Salten sorenskriverier, og Bodø 
byfogdembete, (6) Rana, Alstahaug og Brønnøy sorenskriveri. 

4 Prissone 7 og 8 (7) Nord-Trøndelag fylke, (8) Sør-Trøndelag fylke. 
5 Prissone 9. Nordmøre. 
6 Gjelder bare sone 6. 



Fisk brakt land i tiden 1. januar-8. november 1981 i distriktene til følgende salgslag. 

Uke 1 Uke 2 I alt Kvanta 1981 brukt til 
Fiskesort 26/10- 2-8/11 pr. 9/11 pr. 8/11 Fersk Frysing Salting Henging Herme- Dyre- og Mel og 

1/11 1980 1981 tikk fiskefor olje 

Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn 
Skagerrakfisk SIL 
Torsk ................. 15 14 954 1 064 540 249 274 
Skrei ................. 
Hyse ................. 1 1 158 187 105 75 7 
Sei ................... 65 43 1 013 1 616 706 299 611 
Brosme ............... 1 0 10 10 1 0 9 
Lange ................ 3 4 175 213 42 6 165 
Blålange ..... " .. " ... 0 0 5 5 1 0 3 
Lyr ................... 6 4 550 537 424 104 10 
Hvitting ............... 0 0 8 25 5 20 
Lysing ................ 0 0 0 
Kveite ................ 2 9 14 14 
Blåkveite ............. 
Rødspette ............ 0 2 4 4 
Div. flyndrefisk ......... 1 0 22 47 47 
Steinbit ............... 0 0 5 5 5 
Uer .................. 0 0 0 1 1 
Rognkjeks ............ 
Breiflabb." .. " ....... 0 0 32 41 41 
Makrellstørje .......... 
Brugde ............... 
Pigghå ............... 17 18 181 195 195 
~kate/rokke ........... 2 0 22 27 27 
Al"""""""".". 0 0 88 89 89 
Akkar ................ 
Krabbe ............... 
Hummer .............. 3 0 4 6 6 
Sjøkreps ..... " .. " ... 0 0 6 3 3 
Reke ................. 84 36 2498 2582 401 28 2153 
Annet og uspesifisert ... 2 2 1 473 247 247 

I alt pr. 1/11 ......... 201 125 7 216 6 917 2903 782 -1 079 2153 

SIL Hordafisk 
Torsk ................. 10 159 300 142 60 98 
Skrei ................. 
Hyse ................. 2 44 126 96 29 2 
Sei""""""""". 159 3459 5 419 611 3325 1 468 15 
Brosme ............... 1 135 274 32 2 30 210 
Lange ................ 1 320 470 74 396 
Blålange .. " ...... " .. 0 33 19 15 1 3 
Lyr ................... 3 46 108 100 6 2 
Hvitting ............... 
Lysing ................ 0 12 6 6 
Kveite ................ 0 8 5 5 
Blåkveite ............. 1 
Rødspette ............ 0 3 2 2 
Div. flyndrefisk ......... 0 0 2 1 1 
Steinbit ............... 0 5 3 3 
Uer .................. 0 6 6 6 -
Rognkjeks ............ 
Breiflabb ... "." .. " .. 0 14 15 15 0 
Makrellstørje .......... 131 83 83 
Brugde ............... 
Pigghå ............... 7 1 043 1 069 1 069 
~kate/rokke ... " .. " .. 0 64 26 3 23 
Al.""""""""". 2 62 74 74 
Akkar ................ 0 
Krabbe ............... 13 31 59 59 
Hummer .............. 0 4 5 5 
Sjøkreps .. " .......... 1 0 0 
Reke ................. 0 159 16 16 
Annet og uspesifisert ... 0 27 30 18 12 } 
I alt pr. 1111 ........... 206 5 767 a 121 2369 3457 2008 227 59 
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19. 

Mel og 
olje 

n Tonn 

Uke 1 Uke 2 
Fiskesort 26/10- 2-8/11 

1 /11 

Tonn Tonn 
Sunnmøre og Romsdals Fiskesa/slag 
Torsk................. 130 
Skrei ................ . 
Hyse . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 
Sei................... 470 
Brosme............... 20 
Lange . . . . . . . . . . . . . . .. 110 
Blålange ............. . 
Lyr .................. . 
Hvitting .............. . 

·Lysing ............... . 
Kveite ............... . 
Blåkveite ............ . 
Rødspette ........... . 
Div. flyndrefisk ........ . 
Steinbit .............. . 
Uer ................. . 
Rognkjeks ........... . 
Breiflabb ............. . 
Makrellstørje ......... . 
Brugde .............. . 
Pigghå ....... " ..... . 
$kate/rokke .......... . 
Al .. "" ............. . 
Akkar . . . . . . . . . . . . . . . . 20 
Krabbe ... " .. " .... " 20 
Hummer ............. . 
Sjøkreps ............. . 
Reke . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 
Annet og uspesifisert ... 

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . 980 

(forts. fra side 764) 
ved Jan Mayen og Island. Forsknings
resultat tyder på at det her har fore
kommet en markert nedgang i bestan
den. Sjøl om årets norske undersøk
else ble noe hindret av isforhold, og 
viste et usannsynlig lavt bestandsnivå, 
er både islandske og norske forskere 
bekymret over situasjonen for denne 
bestanden. Sætersdal minnet om at 
lodda på Grand Banks ved New 
Foundland bare ga grunnlag for fiske 
noen få år. 

Gunnar Sætersdal var ellers optimi
stisk med henblikk på sildefiskeriene 
om noen år. 

- Sjøl om den atlanto-skandiske 
silda i dag bare har en størrelsesorden 
på 300.000 tonn, er den kritiske perio
den nå over. Hvis vi nå får noen år med 
god overleving for larvene, slik at vi kan 
få bestanden inn i en sterk og regel
messig vekst, representerer denne sil
da et virkelig stort ressurspotensiale, 
sa Sætersdal i sitt foredrag. 

Debatten etter foredraget ble i noen 
grad overskygget av den mer eller 
mindre obligatoriske forskerhetsen, 
noe som fikk fiskeriminister Listau til å 
utbryte at det tross alt er politikerne 
som er ansvarlig for de praktiske regu
leringene. Forskerne er rådgivere for 
de ansvarlige myndigheter. 

I alt 
pr. 9/11 pr. 8/11 

1980 1981 

Tonn 

28703 

3854 
29 569 
7190 
7945 
2108 

10 

230 

320 

50 

110 

3085 

83174 

Tonn 

27968 

4 624 
40928 
6305 
8304 
2253 

20 

. 80 
10 

1 290 

49 

20 
135 

3 310 

95296 

Fersk 

Tonn 

2805 

804 
6573 

1 644 

10 

1 220 

19 

13 075 

Frysing 

Tonn 

10 450 

2 915 
13 230 

70 
10 

70 

30 

20 
70 

3 310 

30175 

Kvanta 1981 brukt til 
Salting Henging Herme- Dyre- og Mel og 

Tonn 

13 913 

205 
11 390 
3295 
6 660 
2253 

20 

Tonn 

700 

700 
9 235 
3 010 

tikk fiskefor olje 

Tonn Tonn Tonn 

100 

500 

65 

37 736 13 645 665 

Påbud om «Friflyt» VHF nødradio
peilesender 

Sjøfartsdirektoratet har fastsatt påbud om «friflyt» VHF nødradiopeile
sendere på følgende fartøyer: 

1. Alle passasjer- og lasteskip med sertifikat for liten kystfart eller større 
fartsområde, og passasjerskip som gjør 20 knop eller mer med sertifikat 
for innaskjærs fart hvor åpne havstrekninger på over 5 nautiske mil kan 
passeres. 

2. Fiske- og fangstfartøyer under 10,67 meters (35 engelske fot) lengde 
overalt som anvendes til fiske utenfor 90 nautiske mil av den norske 
kyst. 

3. Fiske- og fangstfartøyer på 35 fot og derover med sertifikat for fiske 
utenfor 12 nautiske mil av den norske kyst. 

4. Fiske- og fangstfartøyer på 50 brt. og derover uansett fartsområde. 

Påbudet trer i kraft som følger: 

1. Passasjer- og lasteskip. 
1. januar 1982 for nye skip som leveres fra verft etter 1. januar 1982. For 
skip levert før denne dato og allerede seilende skip, skal utstyret være 
montert senest ved første fornyelse av radiosikkerhetssertifikatet etter 
1. november 1981, men med inntil 2 måneders frist for anskaffelse og 
montering. 

2. 1. januar 1982 for nye fiske- og fangstfartøy som leveres fra verft etter 1. 
januar 1982. Fartøyer levert før denne dato, og allerede eksisterende 
fartøyer, skal ha utstyret montert om bord senest ved første fornyelse av 
farts- eller utstyrssertifikat etter 1. november 1981 men med inntil 2 
måneders frist for anskaffelse og montering. ' 
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Mengde- og verdiutbyttet av det norske fisket i juni 1981, og jan-juni 1980 og 1981. Rund vekt. 
Quantity and value of the Norwegian Fisheries in June 1981, and January-June 1980 and 1981. Nominal catch 

Januar- Juni Januar- ising og opp-
Fiskesorter og salgslag juni 1981 juni fersk her- maling 

Species and sales 1980 1981 bruk frysing hen- salting meti- m.v. agn 
organizations Rund vekt Rund vekt Rund vekt fresh freezing ging salting sering reduction ba it 

Nominal catch Nominal catch Nominal catch consump drying canning etc. 
ti on 

Fiskesorter Species: Tonn 1000 kr Tonn 1000 kr Tonn 1000 kr Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn 
ÅIEe/ .. "". " .. "."" .. "" ." .. 73 1 780 47 1 091 72 1 653 72 
Havål Gonger ...................... 1 1 0 0 0 0 0 0 
Laks/sjøørret Sa/mon, Sea trout ...... 8 386 3 101 4 128 4 
Lodde Cape/in ····················· 554 001 229 247 822 415 398 517 26 512 147 795 757 
Strøm-/vassild Silver smelt ........... 4 744 5787 50 75 1 201 2 076 715 486 
Div.ørretfisk Unspec. trout ........... 0 4 0 2 0 3 0 
Kveite Halibut ...................... 530 7657 112 1 480 269 3 812 132 136 0 2 0 
Rødspette P/aice ................... 121 434 10 49 68 271 61 5 0 0 0 
Blåkveite Green/and halibut .......... 953 3007 322 1 075 1 050 3445 163 878 0 2 1 5 
Smørflyndre Witch .................. 17 55 1 4 34 106 34 
Annen flyndre Other f/atfish .......... 68 317 10 41 98 451 98 0 0 -1 
Brosme Tusk ······················ 19 641 63372 3573 13 375 14 267 53659 344 23 9095 4 739 34 28 

I 

Skrei Spawning cod ................. 40532 136 664 2.330 145 2
·361 404 251 376 497 2 612 26739 31 487 66 0 -1 

Vårtorsk Finnmark young cod ........ 46 156 136 785 2,33 007 10 263 2
,344 976 152 068 1 319 22 691 14 264 6 696 2 2 

Annen torsk Other cod .............. 124 303 429 404 2
•312 956 48 8602

•
3139 552 531 369 11 093 36 411 26660 64 856 510 23 -1-

Lysing Hake ....................... 346 1 690 48 412 225 1 584 211 12 0 0 0 
Lange Ung ....... _ . _ .............. 15 653 67126 4047 18 875 11 470 52 614 1 961 55 2399 7 051 4 4 
Blålange B/ue /ing .................. 3007 10 197 2270 7736 4342 15 227 186 60 1 053 3042 
Hyse Haddock . " .. " " .. " ..... " . 32052 95858 2 930 8457 33776 102 273 7146 23 192 2412 491 532 0 
Sei Saithe ......................... 85 691 187 986 10 650 23 102 96458 222 375 12 763 32 867 27566 22775 413 74 
Lyr Pollack · ....................... 1 678 4573 138 442 1 785 5 700 1 607 125 13 18 14 
Polartorsk Polar cod ................ 
Øyepål Norway pout ................ 72 631 30249 12 312 5147 42490 21 188 0 42 491 

=~ Kolmule Blue whiting ................ 147 654 42727 453 341 154 703 58 074 568 154 135 
Hvitting Whiting .................... 57 113 3 8 75 137 54 22 0 0 
Steinbit Catfish ..................... 1 812 3 711 740 1 466 1 699 3354 178 1 351 2 0 166 - ' 

Tobis Sandeel ····················· 113316 54896 9362 4 980 44085 24887 44085 
Uer Redfish ........................ 4 759 9130 845 1 798 5348 10 859 2 913 2329 41 59 2 3 
Rognkjeks Lumpsucker ............. 1 512 1 418 2006 2178 3368 3 515 504 2 831 34 - ' 

Breiflabb Monk ..................... 560 1 971 63 260 538 2124 425 112 0 1 0 
Horngjel Garfish .................... 1 2 0 0 0 0 0 
Hestmakrell Horse Mackerel ......... 
Småsild Small herring ............... 0 0 54 16 100 1 15 0 
Feitsild Fat herring .................. 133 909 22 84 235 748 26 17 190 1 5 

- i, 

Vintersild Winter herring ............. 883 3040 833 2 058 211 264 359 
Nordsjøsild North Sea herring ........ 896 3 015 35 50 35 50 35 
Fjordsild Fjord herring ........ .' ...... 880 2257 0 4 667 1 857 667 
Sardin Pilehard ..................... 
Brisling fra: Sprat from: .............. 

Nordsjøen The North Sea ········· 50747 44039 
Norske fjorder Norw.fjords ......... 4 7 23 45 235 498 178 54 

Makrellstørje Tuna .................. 
Makrell Mackerel ................... 30 813 37144 2341 8 901 5 735 18 752 1 650 2 057 2 42 1 984 
Pir Young Mackerel ................. 0 3 0 3 0 
Håbrann Porbeagle ................. 14 78 3 24 14 112 14 
Brugde Basking shark ............... 1 0 
Pigghå Picked dogfish ·············· 2 371 6 211 251 766 1 363 3920 1 333 27 0 
Skate/rokke Skate, ray .............. 717 1 079 122 287 426 974 80 340 2 
Annen hai Other shark ·············· 
Krabbe Crab ....................... 9 292 0 1 0 
Hummer Lobster ................... 26 1 537 5 572 17 993 17 0 0 
Sjøkreps Norway lobster ............. 17 434 0 2 5 167 5 0 
Reke Deep water prawn ............. 19 016 149 242 8344 62774 19 991 159 401 1 316 16 396 2 256 23 
Akkar squid ........................ 24 59 1 2 48 87 1 5 42 
Annen fisk Other fish ................ 852 1 420 73 98 580 1 897 31 18 46 0 0 488 
Uspesifisert Unclassified ............ 1 506 5 013 2

•
3663 2200 2 •37 832 13 256 187 13 9 251 0 7 370 

Hoder Heads ······················ 5370 2674 11 566 
Tang/tare, rå Seaweed, raw .......... 

I alt Total .......................... 1380800 1787702 I 77 875 230 005 1523817 2139296 75323 142 171 110 301 144 862 3 912 11045198 2 049 

Salgslag Sales organizations: 
Fjordfisk S/L .... " ......... " ...... 2132 11 783 90 1 238 1 960 11 765 1 572 337 49 
Skagerakfisk S/L ................... 5147 35 576 871 4847 5914 38050 2689 751 955 1 516 ~·\ 
Rogaland Fiskesalgslag SIL 4 ......•.. 8500 28 318 1 575 5 700 7807 32 911 7807 
SIL Hordafisk ...... " . " ........... 5330 13 314 840 2054 7853 18170 2411 3275 2168 
Sogn og Fjordane Fiskesalslag ....... 25371 76483 3284 10 485 29077 83 035 4495 7 761 6263 10 408 29 121 
Sunnmøre og Romsdal Fiskesalslag .. 71 370 265 540 10 879 48392 74210 267 473 9299 16127 13169 35 071 479 64 
Norges Råfisklag ................... 286 743 904 386 35760 137 710 325180 1161274 17 322 111 772 90 869 95 709 1 480 7966 65 
Norges Makrellag S/L ............... 26809 32884 2307 8786 4775 16543 1 631 2033 1 1 42 1 067 
Håbrandfiskernes Salslag ·····-····· 14 70 3 22 14 106 14 
Noregs Sildesalslag ················ 352358 170 170 21 579 10129 275122 125 069 211 411 361 70 274 070 ~-
Feitsildfiskernes Salgslag ............ 596280 247 801 687 642 791 576 384808 27872 -41 189 762 557 917 
Omsatt utenom salgslagene ········· 746 1 422 329 92 329 

Ialt"."." .. "."."."" .... " .. 1380800 1787702 77875 230 005. 1523817 2139296 75323 142 171 110 301 144 862 3 912 11045198 2049 

1 Av dette 69 054 tonn til dyrefor. Of which 69 054 tons used as animal feedingstuffs. 
2 Torskelever: Juni 244 tonn, jan-juni 10 991 tonn. God liver: June 244 tons. January-June 10 991 tons. Uspes. lever: Juni 80 tonn, jan-juni 671 tonn. Unclassitied liver: June 80 
tons, January-June 671 tons. 
3 Torskerogn: Juni 6 tonn, Jan-juni 3 959 tonn. God roe: June 6 tons, Jan-June 3 959 tons. Uspes. rogn: Juni 150 tonn, jan-juni 1 180 tonn. Unclassified roe: June 150 tons, 
Jan--June 1180 tons. 
4 Anvendelsesoppgaver frå Rogaland Fiskesalgslag mangler, alt er derfor ført som fersk anv. Figures for disposition of catches trom Rogaland Fiskesalgslag are not avail 

antity is registered as fresh. 



Rund vekt. 
catch 

opp-
ir- maling 
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riing etc. 
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bait 

Tonn Tonn Tonn 

0 

795 757 
486 

0 0 
1 5 

34 28 
66 0 
2 2 

510 23 
0 
4 4 - ' 

532 0 
413 74 

14 

42 491 
154 135 

166 
44085 

2 3 
34 

0 

15 0 
1 5 

54 

0 

0 
!56 

42 

0 

0 488 
0 7370 

112 11045198 

37 49 
16 

29 121 
79 64 
80 7 966 

1 42 

70 274070 

1984 

23 
42 

2049 

65 
1 067 

762 557 917 
329 

12 11045198 2 049 

c/assified liver: June 80 

'JS/ag are not avai/. 

. •), 

Utførsel av viktige fisk· og fiskeprodukter januar-september 1981 fordelt på land 
Etter Statistisk Sentralbyrås månedsoppgave 

Vare og land 

Fersk og fryst sild og 
brisling 

Danmark ............. . 
Frankrike ............. . 
Nederland ............ . 
Vest-Tyskland ........ . 
Andre land ............ . 
I alt .................. . 

Fersk fisk ellers 
Danmark ............. . 
Sverige .............. . 
Belgia, Luxembourg ... . 
Frankrike ............. . 
Nederland ........... , .. 
Storbrit. og N.-lrland ... . 
Sveits ................ . 
Vest-Tyskland ........ . 
Andreland ............ . 
I alt .................. . 

Fryst fisk ellers 
unntatt fileter 

Danmark ............. . 
Færøyane ............ . 
Finland ............... . 
Sverige .............. . 
Belgia, Luxembourg ... . 
Frankrike ............. . 
Nederland ............ . 
Spania ............... . 
Storbrit. og N.-lrland ... . 
Sveits ................ . 
Vest-Tyskland ........ . 
Nigeria ............... . 
Israel ................ . 
Japan ................ . 
Andre land ............ . 
Ialt ...... """." ... . 

Fryste fileter av fisk, 
unntatt sild 

Danmark ............. . 
Finland ............... . 
Sverige .............. . 
Frankrike ............. . 
Italia ................. . 
Nederland ............ . 
Storbrit. og N.-lrland ... . 
Sveits ................ . 
Tsjekkoslovakia ....... . 
Vest-Tyskland ........ . 
Østerrike ............. . 
U.S.A ................ . 
Austral-Sambandet .... . 
Andre land ............ . 
I alt .................. . 

Saltet sild 
unntatt fileter 

Finland ............... . 
Sverige .............. . 
Andre land ............ . 
I alt .................. . 

Jan. -
Sept. Sept. 
Tonn Tonn 

2488 

37 
58 

1 
2584 

628 
83 
49 

375 
19 

109 
25 

620 
6 

1 913 

10 
41 
49 
63 
46 

211 
2 

1 515 
2 

152 
6349 

36 
127 
57 

8 661 

3 
845 
367 
325 

67 
6 

2542 
15 

274 
96 

2115 
14 
43 

6 712 

37 
150 

16 
204 

5 931 
104 
179 
249 
413 

6 876 

16 261 
1 986 

306 
2985 

88 
2 016 

228 
5150 
3068 

32088 

1 023 
246 

6 557 
692 
144 
882 
112 
24 

4028 
33 

2 751 
18 752 

681 
13 630 

1 975 
51 529 

119 
4339 
3528 
1 033 

616 
64 

22 021 
357 

2904 
3983 

874 
14 183 

77 
456 

54554 

301 
1 195 

588 
2083 

Vare og land 

Saltet fisk ·ellers 
Finland ............... . 
Sverige .............. . 
Frankrike ............. . 
Hellas ................ . 
Italia ................. . 
Spania ............... . 
Vest-Tyskland ........ . 
Andre land ............ . 
I alt .................. . 

Tørrfisk 
Finland ............... . 
Sverige .............. . 
Italia ................. . 
Vest-Tyskland ........ . 
Benin ................ . 
Kamerun ............. . 
Nigeria ............... . 
U.S.A ................ . 
Andre land ............ . 
I alt .................. . 

Klippfisk 
Belgia, Luxembourg ... . 
Frankrike ............. . 
Italia ................. . 
Nederland ............ . 
Portugal .............. . 
Spania ............... . 
Vest-Tyskland ........ . 
Angola ............... . 
Kongo, Brazzaville ..... . 
Zaire ................. . 
Sør-Afrika ............ . 
Canada .............. . 
Domingo-Republikken 
Franske Antiller ....... . 
Jamaica .............. . 
Mexico ............... . 
Nederlandske Antiller 
U.S.A. .............. " 
Argentina ............. . 
Brasil ................ . 
Venezuela ............ . 
Andre land ............ . 
I alt .................. . 

Krepsdyr og bløtdyr 
ikke hermetiske 

Danmark ............. . 
Sverige .............. . 
Belgia, Luxembourg ... . 
Frankrike ............. . 
Spania ............... . 
Storbrit. og N.-lrland ... . 
Japan ................ . 
Andre land ............ . 
Ialt ...... " .... ""." 

Uan. -
Sept. Sept. 
Tonn Tonn 

0 
47 
03 
97 

225 
22 

0 
80 

472 

0 
24 

812 
4 

50 
2119 

39 
68 

3116 

18 
419 
840 

23 
192 
103 
79 

357 

40 
24 

143 
128 
331 

27 
30 

8 
511 

40 
182 

3494 

11 
285 

28 
254 

32 
612 

8 
267 

1 116 
1 036 
3086 

983 
94 

240 
6 830 

0 
80 

2503 
10 

0 
166 

16 356 
63 

1 754 
20 933 

197 
4790 
2499 

208 
2362 

988 
666 

15 
1 742 
1 440 

346 
77 

1 710 
1 439 
2272 

520 
140 
229 
651 

8773 
555 

3 071 
34687 

632 
1 245 

6 
31 

113 
125 

2 635 
619 

5 406 

Vare og land 

Fisk, tilberedt eller kon
servert, herunder kaviar 
og kaviaretterlign. i luft
tett lukte kar 

Finland ............... . 
Sverige .............. . 
Belgia, Luxembourg ... . 
Nederland ............ . 
Storbrit. og N.-lrland ... . 
Vest-Tyskland ........ . 
Mali ................. . 
Mozambique .......... . 
Sentr.afrikan. republikk 
Sør-Afrika ............ . 
Hong Kong ........... . 
Japan ................ . 
Yemen, Folkd. republ. 
Canada .............. . 
U.S.A ................ . 
Austral-Sambandet .... . 
New Zealand ......... . 
Andre land ............ . 
I alt .................. . 

Krepsdyr og bløtdyr til
beredt eller konservert 
ikke i lufttett lukte kar 

Danmark .............. . 
Finland ................ . 
Island ................. . 
Sverige ............... . 
Storbrit. og N.-lrland .... . 
Vest-Tyskland ......... . 
Canada ............... . 
Andre land ............. . 
I alt ................... . 

Mjøl og pulver av fisk, 
krepsdyr eller bløtdyr 

Sept. 
Tonn 

22 
44 
81 
5 

86 
5 

43 
160 

13 
31 

1 

63 
390 

63 
2 

45 
1 054 

190 
16 

475 
271 

59 
19 
98 

1 128 

Jan. -
Sept. 
Tonn 

92 
653 
580 
52 

457 
111 
191 
160 

1 668 
439 
144 

61 
192 

3 533 
666 

61 
2669 

11 729 

716 
118 

2227 
2689 

344 
165 
576 

6835 

Danmark . . . . . . . . . . . . . . . 350 3 229 
Finland . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 108 28 357 
Sverige ...... "........ 7 761 55 608 
Belgia, Luxembourg . . . . . - 4 060 
Frankrike . . . . . . . . . . . . . . . 3 150 22 124 
Hellas . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800 4 790 
Jugoslavia . . . . . . . . . . . . . . - 4 41 O 
Nederland . . . . . . . . . . . . . . 500 6 910 
Polen . . . . . . . . . . . . . . . . . . - -
Storbrit. og N.-lrland 1 983 22 648 
Sveits . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550 3 641 
Tsjekoslovakia . . . . . . . . . . - 7 821 
Vest-Tyskland . . . . . . . . . . 795 28 995 
U~ga~n . . . . . . . . . . . . . . . . . - 8 291 
N1gena . . . . . . . . . . . . . . . . . - 396 
Formosa . . . . . . . . . . . . . . . 1 1 
Israel . . . . . . . . . . . . . . . . . . - 1 500 
Andre land . . . . . . . . . . . . . . 1 11 O 11 271 
I alt ............... " .. 23 108 ~14 053 

F.G. nr. 23, uke 48, 1981 807 



Massekorsbånd 
Returadresse: Fiskets Gang 
Fiskeridirektoratet 
postboks 185, 5001 Bergen 

Y/KSnfl et sjøsterkt bekjentskap 
"Produksjon av fiskebåter i glassfiberarmert polyester fra 31' til 62' 

i;. ~ . j - ,  
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Viksund Båt Nor AIS - Rødskjær - 9430 Gausvik - tlf. 082172 335 - tlx. 64018 sjark n 


